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Przewrót w Rumunji
Powrót do Rumunji ks. Karola i po

wierzenie mu korony królewskiej, to 
nietylko wypadki o sensacyjnym cha
rakterze, ale zarazem poważne fakty 
polityczne, rozgrywające się w państwie, 
będącem naszem sąsiadem i sojuszni
kiem. I chociaż jesteśmy przekonani, 
że zmiany te w niczem nie wpłyną na 
stosunki polsko - rumuńskie, które 
kształtują się nie według poglądów 
i kaprysów jednostek czy ugrupowań, 
lecz według narzucającej się racji sta
nu, to jednak nie możemy ignorować 
wypadków, obchodzących żywo zaprzy
jaźniony z nami naród.

Odsunięcie ks. Karola od tronu ru
muńskiego na zasadzie aktu z 4 stycz
nia 1926 r., wydanego jeszcze przez 
zmarłego króla Ferdynanda, nastąpiło 
z jednej strony ze względów czysto oso
bistych i rodzinnych, a następnie wsku
tek pewnych wpływów politycznych. 
Ks. Karol dwukrotnie wchodził w dość 
awanturnicze związki małżeńskie, opu
ścił wreszcie swoją żonę ks. Helenę 
grecką i swego syna, nawiązując stosu
nek z p. Lupescu. Szumne życie młode
go księcia naraziło go rodzinie królew
skiej, a zwłaszcza matce, królowej Ma- 
rji, która w Rumunji do ostanich dni 
odgrywała niemal decydującą rolę. 
Związek księcia z p. Lupescu spowodo
wał odsunięcie go od władzy i po
wierzenie następstwa tronu bezpośred
nio jego synowi ks. Michałowi, który 
po śmierci króla Ferdynanda w lipcu 
1927 r. został obwołany królem pod opie
ką rady regencyjnej, złożonej z brata 
ks. Karola, ks. Mikołaja, z patryarchy 
rumuńskiego i pierwszego prezesa try
bunału kasacyjnego.

Ale oprócz tych względów personal
nych istniały pewne rachuby polityczne. 
Ks. Karol żył w niezgodzie z partją li
beralną, która do ostatnich lat rządziła 
państwem i położyła olbrzymie zasługi 
przy jego konsolidacji i zjednoczeniu. 
Ks. Karol, jako jednostka samodzielna, 
był niewątpliwie niewygodny dla partji 
liberalnej, jak również dla królowej 
matki, która nie zamierzała odsuwać się 
od rządów z chwilą śmierci króla Fer
dynanda.

Plany partji liberalnej rządzenia na
dal krajem za pośrednictwem ciała ko
legialnego, jakiem była rada regencyj
na, nie udały się najpierw wskutek 
śmierci przywódcy liberałów Jana Bra- 
tianu, a następnie wskutek klęski, jaką 
partja poniosła w wyborach w r. 1928. 
Dojście do władzy ugrupowania naro
dowo - chłopskiego z p. Maniu na czele 
poprawiło ogromnie szanse ks. Karola, 
który pozostawał stale w kontakcie 
z różnemi czynnikami swego kraju, 
8 zwłaszcza z kołami wojskowemi.

Rząd p. Maniu nie odrazu jednak 
poszedł na koncepcję „karlistów“. Zda- 
łe się, że dopiero obecne trudności go
spodarcze i finansowe, jak również za
ostrzająca się walka z partją liberalną, 
która zaczęła odzyskiwać wpływy, za
chęciły go do szukania poparcia w istot
nym monarsze rządzącym. P. Maniu 
związał więc los swojej partji z królem 
1 umiejętnie przeprowadzał jego powrót 
do kraju. --

Wioski min. spraw zagranicznych 
w Warszawie

Powitanie na dworcu — Obiad u min. Zaleskiego 
Przemówienia — Odznaczenie min. Orandi'ego —

Warszawa, 9. C. (PAT) Dziś o 
godz. 14,15 przybył do Warszawy p. mi
nister spraw zagranicznych Italji 
Grandi w towarzystwie małżonki, szefa 
biura prasowego p. Rocco i sekretarza 
legacyjnego Nonisa Prócz tego przy
był redaktor polityczny dziennika 
„Corriere dela Sera" p. Caprin. Na 
granicy spotykał gościa włoskiego na- 
czlenik wydziału południowego mini
sterstwa spraw zagranicznych. Na 
dworcu głównym w Warszawie ocze
kiwali na przybycie p. ministra Gran- 
di‘ego: p. minister spraw zagranicz
nych Zaleski ambasador włoski p 
Martin Franklin, ambasador polski 
przy Iiwirynale Stefan Przeździecki, 
szef protokółu dyplomatycznego Ro
mer, szef gabinetu ministra spraw za
granicznych p. Szumlakowski i szereg 
innych wysokich urzędników, przed
stawiciele Towarzystwa polsko - wło
skiego, liczna kolonja wioska oraz 
przedstawiciele prasy. Wysiadające
go z wagonu p. ministra Grandi‘ego 
powitał p. min. spr. zagr. Zaleski, po
czerń amb. Martin Franklin przedsta
wił p. min. Grandiemu przybyłych na 
jego powitanie dygnitarzy. P. mini- 
strowej Grandi wręczono piękny bu
kiet kwiatów. Znajdująca się na pero
nie dworca kolonja włoska zgotowała 
p. min. Grandi‘emu owacje. Po powi
taniach p. min. Grandi w towarzy
stwie amb. Martin Franklin‘a odjechał 
do przygotowanych dlań apartamen
tów w ambasadzie włoskiej .

Warszawa, 9. 6. (PAT) Min. spr. 
zagr. Italji złożył dziś o godz. 16,30 wi
zytę min. spr. zagr. Zaleskiemu, po- 
czem odjechał na Zamek, celem wpi
sania się do księgi audjencjonalnej. 
Zkolei udał się p. min. Grandi do Par
ku Łazienkowskiego na konkursy hip
piczne, gdzie był obecny w loży Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa, 9. 6. Min. Zaleski 
podejmował dzisiaj wieczorem min. 
Grandiego obiadem, podczas którego 
wygłosił toast, podnoszący wspólność 
kultury narodów włoskiego i polskie
go. „Dlatego właśnie — mówił min. 
Zaleski — nasze narody, przeszedłszy 
wspólną szkołę ducha, mogą się do
skonałe rozumieć. Uznają one te same 
wartości moralne, mają jednakowe 
pojęcia słuszności i sprawiedliwości i 
zgodnie z tem postępują. Miały one 
zawsze wzajemne zrozumienie dla 
swych dążeń narodowych i terytorial
nych, właśnie dlatego, że te utrzymy
wały się w granicach słuszności i

Karol II król Rumunji
Dymisja gabinetu Maniu — Nowy rząd i jego dymisja — 
Proklamacja ks. Karola królem Ttumunji — Przysięga 
Poseł Diamandi odwołany — W Sowietach o Rumunji — 

Z ostatniej chwili

Bukareszt, 10. 6. (PAT). O- 
negdaj prezes Rady Ministrów Maniu 
złożył na ręce regencji dymisję gabi
netu. Powodem dymisji była niemoż
ność osiągnięcia w łonie rządu poro
zumienia co do kwestji rozstrzygnięcia 
zagadnienia konstytucyjnego, otwar
tego faktem powrotu ks. Karola. Re
gencja przyjęła dymisję gabinetu, po
wierzając ministrowi spr. zagr. Miro- 
nescu misję utworzenia rządu.

Bukareszt, 9. 6. (PAT.) Został 
utworzony nowy rząd z premjerena

Fakt ten ułatwiły dalsze rozdźwięki J Heleną, żoną Karola. Królowa Marja 
w rodzinie królewskiej, zatarg królowej 1 opuściła Rumunję. nie wiadomo na jak
Marji a ke. regentem Mikołajem ł a ks. długo, a ks. Mikołaj, któremu ciążyła

sprawiedliwości i nie naruszały praw 
innych. Mają one i dzisiaj tę samą ja: 
sną koncepcję problematów politycz
nych. od których zależy bezpieczeń
stwo zespołu europejskiego i dążą do 
utrwalenia pokoju, powiedziałbym już 
z natury rzeczy, gdyż znajdują się na 
tej samej osi dziejowej między Zacho
dem i Wschodem". Przemówienie swe 
min. Zaleski zakończył okrzykiem na 
cześć króla i królowej włoskiej, za roz
wój i pomyślność wielkiego i zaprzyjaź
nionego naródu włoskiego, za pomyśl
ność męża, który rządzi i kieruje jego 
losami i za pomyślność gościa.

W odpowiedzi minister Grandi po
wiedział m. in.: „Italja, która zawsze 
podzielała sercem braterskiem boha
terskie wysiłki patrjotów polskich, i 
która pierwsza wypowiedziała się za 
odbudową państwa polskiego i pod
trzymała jego sprawiedliwe dążenia 
narodowe, odnosiła się również zawsze 
z najżywszem zainteresowaniem się 
do trudnego dzieła odbudowy. Ta od
budowa dzięki zwłaszcza mężowi, któ
ry zwycięsko prowadzi) Polskę w 
chwili decydującej jej dziejów, jest fa
ktem dokonanym. Polska zajęła już 
obecnie miejsce, jakie jej się należy 
pośród wielkich narodów, stając się 
elementem zasadniczym zespołu euro
pejskiego oraz pokoju. Przyjaźń nasza 
opiera się nietylko na fakcie, że po
między naszemi krajami niema żadnej 
sprzeczności interesów, lecz bardziej 
jeszcze na wrodzonem poczuciu spra
wiedliwości, które jest wspólnem dzie
dzictwem wielkiej macierzy prawa. 
Polska i Włochy mają przed sobą sze
rokie pole współpracy bezinteresownej 
w dziele konsolidacji i pacyfikacji Eu
ropy“.

Wnosząc toast na cześć p. Pre
zydenta Rzeczypospolitej, marsz. Pił
sudskiego, min. Zaleskiego i jego żo
ny, wyraził min. Grandi najszczersze 
życzenia dla przyszłości i pomyślności 
Polski.

Warszawa, 10. 6. (PAT.) Min. 
Zaleski rewizytował wczoraj przed wie
czorem Grandiego w apartamentach 
ambasady włoskiej, wręczając mu w 
imieniu Prezydenta Rzplitej odznaki or
deru .,Orła Białego“.

Warszawa, 10. 6. (PAT.) Wobec 
tego, że marsz. Piłsudski od paru dni 
bawi w Druskiennikach, min. spraw 
zagr. Grandi udaje się dziś na jego za
proszenie specjalnym pociągiem do 
Druskiennik.

Mironescu. Gabinet ten, którego je
dyną misją było wprowadzenie na 
tron króla Karola, po spełnieniu tej 
misji, podał się do dymisji.

Król rozpoczął narady, mające na 
celu utworzenie nowego gabinetu. — 
Król przyjął Maniu, a potem prof. 
Jorgę.

Bukareszt, 9. 6. (PAT.) Izba i 
Senat, które zebrały się na oddzielne 
posiedzenia, uchwaliły jednomyślnie 
anulowanie ustawy, zawierającej akt z

(Ciąg dalszy na str. 3) .

regencja i władza polityczna, z radością 
pozbyt się odpowiedzialności. Depesze 
rumuńskie donoszą, że księcia powitało 
entuzjastycznie wojsko, a również lud
ność przyjęła go przychylnie, widząc w 
nim widocznie władcę, który podoła 
obecnym trudnościom.

Czy tak się stanie istotnie, trudno 
przewidzieć? Nowy monarcha Rumunji 
po dość burzliwej przeszłości będzie 
niewątpliwie chciał oddać energję na 
usługi wyłącznie swego kraju. Doszedł 
on do władzy drogą zamachu stanu 
przez obalenie aktu dynastycznego i-te
stamentu króla Ferdynanda. Lecz mógł 
to uczynić jedynie dzięki poparciu rzą
du i rady regencyjnej. Dziś, po obwoła
niu go królem przez zgromadzenie na
rodowe, względy prawne nłe odgrywa
ją już praktycznej roli. Zamach został 
zalegalizowany. Rumunją od niedzieli 
rządzi król Karol II. Dotychczasowy 
monarcha, 8-letni Michał I, został zno
wu następcą tronu.

Królowi Karolowi przypisują niektó
rzy zamiary ustanowienia dyktatury 
królewskiej takiej, jaka istnieje w Jugo- 
sławji, lub nawet faszyzmu. Ma on być 
w kontakcie z faszyzującą partją gene
rała Averescu. Niektóre pisma nie
mieckie już obecnie z niezręczną pohop- 
nością przedstawiają króla Karola jako 
germanofila i przeciwnika frankofilskiej 
polityki królowej Marji i partji liberal
nej. Musimy dla ścisłości zaznaczyć, że 
„Temps“ pisze ó przewrocie w Rumunji 
z pewnem niezadowoleniem i wita no
wego monarchę chłodno i sceptycznie. 
Sądzimy jednak, jak już zaznaczyliśmy 
na wstępie, że polityka zagraniczna Ru
munji nie zależy od koncepcyj osób czy 
partyj, lecz narzuca się każdemu rządo
wi i każdemu ustrojowi politycznemu. 
W każdym razie król Karol będzie mu- 
słał dużo włożyć wysiłków i umiejętno
ści, aby zdobyć sobie pozycję międzyna
rodową i przychylność wielkich mo
carstw.

„Tydzień emigranta“
Warszawa, 10. 6. (PAT.) „Ty

dzień Emigranta" rozpoczął się w nie
dzielę uroczystem nabożeństwem, od- 
prawionem w Katedrze przez ks. kar
dynała Rakowskiego. W sali Rady 
Miejskiej odbyła się uroczysta akade- 
mja z marszałkiem Szymańskim jako 
przewodniczącym. Minister pracy i o- 
pieki społecznej wygłosił programo
we przemówienie, przedstawiając dzie
je emigracji z Polski. Od 11 listopada 
1918 r. do 31 grudnia 1929 r. wyjecha
ło z Polski ogółem 1324 240 osób, z 
czego do krajów europejskich wyjecha
ło 733 296 osób, a do krajów pozaeurop- 
590 944 osoby. Ruch emigracyjny obej
muje ponad 1 proc, całej ludności poi. 
Bilans płatniczy emigracyjny — jest 
dla Polski bilansem czynnym, albo
wiem dochody państwa z racji ruchu 
emigracyjnego z przesyłek pienięż
nych do kraju są wyższe od wydatków, 
obciążających w związku z tym ru
chem bilans płatniczy. W tym bilan
sie stroną dającą byli dotychczas sami 
emigranci, my zaś, kraj stary, jeste
śmy stroną biorącą. Dziś my winniśmy 
coś emigracji poświęcać, aby rodzinny 
stosunek Macierzy do emigracji był 
trwały. Obecnie już pomagamy na
szym ośrodkom emigracyjnym w or
ganizowaniu się pod względem moral
nym, jak i materialnym, a akcję emi
gracyjną prowadzimy według ustalo
nych planów.
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Bilans wyborczy
Po przeprowadzeniu wyborów uzu

pełniających w czterech okręgach, w któ
rych poprzednie wybory z powodu zbyt 
rażących nadużyć Sąd’ Najwyższy unie
ważnił. nastąpiło dość poważne przesu- 
nięcie sił na terenie sejmowym i senac
kim.

W Sejmie przesunięcie to przedsta
wia się następująco:
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B. B. _2 —4 -1 —7
P. P. 8. -1 -1
„Wyzwolenie” -1 -1
Str. Chłopskie +1 +4 +5
Blok mniejszości +2 +1 +3
radyk. Ukraińcy +1 4-1
„Piast” i Cb. D. -1 —1
Selrob —1 -1
Str. Narodowe +1 +’ +2

W tarnopolskim okręgu wyborów 
uzupełniających nie było. Sąd Najwyż
szy przeprowadził jedynie sprostowa
nie obliczenia głosów, skutkiem czego 
jeden z mandatów B. B. przypadł 
Ukraińcom z bloku mniejszości (lista 
13).

Powyższe zmiany w podziale man
datów- z okręgów powodują automatycz
nie przesunięcia w liście państwowej. 
Już po wyborach w Sandomierskiem 
P. P. S. obok jednego mandatu z okręgu 
straciła drugi z listy państwowej, nale
żący do p. Szczypiorskiego, który prze
szedł do t. zw. Frakcji Rewolucyjnej, 
czyli B. B. S. Mandat ten przypadł 
Stronnictwu Chłopskiemu. Charaktery
styczny jest fakt, że gdyby P. P. S. zdo
była mandat w Gnieżnieńskiem, była
by tern samem odbiła mandat p. Szczy
piorskiego, swego największego obecnie 
na terenie Sejmu wroga. P. P. S. może 
sobie zatem powiedzieć, że niema złego, 
coby nie wyszło na dobre.

Główna komisja wyborcza dotąd nie 
ogłosiła zmian w liście państwowej po 
wyborach w Łucku, Lidzie i Gnieźnie. 
Według naszych nieoficjalnych obliczeń

B. B. utraci dwa dalsze mandaty: ustą- j 
pią mianowicie pp. Alfred Birkenmajer 
i Leon Kozłowski, dość znaczne asy w 
stronnictwie rządowem. Obydwa te 
mandaty przypadną niestety mniejszo
ściom narodowym: z bloku mniejszości 
(lista 18) wejdzie Żyd dr. Insler, zaś z 
partji radykałów ukraińskich (lista 22) 
Wołodymir Temnyckij.

Ogółem zatem B. B. traci 9 manda
tów, a łącznie z secesją pp Baćinagi , 
i Czechowicza nawet 11, spadając z 125 
mandatów na 114.

Największy zysk odnosi Stronnictwo 
Chłopskie, powiększając swój stan po
siadania o 6 mandatów, czyli o 25 proc.

Mniejszości narodowe zyskują także 
6 mandatów, w- tern 4 Ukraińcy i 2 Ży
dzi.

Stronnictwo Narodowe powiększyło 
swój stan posiadania o 2 mandaty. 
Wszędzie, gdzie mieliśmy własną listę 
(Sandomierz, Gniezno), uzyskaliśmy no 
jednym mandacie: w Lidzie ze wzglę
dów na konieczność konsolidacji sił na
rodowych na kresach listy 24 nie było, 
lecz popieraliśmy listę 25. Zato mamy 
własną listę w okręgu święciańskim, 
gdzie wybory uzupełniające odbędą się 
23 lipca. Jeśli uzyskamy tam 1 mandat, 
to prawdopodobnie przypadnie nam 
także dalszy mandat z listy państwowej 
dla pułk. Modelskicgo, prezesa Związku 
Hallerczyków'.

W Senacie z powodu wyborów uzu
pełniających w' województwie wołyń- 
skiem B. B. straciło 4 mandaty na rzecz 
mniejszości narodowych. Skutkiem te
go traci stronnictwo rządowe także je
den mandat z listy państwowej, który 
prawdopodobnie przypadnie ks. Witol
dowi Czartoryskiemu ze Stronnictwa 
Narodowego.

Obóz rządowy pociesza siebie i 
swoich zwolenników, że wszystkie te 
zmiany nie będą miały praktycznego 
znaczenia, ponieważ Sejm i Senat już 
„nie dojdą do głosu“. Choćby i-tak było, 
co jednak absolutnie pewne jeszcze nie 
jest, to jednak wybory uzupełniające 
i wypływające z nich przesunięcia nie 
są zgoła bez znaczenia. Przeciwnie, są 
one barometrem politycznym, który du
żo mówi i tym, co rządzą, i znękanemu 
czteroletniemi rządami „sanacji“ społe
czeństwu. • M. K.

Ze zjazdu Polonistów
(Od własnego korespondenta

Kraków, 8 czerwca.
Bezpośrednio przed Zjazdem im. 

Kochanowskiego odbył się w Krako
wie w dniach 6 i 7 czerwca Ogólno
polski Zjazd Polonistów, poświęcony 
naczelnemu zagadnieniu: jak uczyć 
poprawnie mówić i pisać po 
polsku. Zorganizowało go Tow. 
Naucz. Szkół Średnich i Wyższych. 
(T. N. S. W.).

Jest to zagadnienie elementarne, 
ale niemniej pierwszorzędnej wagi. 
Najcięższym zarzutem, jaki stawia 
się naszej szkole średniej, jest zarzut, 
że nie potrafi ona spełnić tego wła
śnie elementarnego swego zadania; 
jest więc rzeczą, słuszną., że uczynio
no je podstawą, obrad Zjazdu.

Pierwsze posiedzenie plenarne za
jął referat prof. uniw. warszawskiego, 
dr. Zygmunta Łempickiego: „Polska 
i polskość w nauczaniu języka ojczy
stego“, Prof. Łempicki sądzi, że „pol
skie“ w szkole należy pojąć bardzo 
szeroko i że nie można ograniczyć nar 
uki tego przedmiotu do dania ucznio
wi umiejętność łatwego posługiwania 
się językami w mowie i piśmie oraz 
doprowadzenia go do zrozumienia 
rozwoju literatury. Wszystko, co pol
skie, winno się stać przedmiotem na
uczania w tym przedmiocie, a więc i 
historja polityczna i gospodarcza i 
społeczna, a zwłaszcza historja sztuk 
plastycznych i muzyki, jeszcze bar
dziej etnografja. Słowem to wszystko, 
co w kulturze naszej jest polskie 
powinno wejść do programu naucza
nia języka polskiego. Ten śmiało rzu
cony projekt wzbudził duże i po
wszechne zainteresowanie, choć wy
wołał glosy sprzeciwu. Znaczenie je
go rzecz prosta jest prawie wyłącznie 
teoretyczne. Przyszłość, i to nie naj
bliższa. będzie terenem realizacji tej 
myśli, która pojawia się też i zagrani
cą (w Niemczech: „Deutschkunde“).

W komisjach rozważano sprawę 
programów nauczania w związku z 
zamierzoną przez ministerstwo wyz.

„Kurjera Poznańskiego*’)
rełig. i ośw. publ. modyfikacją dotych
czasowych, oraz metody nauczania.

W tej dziedzinie wszystkie wnioski 
zdążały w kierunku uczynienia na
uki języka polskiego bardziej interesu
jącą i pociągającą. Opinja społeczeń
stwa, a zwłaszcza tych jego jednostek, 
które są w tej mierze najbardziej 
miarodajne — pisarzy i literatów — 
opinja, że nauka literatury obrzy
dziła im arcydzieła .tej literatury — 
skłoniła polonistów do poddania re
wizji dotychczasowego sposobu uczenia 

A więc uznano za konieczne dla u- 
możliwienia gruntownego poznania 
najwybitniejszych dzieł literatury 
zmniejszenie ich liczby i ośwadczono 
się za harmonijnem połączeniem lek
tury tych najwybitniejszych dzieł z 
nauką historji literatury, która ma 
stworzyć potrzebne tło; postanowiono 
zreorganizować w kierunku rozszerze
nia i uwspółcześnienia sprawę lektu
ry domowej młodzieży; potępiono o- 
stro przesadną analizę dzieł lite
ratury pięknej, choć nie zaprzeczono 
jej pożyteczności przy zastosowaniu 
umiarkowanem i umiejętnem; po
tępiono przesadzające w staranno
ści komentowanie i objaśnianie, wy
rażając przekonanie, że tę pracę wi
nien wykonać sam uczeń przy pomo
cy specjalnej szkoły encyklopedji, lub 
wydania komentowanego; zalecono, 
zwłaszcza na stopniu średnim, metodę 
syntetyczną przy lekturze takich dzieł, 
jak Ogniem i mieczem, lub Pan Tade
usz; — dałoby się ją przeprowadzić 
przez polecenie odczytania tych dzieł 
w całości w domu przed wzięciem ich 
na warsztat szkolny; chodzi o nie za
bijanie tych wrażeń, jakich młodzież 
w lekturze całości może doznać, a 
jakich nie doznaje przy lekturze 
cząstkowej.

Wśród wniosków ogólnych najwy
mowniejsze było żądanie powiększenia 
liczby godzin dla języka polskiego, — 
Najwymowniejsze — bo dziś w niektó
rych typach rozporządza on trzema

godzinami tygodniowol Domagano się 
też obniżenia ilości godzin obowiązko
wych polonistom, aby podobnie jak 
na zachodzie i u nas mogli oni spełnić 
wyjątkowo trudne zadanie, jakie przed
stawia nauka ojczystego języka. Zwró-. 
cono się z apelem do wydawców, aby 
pomyśleli o zbiorowych wydaniach 
najznakomitszych naszych powieścio- 
pisarzy, do teatrów, aby dla młodzieży 
dawały przedstawienia dzieł klasycz
nego repertuaru, do prasy, aby współ
działała w swoim zakresie z pracą 
szkoły i t d.

Zjazd był ogromnie liczny. Blisko 
pół tysiąca polonistów z całej Polski. 
Na czoło prac wysunęli się, co z naj- 
większem uznaniem podkreślić należy, 
profesorowie wyższych uczelni z prof. 
Gubrynowiczem, jako przewodniczą
cym zjazdu, na czele. W pracach ko- 
misyj bardzo żywy udział wzięli pro
fesorowie Chrzanowski, Kleiner, Kor
but, Szober, Łempicki, Grabowski, Pi
goń, Pollak i wielu innych. W tern do
wód, że troska o wykształcenie w ję
zyku ojczystym jest sprawą leżącą na 
sercu nie tylko bezpośrednim tego ję
zyka nauczycielom. I tak być musi.

S t. A. Schmidt.

Śląskie uroczystości
Moniuszkowskie

(Od własnego korespondenta)
Katowice, 7 czerwca. 

Zainicjowane z okazji 20-lecia Śląskie
go Związku Śpiewaczego wielkie uroczy
stości Moniuszkowskie w Katowicach roz
poczęły się w niezwykle podniosłym na
stroju i pełnej radosnego wzruszenia 
atmosferze. Rozpoczęły się w sobotę 7 
czerwca, a zakończą się oficjalnie w po
niedziałek 9 czerwca.

Otwarcie uroczystości nastąpiło w Te
atrze Polskim przy udziale przedstawicie
li władz rządowych, samorządowych, Sej
mu śląskiego, najwyższych władz śpiewa
czych polskich, delegatów wszystkich pol
skich związków śpiewaczych, przedstawi
cieli sfer muzycznych, organizacyj kultu
ralnych, prasy, duchowieństwa i licznych 
rzesz śpiewaków śląskich oraz chórów z 
innych dzielnic Polski. Pierwszy przemó
wi! prezes Związku śląskiego p. E. łmiela, 
witając zebranych. Po nim zabrał glos 
prezes zjednoczonego śpiewactwa polskie
go, b. premjer prof. Ponikowski. Następnie 
przemawiali p. radca ministerstwa W. R. 
i O. P. Maysner, poseł dr. Surzyński, pre
zes Słowiańskiego związku śpiewaczego, 
wicemarszałek Sejmu śląskiego oraz wice
prezydent miasta Katowic dr. Szkludlarz.

Po przemówieniach rozpoczął się pro
gram muzyczny uroczystości. Na scenę 
wystąpił zespól składający się z chóru mie
szanego (300 osób), orkiestry Teatru Pol
skiego oraz solistów w osobach artystów 
opery miejscowej, pp.: Bieleckiej, Choda
kowskiej, Stępniowskiego i Mazanka, oraz 
p. Barwińskiej, art. sceny lwowskiej (re
cytacja). Przy pulpicie stanął dyr. Stoiń- 
ski, kierownik artystyczny związku ślą
skiego.

Zespól ten w sposób podziwu godny wy
konał III Litanję Ostrobramską oraz „So
nety krymskie“ Moniuszki. Wrażenie ja
kie pozostawiło na uczestnikach wykona
nie tego wspaniałego programu, będzie 
niezapomniane.

W związku z tym festiwalem urządzo
na została w Katowicach wystawa pa
miątek po Moniuszce. Zorganizowanie tej 
wystawy poruczono p. Wrockiemu, z Wil
na, w którego posiadaniu znajduje się 
mnóstwo materjalów odnoszących się do 
Moniuszki i jego twórczości. Wystawa 
znajduje się w lokalu szkoły muzycznej p. 
Stoińskiego a katalog jej obejmuje sto- 
pięćdziesiąt jeden numerów, pomiędzy 
któremi znajduje się niejedna cenna pa
miątka po wielkim naszym twórcy.

Dla podkreślenia doniosłości wielkich 
dni moniuszkowskich na Śląsku, rada na
czelna polskiego zjednoczenia śpiewaczego 
naznaczyła swe kolejne zebrania w Ka
towicach i odbyła je właśnie w dniu inau
guracji uroczystości. Posiedzenia odbyły 
się w ratuszu katowickim przy udziale 
przedstawicieli wszystkich polskich związ
ków śpiewaczych, które nadesłały liczne 
delegacje. Posiedzenie otworzył prezes, 
nrof. Ponikowski, oddając następnie prze
wodnictwo p. Michałowskiemu, prezesowi 
związku łódzkiego.

St. Wiechowicz.ZWIEDZAJCIE xitoiraram till! 1 l! i OD 3. V 
DO 1. X

1 DOLARA ZA KAŻDĄ ŻYWĄ PLUSKWĘ
znalezioną po przeprowadzeniu dezynfek
cji preparatem „FUMIGATORE CIMEX", 
przy zastosowaniu się do sposobów użycia, 
wypłacimy natychmiast

„FUMIGATCRE CJMEX“ jest świecą de
zynfekcyjną tępiącą radykalnie w ciągu 5 
godzin wszelkie insekty (pluskwy, wszy, 
mole, karaluchy) i mikroby chorobotwór
cze Posiadamy pochwalne orzeczenia roz
licznych instytucyj rządowych i komunal
nych. Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjna 
„Salvator“, Katowice, Teatralna 10 Tele
fon 29-01. — Do nabycia we wszystkich 
aptek, i dróg. Hurtownie: R. Barcikowskt,
S. A. Poznań. Tw 1027

Życie sokole
Zebranie rady pomorskiej dzielnicy 

„Sokola" odbyło się w niedzielę pod 
przewodnictwem prezesa p. Samoliń- 
skiego w hotelu Centralnym w Gdyni 
w obecności prezesa Związku hr Za
moyskiego. Po .rzeczowej dyskusji 
przyjęto sprawozdanie władz dzielnicy 
i przystąpiono do wyborów uzupelnia- 
ących. Kandydatura usilnie forsowa

nego przez pewne koła pos. Nowickie
go, przepadla. gdyż uzyskał on tylko 
21 głosów Do przewodnictwa dzielni
cy wybrano p. Bączyńskiego z Gru
dziądza 72 głosami oraz p. Skąpskiego 
z Torunia 52 głosami. Do komisji re
wizyjnej weszli pp.: Kruszczyński z 
Brodnicy, Banaszak i Federski z Gru
dziądza. Zlot dzielnicowy w przyszłym 
roku odbędzie się w Gdyni, gdzie do 
tego czasu będzie wykończony stadjon 
sportowy. Szczegółowe sprawozdanie 
podamy w sobotniem „Życiu Soko
łem“, (S. B.)

Uroczystości 
Bractwa Kurkowego

Doroczne zielonoświąieczne strzelania 
Proklamowanie nowego króla nastąpi 

w niedzielę
Drugi dzień Zielonych Świąt minął 

pod znakiem uroczystości tutejszego 
Bractwa Kurkowego Tradycyjnym zwy
czajem odegrała orkiestra wojskowa po
budkę przed mieszkaniem prezesa Al. 
Ratajczaka, hon. prezesa Zjedn. dr. Gło
wackiego, prezesa Zjednoczenia Łucza
ka, Prezydenta miasta, króla kurkowe
go Różyckiego, I rycerza zielonoświą- 
tecznego J. Jarockiego, wojewody, II. 
rycerza zielonoświątecznego Olejnicza
ka i komendanta Turka.

Po pobudce brać kurkowa udała się 
na mszę św do kościoła Farnego Pod
niosłe kazanie wygłosił ks. prał Stychel. 
O godz. 15 zebrali się członkowie Brac
twa w mieszkaniu prezesa Al. Rataj
czaka. O godz 15,30 uformował się po
chód, który przy dźwiękach orkiestry 
podążył ulicami Słowackiego, Mickie
wicza. Zwierzyniecką, Wjazdową, św. 
Marcina, 27 Grudnia, pl. Wolności, No
wą przed ratusz. Tu, wobec tłumu ze
branej publiczności, kpt Tundak zdał 
raport majorowi Turkowi, a ten ostatni 
królowi Różyckiemu, poczem król z licz
ną świtą przeszedł przy dźwiękach or
kiestry przed frontem.

Następnie pochód wyruszył ul. Wiel
ką i Garbarami na Szeląg, gdzie karna 
brać znowu przedefilowała przed wła
dzami bractwa i reprezentantami władz 
miejskich i wojskowych. W strzelnicy 
zgromadzonych powitał w dłuższem 
przemówieniu nowo obrany prezes p. 
Aleksander Ratajczak, długoletni czło
nek zarządu i b. król kurkowy. Przy 
końcu swego przemówienia wzniósł 
okrzyk na cześć Rzeczypospolitej i Jej 
Prezydenta, przyczem dano salwę, a or
kiestra odegrała hymn narodowy.

Następnie król Fr Różycki strzałem 
do tarczy honorowej rozpoczął strzela
nie, uzyskując 8. Dalej strzelali prezes 
Al. Ratajczak, wiceprezes T. Janiszew
ski. radca J Słomiński, major L. Turk, 
król żniwny Jan Kaatz. król 27 Grudnia 
M. Pogorzelski i brat E. Radomski Naj
lepsze strzały honorowe dali prezes Al. 
Ratajczak i król 27 Grudnia M. Pogo; 
rzelski. Dalej pp. radca Słomiński i 
Edm. Radomski. Nastąpiły strzelania 
do tarczy królewskiej, wymarszowej, 
pierścieniowych itd. Strzelanie trwało 
do zmroku Tymczasem w ogrodzie ba
wiła się zgromadzona publiczność przy 
dźwiękach orkiestry 58 pp. pod batutą 
kpt. M. Chmielewicza.

Wieczorem na pierwszy plan wysu
nął się przy tarczy królewskiej brat I. 
Gadomski, puszkarz, uzyskując 12-stkę. 
Dalej przy tarczy 6-strzałowej zdobył 
liO pierścieni brat Edm. Radomski, przy 
tarczy pierścieniowej 3-strzałowej naj
celniej strzelał radca Słomiński, zas 
przy tarczy płytkowej dużo dano cel
nych strzałów Aczkolwiek dotąd przy 
tarczy królewskiej najlepszy strzał dał 
brat Gadomski, to jednak mogą się Je; 
szcze w ciągu tygodnia wysunąć groźni

, rywale. Dopiero przyszła sobota wyka- 
że, kto zdobędzie godność króla kurAO- 

, wego na rok 1930. (ł)
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Karol II król Rumunji
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

4 stycznia 1926 r i postanowiły przy
wrócić ks Karolowi wszystkie jego 
prawa Książę Michał, następca tronu 
przyjmie tytuł wielkiego wojewody, al 
bo też księcia Alba Julji.

Bukareszt. 9 6 (PAT.) Zgroma 
¿zenie Narodowe, które odbyło się dziś 
o godz 13 wysłuchało na wstępie propo 
zycji luniana, proklamującej księcia 
Karola królem Rumunji Zkolei Juljusz 
Maniu. przywódca partji narodowo 
chłopskiej, oświadczył się za propozy
cją luniana. Następnie zabierali głos 
przedstawiciele innych partyj Wszyscy 
mówcy wypowiedzieli się za propozycją 
juniana, kończąc swe przemówienia ży
czeniami dla króla Karola 11. Przystą
piono do głosowania 486 głosami prze
ciwko jednemu uchwalono przyjęcie 
propozycji luniana Proklamację księ
cia Karola królem przyjęło Zgromadze
nie Narodowe niemilknącemi oklaska
mi-Bukareszt, 9 6. (PAT.) O godz 
15-tej orszak królewski wyruszył z pa
łacu królewskiego do gmachu Izby De
putowanych, gdzie jeden z wyższych 
duchownych przyjął od nowego władcy 
przysięgę.

Paryż, 10. 6. (PAT.) „Le Journal 
stwierdza, że poseł rumuński Diaman- 
di, należący do stronnictwa liberal
nego, który został wczoraj odwołany 
z Paryża, był w drażliwej sytuacji. — 
Sytuacja ta zaostrzyła się jeszcze z 
chwilą wstąpienia na tron ks. Karola,

Nota polska w sprawie zajsc 
pod Opaleniem

polski po iledutnie komisji mieszanej podtrzymuje 
protest z dnia 2G maja

Warszawa, 10. 6. (PAT) W sobo
tę charge d'affaires poselstwa Rzplitej 
w Berlinie złożył w urzędzie spraw 
zagr. notę rządu polskiego, stwierdza
jąc m. in., że badanie komisji miesza
nej polsko - niemieckiej, powołanej 
do zbadania zajścia z dnia 24 maja r. 
b. na granicy między Opaleniem i 
Neuhófen wykazało niezbicie, że przy
czyną zajścia była intryga niemieckiej 
policji granicznej. Funkcjonariusze 
niemieccy Hartmann i Stullich przy
znali, że dążyli do wywołania tego zaj
ścia, starając się usunąć wszystko, co 
mogłoby uniemożliwić samo zajście. 
Komisja ustaliła, że fakt przejścia gra
nicy przez dwóch funkcjonariuszy pol
skiej straży granicznej nastąpił za i- 
nicjatywą, wiedzą i w towarzystwie 
niemieckiego funkcjonariusza Stulli- 
cha, kierownika komisariatu granicz
nego, upoważnionego do regulowania 
ruchu granicznego.

Zarzut, stawiany przez stronę nie
miecką, że polska straż graniczna 
przekroczyła granicę i strzelała po 
stronie niemieckiej, był oparty 1) na 
śladach kul na ścianach granicznej 
budki paszportowej. 2) na znalezieniu 
rzpkomo polskich łusek na terytorjum 
niem., 3) na zeznaniach funkcjonariu
szy niem. i 2 okolicz. mieszkańców. Co 
do 1) ekspertyza śladów' kul na budce 
granicznej, nie wchodząc w same po
chodzenie śladów, ustaliła, że ślady te 
pochodzą z broni, posiadanej przez 
polskich funkcjonariuszy straży gra-

Zamach na posła
niemieckiego

Lizbonna, 9. 6. (PAT). W sobotę 
przed południem dokonano zamachu 
rewolwerowego na ministra pełno
mocnego Niemiec w Portugalji bar. 
von Baiiganda. Stan ofiary jest bez
nadziejny. Sprawca zamachu został u- 
jęty. Przy śledztwie okazało się, że jest 
to b. marynarz niemiecki.

Zamach >na posła niemieckiego 
von Baiiganda dokonany był w chwili, 
gdy poseł udawał się do domu po wizy
cie. złożonej dowódcy krążownika nie
mieckiego „Koenigsberg“ i wsiadał do 
samochodu. Van Baligand, rażony 
dwiema kulami, zmarł. nie odzyskaw
szy przytomności, pomimo szybkiej po
mocy 'lekarskiej. Morderca po dokona
niu zamachu rzucił rewolwer do samo
chodu i pozwolił się aresztować, nie sta
wiając oporu.

Zwiedzajcie
Międzynarodową Wystawę Komuni

kacji i Turystyki w Poznaniu 
od 8 lipoa do 10 sierpnia i. b.

Podróż po dolary
Nasz korespondent gdyński (Fob) 

pisze:
W tych dniach rząd wydelegował 

do Stanów Zjednoczonych, w specjal
nej misji, obecnego dyrektora Pomor
skiego Związku Propagandy Tury
stycznej p. K. Głuchowskiego. Wy
słannik, zaopatrzony w bezpłatny blet 
jazdy i sumę kilkunastu tysęcy zło
tych, ma nakłonić Polaków amery
kańskich do lokowania swoich 
oszczędności w Gdyni.

Plan, który p. Głuchowski przed
stawi niebawem naszym rodakom za 
oceanem, wygląda następująco:

Stopa procentowa jest w Ameryce 
bardzo niska. W Gdyni jest wielki 
brak mieszkań i komorne wynosi prze
ciętnie, na miesiąc, sto złotych od jed
nej ubikacji. Dom czynszowy, zbudo
wany w Gdyni, amortyzuje się w nie
spełna cztery lata, czyli włożony kapi
tał oprocentowuje się na 25 proc, w 
stosunku rocznym.

Tak jest istotnie, ale zapytać się 
musimy, czy na takim fundamencie 
katastrofalnych warunków1 mieszka
niowych. panujących w Gdyn;, na nie
zdrowym stosunku podaży do popytu,

reprezentowany 
powołanego po-

który nie mógł być 
przez Diamandiego, 
przednio do czuwania nad nim.

Moskwa, 10. 6. (PAT.) Wypadki 
w Rumunji komentowane są przez pra
sę sowiecką jako objaw wzmocnionego 
naporu na Sowiety ze strony państw 
kapitalistycznych wogóle, a Francji w 
szczególności. Wydarzenia rumuńskie 
— piszą „Izwiestja" — są szeregiem 
ważnych przemian wewnętrznych oraz 
rezultatem zaostrzenia się stosunków 
państw kapitalistycznych do Z. S. R R 
„Zupełnie zrozumiałe jest — piszą ,.lz- 
wiestja“, — że francuski sztab generał 
ny nie mógł być spokojny o odcinek an 
tysowieckiego frontu, na którym z po
wodu zagadnień dziedzicznych trwa ta 
walka, rozbijająca korpus oficerski. Jest 
zupełnie prawdopodobne, że imperiali
ści francuscy zdecydowali się osadzić 
na tronie ks. Karola, otrzymawszy od 
niego zobowiązanie, że podtrzyma fran
cuskie żądania.“

Bukareszt, 10. 6. (Tel. wł.). W 
partji liberalnej, która była przeciwna 
powrotowi ks. Karola —nastąpił roz
łam. Większa część stronictwa wypo
wiada się za przewrotem.

Dzisiaj wieczorem zapewne otrzy
ma Maniu misję utworzenia nowego 
gabinetu. Rząd ten będzie przejściowy. 
Po nim nastąpi prawdopodobnie rząd 
z premierem Titulescu, który przepro
wadzi nowe wybory.

• r r

nicznej. Co do 2) strona niemiecka na 
5 łusek pistoletowych i 3 karabinowe 
legitymowała świadkami znalezienie 
tylko jednej łuski pistoletowej i 2 ka
rabinowych. Nawet i te łuski są fa
brykacji niemieckiej a znalezione były 
dopiero dnia 25 b. m. o godz. 2 popo
łudniu, przyczem miejsce zajścia nie 
było zabezpieczone. Co do 3) zeznania 
świadków nip dają podstawy do usta
lenia faktu przekroczenia granicy, zaś 
sprzeczność w tych zeznaniach każę 
je odrzucić jako podstawę do Sądu. — 
Nie jest więc udowodnione, by polscy 
funkcjonarjusze pogwałcili terytorjum 
niemieckie.

Natomiast fakt ostrzeliwania pol
skich strażników granicznych, znajdu
jących się po polskiej stronie a zatem 
fakt pogwałcenia terytorjum polskie
go przez stronę niemiecką ustalili 
świadkowie w sposób stanowczy. — 
Wreszcie chociaż fakt zastrzelenia ko
misarza Liśkiewicza nie nastąpił na 
stronie polskiej, to jednak jest udowo 
dnione, że nie został on zastrzelony 
przy nielegalnem przechodzeniu gra
nicy, lecz po wciągnięciu go w zasadz
kę.

To też na zasadzie przedstawione
go powyżej stanu rzeczy oraz powołu
jąc się na szereg podobnych zajść, spo
wodowanych w przeszłości przez or
gana lokalne niemieckiej policji — 
rząd polski podtrzymuje protest, wnie
siony w dniu 26 b. m. co do zajścia 
granicznego pod Opaleniem.

można opierać plan lokaty oszczędno
ści Polaków amerykańskich w Gdyni? 
Czy z planem takim, o charakterze 
spekulacyjnym, polegający na ciągnie
niu zysków z nędzy mieszkaniowej, 
występować może rząd?

Ale nawet sama obietnica 25-pro- 
centowego dochodu, z którą wyjechał 
za Atlantyk p. Głuchowski, jest bar
dzo złudna. Po pierwsze, gdyby istot
nie kapitalista mógł zarobić w Gdy
ni 25 proc, w stosunku rocznym, to na 
taki zysk znalazłoby się amatorów 
dosyć w samym kraju. Tymczasem w 
Gdyni nikt się nie kwapi z budową 
domów. Ruch budowlany w Gdyni o- 
becnie nie istnieje. Wznosi się jedną 
niewielką kamieniczkę przy ulicy 
Świętojańskiej, i dom ten jest atrak
cją dla całego miasta. Kilka dużych 
kamienic czynszowych stoi od miesię
cy i czeka na wykończenie. Właści
ciele nie śpieszą się jakoś do zgarnia
nia wielkich zysków. Po drugie, jeże
li w Gdyni powstanie nagle kilkana
ście nowych domów, to, po zaspokoje
niu pierwszego głodu mieszkaniowe
go, ceny najmu spadną, i cała speku
lacja będzie chybiona.

Oczywiście kapitały Polaków ame
rykańskich byłyby w Gdyni nadzwy
czaj pożądane, ale nie w takich zamia
rach. Gdynia mogłaby być wielkim i 
korzystnym terenem lokaty dla prywat
nych kapitałów krajowych, jak i kapi
tałów naszej polonji zamorskiej, ale 
konieczne by było stworzenie odpo
wiednich warunków. Dobre lokaty by
łyby możliwe nietylko w domach czyn
szowych, ale w handlu, przemyśle, rze
miośle i żegludze.

Możliwe by było wszystko, gdyby 
Gdynia przestała być terenem mono
polowym etatyzmu, gdyby każdej pry
watnej inicjatywy nie dusiły w zarod
ku nadmierne podatki, „instancje", 
uzgodnienia opinij pomiędzy władza
mi pierwszego, drugiego i trzeciego 
stopnia, „zgoda" Warszawy itp.

Dzisiaj całą Gdynią rządzą tylko u- 
rzędnicy. Byłoby pół biedy, gdyby ci 
urzędnicy byli wszyscy na miejscu w 
Gdyni, ale przeważnie siedzą w Toru
niu, lub jeszcze dalej w Warszawie. 
Wszystko jest zależne od przeróżnych 
„instancyj", no i przedewszystkiem od 
„politycznego charakteru“ prywatnej 
firmy. Żeby, móc coś uzyskać, dajmy 
na to kontyngent na pomarańcze, trze
ba być dobrze zapisanym, to znaczy 
wspierać Generalną Federację Pracy 
„Strzelca“ itp. „instytucje". Ten, kto- 
by chciał rozwinąć swoje przedsiębior
stwo tylko przy pomocy czystej pracy 
kupieckiej, czy przemysłowej, nie ma 
w Gdyni — w obecnych warunkach —- 
nic do roboty. Etatyzm panoszy się 
tutaj na każdym kroku i odnosi się 
wrogo do inicjatywy i kapitału pry
watnego. Istniejące przedsiębiorstwa 
prywatne, gnębione podatkami, forma- 
listyką, biurokracją, oraz konkuren
cją imprez państwowych i samorządo
wych, wiodą smutny żywot i nawet 
na odległość nie mogą być zachętą do 
lokowania w Gdyni prywatnych kapi
tałów.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,815 do 
212,05 zł, gotówką 212415 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,27 do 172,59 
zł, gotówką 172,93 zł.

POZMDSKA GIEŁDA PIENIEM
Poznań, 10 czerwca 1939 

Dzisiejsza giełda jako pierwsza poświą-
teczna miała tendencję utrzymaną i zau
ważono większą chęć do zawierania trans- 
akcyj. Z powodu braku odpowiedniego 
materjału, nie doszło jednakże do więk
szej ilości notowań.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 54,25 proc., 
za 4 proc, listy zast. konwert ziemskie 
43 proc, i za 6 proc, listy żytnie 17,50 (za 1 
ctr. mtr.). Dopytywano się o 8 proc, listy 
dolarowe po 95 proc., jednakowoż nie było 
oddawców.

Akcje bankowe bez transakcyj.
Z akcyj przemysłowych doszło do no

towania jedynie Cegielskim, za którego 
płacono 50,— przy dalszem zapotrzebowa
niu. Poza tem handlowano mniejszą ilość 
R. Maya po 63,— w płaceniu bez kwalifi
kacji do notowania.

Ceduła urzędowa z dnia 16 czerwca 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54,25% P.
4% Iisty^zastaw. konw. Pozn. Ziem. Kred

43% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,50 P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H, I em. zł. 50,— P,

Dźwiękowe Kino Apollo
Dziś Wielka Premjera! 

Dramatyczna Symfonja Ekranu 

Lii Dagover i Iwan Petrowicz
w wielkim filmie dźwiękowo-śpiew- 
nym i mówionym wentji francuskiej

ttieta, Mi Iii

lilii

Seanse o 4,3J, 6,30 i 8,30. 
Przedsprzedaż biletów od 11 30-13,30. 

Pw 14 097-55,16S

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 6. 1930.

Waluty Gotówka
Dolarv St. Zjed. tr.: 8,88% sp.: 8,90% kup.: 

8,86%

Belgja 
Bukareszt 
Gdańsk 
Holandia 
Kopenhaga 
Londyn 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Wiedeń 
Wiochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

124,48 124,79 124,17
5,30 5,31V2 5,281/2

173,29 173,72 172,86
358,70 359,60 357,80
238,70 239,30 238,10

43,34 43,45 43,23
8,90,8 8,92,8 8,88,8
8,92 8,94 8,90

34,99 35,08 34,90
26,45 26,51 28/19

172,75 173,17 172,32
125,80 126,11 125,49

46,73 46,85 46,61
212,80

5% poż. premj. doi. » « e 
5% poż. konw. . . » t «

Akcje w złotych
Bank Polski . . . . » , »
Bank Zachodni . . i • i
Bank Żw. Sp. Zarób. > • ,
Lilpop ł i <
Modrzejów t e » s « i ,
Ostrowiec
Rudzki
Starachowice . , > . «

Tendencja niejednolita.

65.00 
55,00

0,00—170,00 
0,00— 73,00 
0,00— 72,50 
0,00- 27,75 
0,00— 10,50 

57,50— 58,00 
0,00— 18,00 
0,00— 19,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 10 czerwca 1930.

Pszenica march, od st. załad.
76-77 kg . . . ... . . 311,00—314,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. od stacji załad. 172,00—177,00 
Żyto march. fr. wagon Ber

lin tr. . ............................... 0,00—180,00
Żyto march. od st. zał. 73-74 

kg cif Berlin sprzedaż . . 0,00—173,00
Żyto śląskie fr. wagon Ber

lin sp........................................... 0,00—178,00
Tendencja: natychmiastowy towar wa

gonowy częściowo poparta, poza tem słab
sza.
Owies march od stacji załad. 144,00—187,00 

Tendencja mocniejsza.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .....»■ 167,00182,00 
Tendencja spokojna.

34.25— 42,50

21.25— 24,75 

07,75-08,25 

07,75—08,25e t c
24,00—29,00 
21,00—25,00 
18,00—19,00 
17,00—18,00 
15,50—17,00 
19,00—21,50 
16,00—17,50 
21,25- 23,50 
11.00-14.00 
15,75—16,25 
8,00— 8,30 

12.30-13,30 
12,80-13,20 

14,20—14,60

1,00- 1,15 
0,85- 1/0 
0,60- 0,70 
0,60— 0,70 
0,90- 1,10 
0,80- 0,95 
0,70- 0,80 
1,60— 1,75

1,40— 1,50 
1,50— 1,70 
2,00- 2,30 
2/ 0— 2,30 
2,75- 3 00

Mąka pszenna 
Tendencja mocna.

Mąka żytnia ....
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . «
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . . . »
Tendencja słaba.

Groch Victoria . . «
Groch dr. jadalny >
Groch pastewny . »
Pełuszka . . . $ t 
Bób polny . . « >
Wyka ....»»
Łubin niebieski . s 
Łubin żółty ....
Makuch rzepakowy . •
Makuch lniany ....
Wytłoki suche krajowe
Śrót Soya...........................
Piątki ziemniaczane .
Płatki ziemn. nadzw. warun 

ki łącznie z workiem .
Ogólna tendencja słaba.

Słoma żytnia pras. drut. .
Słoma pszenna pras drut.
Słoma owsiana pras drut.
Słoma jęczm pras. drut. .
Słoma żytnia di. wiąz. , .
Słoma żytnia pras, sznur.
Słoma p. pras, sznur. . .
Sieczka......................................

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handl nowe 
Siano zwykłe handl. stare 
Siano dobre I. pokosu nowe 
Siano dobre I. pokosu stare 
Lucerna luźna nowa . . .
Siano pras drut 40 fg. wyżej notowania. 

Tendencja spokojna.
Notowania złoteco w Berlinie 

z dnia 10. 6. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,90 —47,10 

.Noty wielkie 46,775-47,175



Opalona zdrową cerę
posiada każdy, kto przed kąpielami słonecznenu i powietrznemi do 

natarcia skóry używa

IV pierwszych
ÍO-ciu laiach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 
łagodnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.50

Tw 1823

KBEM NIVEA
Czynić to należy również w dni pochmurne, ponieważ wiatr i świeże 
powietrze przyczyniają się do opalenia skory. Ciało winno jednakże być 
Psudte. jeśli wystawia się je na bezpośrednie działanie słońca. Nie 

• •___ v\«f»»rr'tłł Niveo. w ten sposóbsuche, jeśli wystawia się jo na ---------  —
zapominajmy o popnedniem natarciu kremem Nivea, w ten sposob 

bowiem usuwamy niebezpieczeństwo bolesnego spalenia skory.
Krem Nivea jest jedynym kremem, zawierającym 
euceryL Na tem właśnie polega jego skuteczność. 

Padełko po z¡. 0.40 do 2.60 TabM po zł MS l 2.2S

Ku czci Jana Kochanowskiego
Kraków, 9. 6. (PAT). Wczoraj 

w sali teatru odbyło się uroczyste o- 
twarcie zjazdu naukowego imienia 
Kochanowskiego. W zjeździe obok u- 
czonych polskich i zagranicznych 
wzięli udział reprezentanci władz rzę
dowych i samorządowych. Zjazd zagaił 
prezes Akademji Umiejętności dr. Ko- 
stanecki, poczem wybrano prezydjum 
zjazdu z profesorem dr. Dembińskim 
na czele. Następnie minister oświaty 
wygłosił dłuższe przemówienie. Zkołei 
witali zjazd przedstawiciele zagrani
cy: prof. dr. Masson, z Turynu, prof. 
Povolini, prof. uniw. w Pradze Horak, 
prof. uniw. w Münster dr. K. Meyer, 
imieniem węgiersk. Akademji Umie
jętności prof. Diveky, prof. uniw. w 
Bukareszcie dr. Panaistascu oraz inni. 
W im. ukraińskich sfer naukowych 
— Święcicki. Większa część przemó
wień wygłoszona była w języku pol
skim. Odczytano telegramy m. in. od 
serbskiej Akademji Umiejętności, od 
uniwersytetów: w Białogrodzie, Za-

Piastowcy przeciw obecnemu sylemowi 
politycznemu

Zaniedbanie polskości na kresach -— O potOiCzenie 
stronnictw włościańskich

Warszawa, 10. 6. (Teł. wł.). W 
niedzielę i poniedziałek obradował w 
Krakowie kongres Piastowców. Refe
rat polityczny wygłosił poseł Witos a 
gospodarczy senator prof. Marchlew
ski. Przyjęto rezolucje, które zwracają 
się przeciwko panującemu obecnie sy
stemowi politycznemu w państwie. 
Ponadto przyjęto dwie deklaracje, jed
ną zgłoszoną przez reprezentację Ma

W sprawie inż. Namyśla
Dnia 2 maja donieśliśmy z Wielenia, 

że magistrat tamtejszy na posiedzeniu 
rady miejskiej odczytał pismo, wystoso
wane do prokuratury w Poznaniu o wy
toczenie inż. Ewarystowi Namysłowi, 
właścicielowi firmy „Strzała“, spra
wy karnej za „oszustwo i bezpraw
ne przywłaszczenie sobie majątku gmi
ny miejskiej Wieleń w kwocie 7.209,95 
zł“ przy dostawie maszyn dla tego mia
sta. Ą mianowicie magistrat zarzucił 
p, Namysłowi, że p. Namysł, zażądaw
szy od magistratu w 1928 roku 
kwoty 9.425 zł na pokrycie pełnego cła 
bez ulgi, następnie — chociaż na wnio
sek m. Wielenia ulga została przyznana 
w wysokości 7.209,95 zł — kwoty tej ma
gistratowi wieleńskiemu nie zwrócił 
i dlo dziś dnia nie zwraca mimo wielo
krotnych wezwań magistratu.

,Na doniesienie to p. Namysł odpo
wiedział na łamach tutejszej prasy „sa
nacyjnej“ z oburzeniem, że wytacza 
burmistrzowi p. Wachowiakowi oraz 
redakcji „Kurjera Poznańskiego" proces 
o zniewagę, bo padl ofiarą oszczerstwa. 
Jak dotąd skargi nie otrzymaliśmy. Na
tomiast „Dziennik Poznański“ doniósł, 
że prokurator sądu okręgowego w 
Poznaniu postanowił nie wdrażać 
przeciwko inż Namysłowi postępo
wania karnego „z powodu braku zna
mion istoty czynów karygodnych“. 
Według „Dziennika Poznańskiego“ czyli | 
— niewątpliwie — według inż. Namy
śla główne uzasadnienie decyzji proku
ratora jest następujące:

„Inż. Namysł nie przeczy, aby kwoty 
9.425 zł. nie otrzymał, nie twierdzi, żeby 
zapłacił więcej od kwoty faktycznie za
płaconej, nie ukrywa dokumentu celnego, 
bo go też ukryć nie może — wszak dono
siciel osobiście przekonał się w urzędzie 
celnym o wysokości zapłaconego cła, a 
zatem po stronie inż. Namyśla brak czy
nów i działań znamionujących istotę prze
stępstw»’

grzebiu, Dorpacie, Florencji, Oslo, 
Sztokholmie i od wielu uczonych pol
skich oraz zagranicznych.

Następnie przemówił prof. L. Ćwi
kliński, składając zjazdowi życzenia 
imieniem uczestników zjazdu Kocha
nowskiego z roku 1884.

Po otwarciu zjazdu prof. Ignacy 
Chrzanowski wygłosił odczyt p. t. „Na 
szczytach kultury staro-polskiej“. O 
godz. 12 na Zamku Królewskim odby
ło się otwarcie wystawy zabytków 
sztuki i kultury polskiego renesansu 
oraz wystawy druków 16 wieku i pa
miątek po Kochanowskim. Po otwar
ciu wystawy goście zwiedzili poszcze
gólne sale Zamku. Wystawa obejmu
je m. in. okazy zlotnictwa i broni od
zyskane z Rosji. Zwraca uwagę pań
stwowa chorągiew z czasów Zygmun
ta Augusta i ogromny namiot turecki 
zdobyty pod Wiedniem. W sali Teatru 
Starego odbył się bankiet wydany 
przez Akademję Umiejętności.

łopolski Wschodniej, a drugą przez 
reprezentację b. zaboru pruskiego. De
klaracje te stwierdzają, że polityka 
rządu na tych dwóch terenach nie od
powiada należytej dbałości o polski 
stan posiadania zarówno materjalnie 
jak i moralnie. Wreszcie uchwalono 
rezolucję, domagającą się natychmia
stowego połączenia stronnictw wło
ściańskich bez żadnych zastrzeżeń, (w)

A więc:
prokurator stwierdza, że inż. Namysł 

przyznaje, iż otrzymał kwotę 9.425 zł;
prokurator stwierdza, że p. Namysł 

przyznaje, iż zapłacił w urzędzie kwotę
inną (a mianowicie 2.215).

Ponieważ p. Namysł to wszystko 
przyznaje, względnie temu „nie prze
czy“, prokurator orzekł, że zachodzi 
„brak znamion istoty czynu karygodne
go“ w sensie kodeksu karnego. Czyli: 
nie sprawa karna, lecz proces cywilny.

My ze swej strony stwierdzamy na
stępujące fakty:

p. Namysł wziął 9.425 zł, zapłacił w 
urzędzie celnym tylko 2.215, zatrzymał 
przeto u siebie z majątku m. Wielenia 
kwotę 7.209 zł;

o tę sumę magistrat m. Wielenia 
monituje p. Namyśla od półtora roku 
(pisma z 17 stycznia, 27 marca, 3 czerw
ca roku 1929 i dwa późniejsze jeszcze 
oraz trzykrotne ustne interwencje);

odpowiedzi p. Namysła brzmiały za
wsze wymijająco;

do dziś dnia p. Namysł m. Wielenio
wi grosza nie zwrócił, zatrzymując w 
dalszym ciągu u siebie całą kwotę 7.209 
zł, która jest bezspornie własnością m. 
Wielenia.

Tak wygląda cała naga prawda. Co 
o takiem, i to półtorarocznem, postępo
waniu sądzić, wie każdy rzetelny kupiec 
i każdy rzetelny człowiek. Będziemy p. 
Namysłowi niesłychanie wdzięczni, je
żeli nam wytoczy proces o „obrazę“, bo 
wówczas przed sądem powiemy mu w 
szczegółowszych i wyraźniejszych sło
wach, co my ze swej strony myślimy 
o takich metodach „kupieckich“, 
szczególnie, jeżeli je stosują ludzie, któ
rzy chcą społeczeństwu względnie ta
kiej czy innej jego warstwie przewo
dzić jako jej orędownicy i zbawcy.

Na nasz rozum, to ludzie, którzy ma
ją takie metody działania na sumieniu, 
powinni bardzo cicho i skromnie stać 
® a 4» j#mczasena

/)
I

świadkami postępowania niesłychanego, 
że ma się jeszcze czoło, występować buń
czucznie i zaczepnie wobec tych, którzy 
zostali skrzywdzeni (m. Wieleń), i tych, 
którzy tę krzywdę podali do publicznej 
wiadomości i krzywdziciela napiętno
wali (pismo nasze). t

Jest znakiem czasów „sanacyjnych1, 
że tacy ludzie znajdują pismo, na któ
rego łamach mogą po dokonaniu tego 
rodzaju czynów, uprawiać jeszcze harce 
„moralne“ („Dziennik Pozn.“). Ale całe 
zdrowe społeczeństwo nasze ma tego po 
uszy. I daje temu przy każdej sposob
ności wyraz stanowczy.

Polska książka 
dla polskiego dziecka 

na obczyźnie
„Dzieci to bogactwo narodów“ powie

dział Marszalek Foch podczas swego poby
tu w Polsce, podziwiając z radością, a mo
że i cokolwiek zazdrośnie, gromadki ja
snowłosych maleństw, bawiące się na pro
gach chat i na drodze.

Tak, to jest skarb najdroższy, bo sta
nowiący o przyszłości narodu Od nas sa
mych zależy, abyśmy skarb ten pielęgno
wali, byśmy wartość jego podnieśli.

Widzimy w Bolszewji, do czego może 
doprowadzić wychowanie bez religji i bez 
opieki rodziny. Szczęśliwe są te dzieci, 
których nie oderwano od domu rodziciel
skiego, które w ojczyźnie, pod troskliwem 
ckiem kochającej i pobożnej matki, cho
wają się, kształcą w szkole polskiej i ka
tolickiej, a los srogi nie zagnał ich w Obce 
nieraz wrogie kraje.

Wy wszyscy rodzice i wy wszystkie 
dzieci, którym jest dane żyć i pracować w 
kraju rodzinnym, nie zapominajcie o dzie
ciach polskich przebywających na obczy
źnie, gdzie rodzice ich w ciężkiej pracy w 
walce o byt, nie mają czasu zajmować się 
niemi, a chcąc je kształcić muszą je posy
łać do szkół obcych, bo szkół polskich tam 
niema a nauka języka polskiego może się 
odbywać jedynie poza godzinami obowiąz- 
kowemi. To też nasze polskie dzieci, przy
swajają sobie coraz bardziej język obcy, 
zapominając powoli swój własny, ojczysty.

Jaka jest na to rada? Oczywiście w 
pierwszym rzędzie powiększenie ilości 
nauczycieli i księży polskich, którzy tam 
pracują gorliwie i ponad siły, nietylko nad 
utrzymaniem i' podniesieniem moralności 
i religijności swoich rodaków, ale także 
nad zachowaniem ich polskości. Ale księ
ży jest zbyt mało, a dobór nauczycieli nie 
zawsze jest szczęśliwy, na akcję szeroko 
zakrojoną jak organizowanie stowarzy
szeń, wydawanie pism, tworzenie bibljo- 
tek, wygłaszanie odczytów, brak fundu
szów.

Zróbmy zatem co możemy, na co nas 
stać, składajmy złotówki i grosze dla rato
wania naszych dzieci polskich na obczy
źnie, a kto grosze dać nie może, niechaj 
ofiaruje dobre polskie książki i czasopi
sma, bo te się w każdym domu znajdą i 
przyniesie je do biura stowarzyszenia „O- 
pieka Polska nad Rodakami na obczyźnie“ 
Opieka wysyła książki i czasopisma dla 
dzieci modlitewniki i śpiewniki, podręcz
niki szkolne, nawet gry historyczne i kra
joznawcze.

W czasie „Tygodnia Emigranta Pola

niezrównany dzięki własności 
zmiękczania najlwardszej WQLJ i

ka“ składajmy dary dla dzieci polskich na 
obczyźnie, okażmy im w ten sposób nasza 
dla nich miłość i opiekę.
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miękkość i jedwabisty po
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ustawa o ochronie wolności pracy 

w Austrji
Zgoła niezasłużonem 1 krzywdzą- 

cem milczeniem pokryła prasa pol
ska bardzo znamienny i godny, bacz
nej z naszej strony uwagi wyczyn, ja
kiego dokonała ostatnio Austrja na 
polu ustawodawstwa socjalnego. Przed 
kilku tygodniami mianowicie parla
ment austrjacki uchwalił po burzli
wej dyskusji w plenum i długotrwa
łych obradach w komisji t. zw. usta
wę przeciw terorowi (urzędowy tytuł 
brzmi: ustawa związkowa dla ochro
ny wolności pracy i zgromadzeń), 
która stanowi, jeżeli nie szczyt, to w 
każdym razie najważniejszy może 
etap akcji „oczyszczania Austrji z ru
mowisk rewolucyjnych".

Po częściowem zreformowaniu u- 
stawy o ochronie lokatorów w duchu 
życzeń właścicieli realności za gabi
netu Stelruwitza, po przeprowadze
niu zmiany konstytucji i ustawy pra
sowej przez kanclerza Schobera, wy
sunęła większość parlamentu austr. 
pod wpływem księdza Seipla sprawę 
ustawy przeciw terorowi, mającą 
chronić robotników niesocjalistycz- 
nych przeciw terrorowi socjalistów w 
fabrykach i przedsiębiorstwach i za
razem godzącą w robotniczą „magna 
charta" tj. w ustawę o układach 
zbiorowych z 18. 12. 1919 r. To tłuma
czy upór, z jakim austr. posłowie so
cjalistyczni zwalczali ustawę przeciw 
terorowi, a równocześnie ich taktykę, 
polegającą na tem, że godząc się po
zornie na sankcje karne przeciw te
rorowi stricto sensu, ześrodkowali ca
łą swą obronę na ustawodawstwie o 
umowie kolektywnej i uratowali osta
tecznie tyle, że mogą w przyszłości 
przeciwstawić się legalnemi środkami 
próbom pracodawców i współdziała
jących z nimi t. zw. żółtych organiza
cyj robotniczych.

Rdzeń ustawy tkwi w par. 1 unie
możliwiającym odtąd wyłączenie z 
warsztatów pracy robotników, należą
cych do niesocjalistycznych organi- 
zacyj. Każdą klauzulę w umowach 
zbiorowych, według której zatrudnie
ni być mogą w przedsiębiorstwach 
tylko członkowie Związku zawodowe
go, zawierającego umowę, uznaje no
wa ustawa za nieważną. W ten sposób 
unicestwiona została zasada socjali
styczna o t. zw. zamkniętym warszta
cie pracy (geschlossene Werkstatte) 
a pracodawcom umożliwione zostało 
uniezależnienie się w doborze robot
ników od dotychczasowego monopolu 
socjalistycznego w pośrednictwie pra
cy.

W dalszym ciągu ustawa zabrania 
pracodawcom ściągania z płac jakich 
kol wiek dodatków na cele partyjne 
lub związkowe (z wyjątkiem (charyta
tywnych). Oznacza to osłabienie or
ganizacyjne socjalistycznych związ
ków zawodowych, które będą skazane 
odtąd (z miejsca automatycznego 
przymusu) na dalszą wolę swoich 
członków w przysparzaniu dochodów 
Kasom Związkowym. Zniesienie 
przymusu w składaniu datków ułatwi 
przeciąganie elementów chwiejnych i 
oportunistycznych z obozu socjali
stycznego do organizacyj niesocjali
stycznych.

Główna walka toczyła się o par. 
3 ustawy zmieniający ustawodawstwo 
zbiorowe i będący właściwie noweli
zacją ustawy z r. 1919. Chodzi przede- 
wszystkiem o to, by zmusić robotni
ków socjalistycznych do dopuszczenia 
do ich warsztatów pracy nie tylko ro
botników innych organizacyj, lecz 
także robotników niezorganizowa- 
nych, Jak wiadomo, istnieją w Au
strji dotychczas trzy organizacje za
wodowe, zabarwione silnie politycznie 
i dlatego ostro nawzajem się zwalcza
jące. Organ, wolna (Freie Gewerk- 
schaft)) posiadająca najwięcej człon
ków i najsilniejszy skutek tego wpływ 
na całe życie faktyczne — ma charak
ter socjalistyczny. Organ, chrześci
jańska mieści w sobie robotników 
chrzęść, społecznych. Organizacja 
»ludowa" stoi pod znakiem wielko- 
niemieckim. Otóż socjaliści godzili 
się na równouprawnienie związków 
chrzęść, społecznych i wszechniemiec- 
kich, ale nie uznawali t. zw. żółtych t. 
1 robotników rekrutujących się z 
Heimwehry i wysyłanych do fabryk 
w tym celu, by stali się narzędziem 
Pracodawców dla obniżenia płac ro
botników. Jeżeli więc socjalistyczni 
Posłowie mieli zgodzić sie na to, by 
ao związków dopuszczano także żół

tych", musieli domagać się takiego 
środka ochrony, którym uchylonoby 
groźbę licytowania płac in minus. Tu 
zbiegały się interesy związków socja
listycznych i chrzęść, społecznych i 
dlatego udało się im włączyć do usta
wy postanowienie regulujące — w 
sposób jednak bardzo zawiły.— spra
wę umów zbiorowych. Jeżeli miano
wicie ustawodawca zawarł z jakimś 
związkiem zawodowym układ kolek
tywny, to w myśl par. 3 nowej ustawy 
obowiązuje układ ten nietylko. człon
ków tego związku lecz wszystkich ro
botników danego przedsiębiorstwa (a 
zatem także „żółtych", niezorganizo- 
wanych) chyba że rada fabryczna, a 
w braku jej, większość robotników, 
sprzeciwi się rozszerzeniu układu 
na wszystkich zatrudnionych w fa
bryce pracowników. Nasuwa się mi- 
mowoli ironiczne przypuszczenie, że 
autorowi tego postanowienia ustawy 
chodziło chyba właśnie o wniesienie 
fermentu do fabryk by tą drogą roz
szerzyć promień działania żółtych. — 
Nic bowiem bardziej nie przyczyni się 
do rozprężenia organizacyj jak ten 
drobny przepis. Ów destrukcyjny z 
punktu widzenia partyj charakter no
wej ustawy wyczuli doskonale socja
liści.

W polemicę prasowej i parlamen
tarnej podnieśli oni dwa jeszcze inne 
zarzuty przeciw ustawie, a mianowi
cie, że 1) łamie ona konstytucję i że 
2) ma charakter postanowień, wyjąt
kowych wobec klasy robotniczej. Po
słowie D. Bauer i Renner wystąpili 
mianowicie z twierdzeniem, że usta
wa przeciw terorowi podważając u- 
stawodawstwo o umowach zbiorowych 
dopuszcza się naruszenia prawa wła
sności klasy mieszczańskiej lub chłop 
skiej. Stawianie ustawodawstwa o u- 
mowach zbiorowych (z 1919) na rów
ni z zasadą prywatnej własności jest 
oczywiście dowolnością. Własność 
prywatna jest bowiem zawarowana 
konstytucją, ustawodawstwo zaś ko
lektywne może w każdej chwili być 
zmienione przez parlament zwykłą 
większością głosów. O wielę poważ
niej przedstawia się zarzut, że nowa 
ustawa ma charakter postanowień wy
jątkowych wobec robotników. Jest 
jasne np., że wielki przemysł wyko
rzystując przesilenie gospodarcze i bez 
robocie w Austrji. tudzież wielkie o- 
słabienie polityczne socjalistów, pra
gnie przeprowadzić redukcję płac ro
botniczych. Uchwalono ostatnio przez 
parlament ustawa „wyjątkowa", o- 
tWierająca robotnikom Heimwehro- 
wym dostęp do wszystkich warsztatów 
pracy, jest ważnym krokiem naprzód 
w polityce zmniejszenia płac robotni
czych w imię uzdrowienia warunków 
produkcji.

Pod tym kątem widzenia (miałaby 
może w Austrji „ustawa wyjątkowa" 
przeciw robotnikom pewne uzasadnie
nie społeczne. Niebezpieczeństwo tkwi 
jednak w tem, że strona społeczna u- 
stawy przeciw terorowi zejść może na 
plan drugi wobec jej następstw poli
tycznych. Ostateczny sąd o ustawie 
przeciw terorowi będzie można wydać 
dopiero na podstawie doświadczeń w 
praktycznem jej zastosowaniu. St. G.

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma holenderska pragnie importować 

Z Polski trykotaże oraz wyroby dziane, ko
lorowe obrusy na stół itp.

Firma turecka pragnie przejąć przed
stawicielstwo firm polskich na różnego ro
dzaju artykuły.

Firma perska pragnie nawiązać sto
sunki handlowe z polskimi eksporterami 
i importerami.

Firma amerykańska pragnie importo
wać do Polski farby, lakiery, pokosty, gu
mowe wyroby, mączkę kartoflaną.

Firma z Indyj pragnie importować z 
Polski następujące artykuły: nici, przędzę, 
tekturę, sodę kaustyczną, sól glauberską, 
terpentynę, biel cynkową, zapałki, klej 
kostny, cement, podkłady kolejowe, me
ble gięte, mączkę kartoflaną etc.

Firma rumuńska pragnie importować z 
Polski lniane wyroby, bawełniane wyroby, 
worki oraz wyroby jutowe.

Firma syryjska przyjmie reprezenta
cję fabryk polskich na różne artykuły.

Firma z Egiptu pragnie importować z 
Polski łubin i fasolę.

Firma perska pragnie importować z 
Polski wyroby emaljowane.

Firma holenderska chce importować z 
Polski podszewkę wełnianą.

Firma z Indyj pragnie importować z 
Polaki następujące artykuły; szala, kon

IV. Walny Zjazd Delegatów
Stowarzyszenia Brukarzy I pokrew

nych zawodów
Drukarze polscy, odpowiednio do 

swej często niedocenionej roli, jaką 
odgrywają w społeczeństwie, — ukła
dają swoje życie organizacyjne. Pomni 
swej roli i znaczenia w niepodle
głej Polsce, tworzą własne organiza
cje.

Z tych organizacyj jedne stoją pod 
sztandarem czerwonym, sztandarem 
walki o socjalistyczny czy komuni
styczny ustrój społeczny, sztandarem 
głoszącym hasło niszczenia własności 
prywatnej i upaństwowienia. wszyst
kiego od maszyny do człowieka. Tą 
organizacją jest socjalistyczny i Ko
mu nizujący Związek Zawodowy Dru
karzy i pokrewnych zawodów w Pol
sce, z siedzibą główną w Warszawie i 
oddziałami w innych większych mia
stach Polski.

Organizacją przeciwną, stojącą pod 
sztandarem narodowym, jest Stowa
rzyszenie Drukarzy i pokrewnych za
wodów, powstałe przed 5 laty w Po
znaniu i rozszerzające swe wpływy z 
Polski zachodniej na Polskę środkową 
— na Warszawę i Kraków.

Organizacja ta, podkreślająca ko
nieczność współpracy wszystkich 
czynników produkcji, stoi twardo na 
stanowisku własności prywatnej, wi
dząc jedynie swą lepszą przyszłość w 
rozwoju warsztatów pracy drogą ini
cjatywy prywatnej, która jest nieza
stąpionym czynnikiem produkcji i 
podnietą do każdego pożytecznego czy
nu. — Ideę tą propaguje we własnym 
organie „Drukarz Polski“.

Narodowy odłam drukarzy pol
skich liczy dziś przeszło 500 członków 
czynnych, majątku 45 000 złotych, i 
posiada na terenie Rzeczypospolitej 5 
okręgów: Bydgoski, Krakowski, Po
znański, Toruński i Warszawski. O- 
kręg Warszawski powstał z połącze
nia się ze Stowarzyszeniem odłamu 
narodowego wszystkich drukarzy war
szawskich. zorganizowanych dawniej 
w Związku Drukarzy Zjednoczenia 
Zawodowego Polskiego, a ostatnio w 
Związku Zaw. Drukarzy „Praca Pol
ska".

Delegaci tej organizacji zjechali do 
grodu Przemysława na dwudniowe 
obrady, w czasie Zielonych Świąt, aby 
pchnąć na szersze tory swą organiza
cję i pokazać ruchowi robotniczemu, 
w którym przodują. — co może zdzia
łać silna narodowa organizacja pra
cownicza. Ustrój zapomogowy, który 
posiada Stowarzyszenie Drukarzy, jest 
tak wzorowy i wysoki w cyfrach, że 
może stać się wzorem dla innych or
ganizacyj. Zapomogi bezrobocia, cho
roby, niezdolności do pracy, śmierci, 
na ćwiczenia wojskowe i inne są wy
sokie; dość powiedzieć, że bezrobotny 
otrzymuje 45 zł tygodniowo z organi
zacji. Wysokość i ilość tych zapomóg 
zawdzięczać można temu, że pieniądze 
ze składek członków idą na ich cele, 
w przeciwieństwie do składek człon
ków socjalistycznego Związku Druka
rzy, który część pieniędzy przeznacza 
na międzynarodowe organizacje będą
ce pod wpływami wrogiej Polsce — 
Międzynarodówki Amsterdamskiej.

Cześć tym, co porzucili klasowe 
związki międzynarodówek socjali
stycznych, cześć drukarzom polskim, 
którzy poprzez dawne kordony podali 
sobie bratnią dłoń. Warszawa, Poznań 
i Kraków — te stolice Rzeczypospoli
tej, gdzie są ich organizacje, niech się 
staną niezdobytemi twierdzami ich 
wpływów i niech promieniują na dal
szo miasta naszej Ojczyzny, dla zwy
cięstwa wyznawanej przez nich idei 
narodowej.

Dziś w czasach gorącej walki o 
ideały, polskie społeczeństwo narodo
we ma w drukarzach, zorganizowa
nych w szeregach Stowarzyszenia, 
swych ideowych sprzymierzeńców.

Drukarze-narodowcy, dzierżąc w 
swych rękach potęgę, jako pracowni
cy prasy, — jak teraz, tak i nada! bę
dą czerpać podnietę do swej pracy w 
hasłach narodowych, dla przeciwsta
wienia się nurtującym dziś prądom 
czerwonego beznarodowego kosmopo
lityzmu.

Dwudniowe obrady wykazały, że 
drukarze - narodowcy pracują nad si
łą swej organizacji i jej rozrostem na 
dalsze ziemie Rzeczypospolitej, jako 
synowie jednej wielkiej rodziny Na
rodu Polskiego i pionierzy jego idea
łów w polskim świecie pracowniczym.

M. M.

fekcję, tekturę, papier różnego rodzaju.
Firma bułgarska pragnie importować z 

Polski następujące artykuły: maszyny 
chłodnicze, heblarki, maszyny do obróbki 
blachy, urządzenia dla rzeźni, tokarki.

Wszelkich bliższych informacyj udzie
la Miejski Urząd Targu Poznańskiego. Po
znań, ul. Marsz. Focha 18.

Krótkie informacje gospodarcze
— Liczba bezrobotnych zarejestrowa

nych na obszarze w. m. Gdańska, która 
z końcem kwietnia wynosiła 18 371 osób, 
spadla z końcem maja do 16232 osób, t. 
zn. zmniejszyła się o 11,6%.

— W vgodniu od 26 maja do 1 czerwca 
załadowano w porcie gdańskim 89 874 ton- 
ny węgla. W tym samym czasie załado
wano na okręty w Gdyni 58 367 '.onn 
węgla.

— W kwietniu rb. liczba zarejestrowa
nych bezrobotnych w Budapeszcie wyno
siła 21045 osób, t. j. o 37,5% więcej niż w 
kwietniu roku ubiegłego.

— Grad, który przed kilku dniami na
wiedził prawie całe Węgry, zniszczył w 
komitacie Samogyj 80% zasiewów.

— Jednym z najpoważniejszych artyku
łów eksportowych Jugosławji jest cement. 
Wywóz cementu, który w r. 1928 wynosił 
3,7 milj. ctr. wzrósł w r. 1929 do 4,6 milj. 
ctr. Największym konsumentem, bo 1,1 
milj. ctr. jest Egipt.

— Rząd grecki celem poprawy bilansu 
płatniczego zdecydował się na ogranicze
nie przywozu samochodów, których w r. 
1929 przywieziono za 156 milj. drachm, a 
opon gumowych za 54,5 milj. drachm.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Rozwój Jedwabnictwa polskiego.

Centralna Doświadczalna Stacja w Mila
nówku pod Warszawą doczekała się w 
dniu 1 czerwca rb. podniosłego momentu 
poświęcenia wybudowanego wlasnemi si
łami Domu Kursów Jedwabniczych, który 
wzniosła w zrozumieniu konieczności 
kształcenia instruktorów jedwabnictwa. 
Uroczystość poświęcenia ńowego domu, 
oraz otwarcia czwartego Instruktorskiego 
Kursu Jedwabnictwa zaszczycił swem 
przybyciem Pan Prezydent Rzeczypospoli
tej ze świtą, p. wojewoda Twardo oraz wie
le osób ze sfer rolniczych, ekonomicznych 
i innych. Poświęcenia domu dokonał ks. 
arcybiskup Ropp. Jednocześnie poświęco
na została nowa mechaniczna pracownia 
jedwabiu, gdzie na 20-tu maszynach me
chanicznych przehabia się surowiec je
dwabny wyprodukowany przez polskich ho
dowców jedwabników, zapewniając im 
zbyt na ten produkt. Ponieważ do nie
dawna przerób ten odbywał się na ręcz
nych drewnianych warsztatach — pra
cownia ta stanowi now’y etap w rozwoju 
krajowego jedwabnictwa. A więc ta nie
znana przed kilkoma jeszcze laty gałąź 
produkcji rolnej i przemysłu zaczyna osią
gać coraz trwalsze podstawy dla ugrun
towania się w kraju, ażeby następnie 
osiągnąć rozwój mogący przynieść rolni
ctwu, przemysłowi i całemu krajowi wiele 
korzyści.

(k) Dziesięciolecie Izby handlowe) pol
sko - italskiej, W tych dniach odbyło się 
w Warszawie 10-te walne zgromadzenie 
członków Izby przy udziale sfer oficjal
nych. Prezes Izby, ks. Fr. Radziwiłł omó
wi! działalność Izby, poczem zabrał głos 
radca handlowy ambasady italskiej, p. dr, 
Menotti Corvi, który w obszernym refera
cie omówił rozwój gospodarczy Italji w 
¿929 r. Wreszcie dokonano wyborów na 
członków rady. Prezesem został ponownie 
ks. Radziwiłł.

(k) Nowy ustrój organizacji ziemiań
skiej. W dn. 5. bm. odbyło się w Warsza
wie walne zgromadzenie Rady Naczelnej 
Organizacyj Ziemiańskich, skupiającej w 
sobie wszystkie Związki Ziemian w Pol
sce. Walne zgromadzenie poświęcone 
było sprawom organizacyjnym ziemiań- 
stwa. Na podstawie przygotowanych już 
uprzednio wniosków specjalnej komisji 
organizacyjnej, walne zgromadzenie u- 
chwalilo nowy statut Rady Naczelnej któ
ry powierza jej naczelną reprezentację in
teresów ziemiańskich, oraz obronę intere
sów gospodarczych i społecznych. Nadto 
statut umożliwia współpracę na terenie 
Rady Naczelnej Organizacyj Ziemiańskich 
wszystkich organizacyj gospodarczych, 
finansowych i społecznych, które z zie- 
miań8twem współpracują. Obecne daleko 
posunięte rozbudowanie pracy organiza
cyjnej ziemiaństwa ma doniosłe znacze
nie, jako akt faktycznie unifikujący pracę 
organizacyj ziemiańskich różnych dziel
nic, oraz obejmujący dziedziny dotychczas 
pracą tą nieobjęte.

(k) Ograniczenie liczby uczniów w dru
karstwie. Na posiedzeniu komisji praw
niczej Izby przemysłowo - handlowej w 
Warszawie rozpatrywano wniosek mini
sterstwa pracy i opieki społecznej w spra
wie jednolitego unormowania ogranicze
nia ilości uczniów w przemyśle graficz
nym na całym terenie państwa. Po wy
słuchaniu rzeczoznawców komisja uznała, 
że ograniczenie to w okręgu warszawskim 
nie jest właściwe z punktu widzenia inte
resów przemysłu graficznego, oraz że 
sprawa ta ze względu na różnorodne wa
runki lokalne powinna być traktowana 
odmiennie w poszczególnych województ
wach i załatwiana nie w drodze urzędowej 
reglamentacji, lecz przez umowy zbioro
we między przemysłowcami a pracowni
kami, ■ -

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIM!



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Groźna fala ognia

Snereg pożarów na prowincji
Kronika ostatnich dni notuje 

liczne pożary, a wartość spalonego 
majątku jest olbrzymia.

W Wyganowie (pow. koźmiński) z 
nieustalonej przyczyny powstał ogień 
w młynie parowym mleczarni i pie
karni własności Franciszka Konie- 
czyńskiego z Wyganowa oraz wspól
ników Franciszka Rogoży z Tuchorzy 
(pow. wolsztyński) i Konstantego 
Baszkiewicza z Choryni (pow. koś
ciański). Spaliły się lokomobila, ma
szyny młyńskie, zapasy żyta, ospy i 
śrutu. Poszła z dymem doszczętnie 
prawie, za wyją-tkiem pewnych przed
miotów, mleczarnia, a z nią maszyny, 
zapasy masła i sera. Młyn był ubez
pieczony na sumę 230 tys. zł. Przy
czyny powstania ognia nie zdołano 
narazie ustalić.

Wielki pożar szerzył się w sobotę 
w Miłosławiu (pow. wrzesiński). Z 
niestwierdzonej narazie przyczyny 
wybuchł on w zabudowaniach Jana 
Walczaka, niszcząc stodołę. Następnie 
pożar przeniósł się na sąsiednie bu
dynki i pochłonął całkowicie dwa do
my mieszkalne, szopę oraz chlew, 
własność Stanisława Błaszaka i Mi
chała Abramczyka. Z ich zabudowań 
zkolei przerzucił się ogień na szopy i 
chlew własność Józefa Koniecznego.

W tym samym dniu w Grabowie 
Królewskiem (pow. wrzesiński) z nie
ustalonej przyczyny spali! się chlew, 
4 sztuki bydła i narzędzia rolnicze, 
własność Wincentego Maciejewskie-

Sezon w Ławicy
Czwarty dzień sezonu

Na torze było jeszcze więcej zwo
lenników sportu konnego oraz amato
rów totalizatora zwłaszcza po wypła
cie w dniu 8 czerwca zł 140 — za staw
kę 10 zł. Pogoda dopisała. Dogodne i 
tanie połączenie z Ławicą jest pocią
giem po wyścigach; dzięki uprzejmo
ści dyrekcji uruchomiono specjalny 
pociąg. Gonitwom jak zwykle prze
wodniczył prezes p. rad. Kazimierz 
Żychliński. Całość pomimo, że co 25 
minut rozgrywa się wyścig odbyła się 
sprawnie i w ściśle przewidzianych 
programowo terminach.

Gonitwę pierwszą płaską wygrały 
konie stajni Ignacego hr. Mieżyńskie- 
go „Dziecina“ i „Mnich“. Bieg drugi z 
przeszkodami potwierdził, że jeździec- 
gentleman prawie zawsze w goni
twach przeszkodowych, lepiej prowa
dzi koni. Tym samem wygrał „Arkan“ 
pod rotm. Święcickiem. bijąc faworyt
kę „Aidę“ II. pod jeźdźcera Lipowi
czem. W wyścigu z płotkami zwycię
żyła dowolnie „Blitzmädel“ II. (15 p. u- 
łanów przed „Czekoladą“ por. Zgorzel- 
skiego. Gonitwę czwartą z przeszkoda
mi — „Karrara“ pod por. Pieczyńskim 
wygrała jak chciała mimo dłuższego 
dystansu, na „Neo Filonie“, W piątej 
płaskiej — najciekawszej dnia przy u- 
dziale 5 koni — wygrała „Hedi“ pod 
por. Bobińskim, przed „Rosą“ pod por. 
Antropowem. W biegu szóstym z plo
tami zwyciężył faworyt „Umizg“ kap. 
Harlanda o 5 długości przed „Sierotą", 
która ładnie przeszła dystans. Gionitwa 
siódma z przeszkodami była najcie
kawsza; wygrała ją „Demetra“ pod 
por. Rościszewskim bijąc o łeb fawo
ryta „Too Gooda“ pod por. Pieczyń
skim totalizator płacił zł 49 za 10 zł. 
Następne wyścigi 12, 14 i 15 b. m. W 
czwartek — bieg włościański.

Jeździć ostrożniej!
Wypadki

samochodowe i motocyklowe
Na szosie pomiędzy Poznaniem a 

Gostyniem autobus PZ 46 643 z powo
du pęknięcia steru najechał ną przy
drożne drzewo, przyczem szofer 1 je
den z pasażerów odnieśli lekkie poka
leczenia odłamkami , pryskającego 
szkła.

W Wielowsi (pow. mogileński) u- 
legł wypadkowi jadący motocyklem 
Stanisław Piński, wskutek zesunięcia 
się opony z koła. Ciężko poranionego 
przewieziono do domu po udzieleniu 
mu pierwszej pomocy lekarskiej.

W Bydgoszczy na ul. Poznańskiej 
prowadzący motocykl PZ 54 226 naje
chał na rowerzystę Antoniego Śli
wińskiego Kalecząc go lekko. Również

— Poważne straty materialne
go. Straty ocenia się na około 20 tys. 
złotych.

Na terenie nadleśnictwa państwo
wego w Kucharzewie (pow. między- 
chodzki) poszła z dymem szopa ze sło
mą, własność Józefa Ceglarka. Szopa 
ta położona o kilka kilometrów od le
śniczówki nie była zamykana. Nasu
wa się przypuszczenie, że nocował 
tam nieznany włóczęga i przez nieo
strożność podrzucił ogień.

W związku z pożarem w majętno
ści Ignacego Mielżyńskiego w Iwnie 
okazało się, że w stodołę wznieciły o- 
gień małoletnie dzieci, bawiące się 
zapałkami. Straty ocenia się naokoło 
25 tys. zł. ,

W Owieczkach (pow. gnieźnieński) 
z nieustalonej przyczyny spalił się 
dom mieszkalny, własność Szczepana 
Wielińskiego. Szkody szacuje pogo
rzelec na około 30 tys. zł.

W Luboni (pow. leszczyński) spa
lił się dach domu mieszkalnego, wła
sność Stanisława Telo. Ogień powstał 
wskutek niezamknięcia drzwiczek ko
minowych, wiodących na strych. '

Są wreszcie wiadomości o poża
rach powstałych od uderzenia pioru
na podczas burzy. W pow. średzkim 
spaliła się stodoła ze zbożem i narzę
dziami rolniczemi u Piotra Osińskie
go, a w Miąskowie — dom mieszkalny 
własność Józefa Spychały. Również 
od gromu powstał ogień w stajni A- 
mandusa Milbradta w Łęgowie (pow. 
wągrowiecki). Ogień zdołano stłumić 
zabite zostały jednak 2 konie, (k)

w Bydgoszczy samochód PZ 34113 
wpadł na mieszkańca Bydgoszczy 
Franciszka Kowalskiego. — Kierowca 
samochodu odjechał nie troszcząc się 
o swą ofiarę. Wreszcie na szosie mię
dzy Gnieznem a Żydowem samochód 
półciężarowy PZ 46 601 najechał na 
stado bydła, zabijając krowę, włas
ność Zygmunta Sroki. Po wypadku 
szofer zbiegł niepoznany. (k)

Cztery samobójstwa
Nikogo nie zdołano uratować

W dniu 7 bm. na torze kolejowym 
między Rawiczem a Lesznem rzucił się 
pod pociąg, ponosząc śmierć, 20-letni 
Apolinary Michalski, kadet 3 kompanji 
korpusu kadetów rawickich, Powodem 
rozpaczliwego kroku miało być nie
otrzymanie promocji.

W lesie majętności Paruszewo (pow. 
wrzesiński) powiesił się na drzewie 27- 
letni Roman Eszrych z Poznania, tak 
wynika przynajmniej z znalezionych 
przy samobójcy dokumentów. Przyczy
ny śmierci nie zdołano narazie ustalić.

We własnej stodole również powie
sił się 56-letni Antoni Siak w Wysza- 
nowie (pow. kępiński) podobno z po
wodu niepowodzeń i kłopotów finanso
wych.

W drugie święto w godzinach poran
nych powiesiła się we własnem miesz
kaniu Niemka Strob&ckerowa z Polskiej- 
wsi pod Kłeckiem. Denatka cierpiała 
w ostatnich czasach na rozstrój nerwo
wy, co też było prawdopodobnie przy
czyną samobójstwa.

Zagadkowe postrzelenia
Dwie osoby ranne, w tein jedna ciężko

W nocy na sobotę nieznani złoczyń
cy zniszczyli ogród leśniczego Jóźwia- 
ka w Głuszynie Leśnej (pow. poznański), 
kradnąc warzywa i kwiaty. W dniu 
8 bm. późnym wieczorem leśniczy, czu
wający widocznie w ogrodzie, strzelił 
do trzech przechodzących osobników, 
raniąc ślutem w plecy 18-letniego Mi
chała Marczaka, który upadł w żyto i 
przeleżał jakiś czas, a udał się następnie 
o własnych siłach do domu. Dwaj jego 
koledzy zbiegli po wystrzale. Poranio
nemu udzieliło pomocy Pogotowie Le
karskie (tel. 55-55), przewożąc go do 
szpitala Przemienienia Pańskiego.

Prawie identyczny wypadek wyda
rzył się w okolicach Pleszewa. Stefan 
Szymczak w Grudzielcu, z kilku kole
gami podtejrzewał, że niejaki Szczepan 
Pietrzykowski przetrzymuje złodziei 
Szymczak i towarzysze czekali na wyj
ście z mieszkania domniemanych rabu
siów, a gdy ich spostrzegli, usiłowali 
przytrzymać. Jeden strzelił dwukrotnie, 
raniąc w brzuch niebezpiecznie Stefana 
Szymczaka, którego w stanie bardzo

ciężkim przewieziono do lecznicy po
wiatowej w Pleszewie. Złoczyńcy zbie
gli, pozostawiając na miejscu rower 
męski bez numeru rejestracyjnego, (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 10 czerwca 1930. 

Słońce: wschód 3,30; — zachód 20,13; —
długość dnia 16 godz. 43 min. 

Księżyc: wschód 20,03; — zachód 2,30; —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. 
Cels. Pogodnie. Cisza. Ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 755 mi- 
limetrówi — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 22 st Cels., 
najniższa plus 7 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznantu- 
dnia 8 bm. plus 0,18 m; dnia 9 bm. 
plus 0,13 m.; dziś plus 0,08 m.

Kai. rz.-kat: Małgorzata kr.; — jutro Bar
naba ap.

Kai. slow.: Bogumił św.; jutro Radom».

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod
Białym Orłem, Stary Rynek 41. — 
Apteka św. Piotra, ul. Pólwiejska 1

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha 72 narożnik ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna", ul. Górna Wil
da 96.

Pogotowie Lekarskie Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Teleion 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Rekolekcje zamknięte dla Pań

urządzają zakonnice Najśw. Serca Jezuso
wego w Polskiej Wsi pod Pobiedziskami 
w czasie od 1 lipca wieczór do 5 lipca ra
no. Oplata za utrzymanie wynosi 30 zł 
od osoby. Rekolekcje te są przeznaczone 
dla byłych uczennic, dla pań przez nie 
poleconych oraz dla rodzin obecnych 
uczennic.

OSOBISTE
— * Ślub. W sobotę, 7 bm. odbył się 

w kościele Serca Jezusowego w Poznaniu 
obrzęd ślubny panny Wandy Budnia- 
kówny, córki wiceprezesa potężnej, naro
dowej organizacji kolejowej Z. K. P. w 
Warszawie, z kierownikiem naszego dzia
łu graficznego p. Leonem Hoffmanem. — 
Błogosławieństwa kościelnego udzielił 
nowożeńcom moderator Sodalicji Mło
dzieży Kupieckiej ks. dyr. Wolkowski w 
asyście ks. Tybiszewskiego. Po ceremo
nii ślubnej wygłosił ks. moderator od oł
tarza w pięknych słowach życzenia soda- 
lisowi i jego malżońce. — Młodej parze 
na nowo obranej drodze żywota „Szczęść 
Boże“.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Walne zebranie członków „Przy

tuliska dla Niemowląt i Matek“, „Żłóbka 
Jeżyckiego“ i „Przytuliska dla Niemo
wląt“ odbędzie się dnia 12 bm. o godz. 17 
w salce Tanich Kuchen przy ul. Ratajcza
ka 31. Uprasza się o jak najliczniejsze 
przybycie. Bez względu na liczbę przyby
łych członków zebranie uznane będzie za 
ważne.

— * Walne zebranie Stów. Pań Miło
sierdzia Św. Wincentego a Faule. Dnia
12 bm. o godz. 10.30 odbędzie się w sali Bi- 
bljoteki Uniwersyteckiej walne zebranie 
Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia z Wielko 
polski i Pomorza. Referat wygłosi ks. 
profesor Janicki na temat: „Co dla na
szego wychodźtwa uczynić możemy i po
winniśmy“.

— * Zebranie Wydziału Lekarskiego 
T. P. N. łącznie z Tow. Dermatologleznem
odbędzie się dnia 13 bm. o godz. 20,15 w 
sali wykładowej Kliniki Dermatologicz
nej (Szpital Miejski), z następującym po
rządkiem obrad: Komunikaty . Zarządu, 
pokazy; dr. Żabicki: „Leczenie i zwalcza
nie tocznia“; dr. Rosner: „Powikłania 
posalwarsanowe skórne“.

— * Tow. Sportowe Wędkarzy „War
ta“. Nadzwyczajne walne zebranie odbę
dzie się dnia 12 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Tomczyka przy ul. Wronłeckiej 13.

WYKŁADY
— * Wędrówka pa CzećhosłowaefL —

Tow. Polsko - Czeskosłowackie urządza 
ostatni przedwakacyjny wykład w pią
tek, dnia 13 bm., o godzinie 8,15 w sali 
17 Uniwersytetu (Coli. Minus). Mówić bę
dzie p. prof. Hanus na temat „Wędrówka 
po Czechosłowacji“, ilustrując swój wy
kład kilkudziesięciu przeźroczami, przed- 
stawiającemi najpiękniejsze widoki Pra
gi. Pilzna, Bratisławy i innych miast, 
orąz ¡widoki z Czeskiej Szwajcarji i Tatr. 
Wiszyitkich przyjaciół Czechosłowacji, a 
niemniej turystyki, zwłaszcza młodzież, 
zaprasza Tow. Polsko - Czeskosłowackie. 
Wstęp na wykład bezpłatny.

Uchronisz płuca od nikotyny
używając tutek (gilz) r-wi.js

ALTESSE peinowatki.

wystawy
— • Galerję obrazów w Rogalinle zwie

dzać można tylko w czwartki, niedziele 
i święta, a mianowicie w czwartki w go. 
dżinach od 9,30 do 11,30 i od 14 do 17, w 
niedziele i święta zaś od 14 do 18. —
Wstęp bezpłatny. W inne dnie galerja 
obrazów jest zamkniętą.

WIECZORY, KONCERTY
— * Poznański Instytut Muzyczny daj«

dwa popisy uczniowskie za rok szkolny 
1929-30 w dniach 14 i 18 czerwca o godz. 
20-tej w sali Domu Ewangelickiego. — 
Szczegóły w programach. Bilety do na
bycia w kancelarji P. I. M. przy ul. Ogro
dowej 4, u p. Szrejbrowskiego przy ulicy 
Gwarnej 20 oraz przy kasie wieczornej.

— * II Koncert Państwowego Konser
watorium Muzycznego. Pierwszy koncert 
orkiestry i absolwentów Państwowego 
Konserwatorjum Muzycznego, świetny 
pod każdym względem i dający pełnię 
zadowolenia artystycznego, mamy jeszcze 
żywo w pamięci. Obecnie dyrekcja 
Państw. Konserw. Muz. zapowiada drugi 
publiczny popis uczniowski, który odbę
dzie się "w sali Domu Ewangelickiego, w 
czwartek, dnia 12 czerwca o godz. 20. — 
Program składa się z utworów solowych i 
kameralnych. Bilety są do nabycia w 
kancelarji P. K. M. w cenie 1 i 2 zł, w 
dniu popisu przy kasie wieczornej od go
dziny 19.

2YCIE SOKOLE
— * Baczność Żeński Sokół - śród

mieście. Plenarne zebranie Gniazda XII. 
śródmieście odbędzie się w środę, dnia 11 
czerwca rb. o godz. 20 w sali „Restauracji 
Zamkowej“ przy św. Marcinie 40. Na po
rządku obrad ważne sprawy administra
cyjne oraz sprawozdanie z obchodu rocz
nicy. Obecność wszystkich druhen obo
wiązkowa. Sympatyków i gości prosimy 
o liczne przybycie.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wycieczka do Jugosławji. Przy

pominamy, że zgłoszenia na wycieczkę 
3-tygodniową do Jugosławji przyjmuje 
się tylko do jutrzejszej środy, dnia 11 go 
czerwca. W kosztach 660 zł wliczone są 
już koszta paszportu, wiz i wszelkich for
malności, które załatwia Tow. polsko- 
jugosłowiańskie. Do zgłoszenia załączyć 
należy 2 fotografje i wykaz osobisty. — 
Adres Tow. polsko - jugosłowiańskiego, 
Poznań, Hotel „Polonia“, pok. 132 a. — 
Tel. 78-54/5.

— * Ni. 10 „Szabeskurjera“, poczytne
go i zasłużonego pisma żydoznawczego, 
można już nabyć. Na najnowszy numer 
składają się treściwe i rzeczowe artyku
ły, jak: O Polskę, Uwagi na czasie, Po
chodzenie nazwisk żydowskich, Chała- 
ciarz — rolnikiem czyli nowe przywileje 
dla żydów (prawo do ziemi), wreszcie 
sporo dobrego humoru. Szabeskurjera 
można nabyć w kioskach a na prowincji 
w agenturach tudzież w „Ruchu“ na 
dworcach po cenie 30 gr.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki samochodowe. Na Sta

rym Rynku samochód P Z. 12014 najechał 
przechodzącą Marję Pohl, zam. przy ul. 
Małeckiego 28. Doznała ona stłuczenia 
prawego obojczyka. Marję Pohl odsta
wiono do lecznicy miejskiej. — Dnia 7 bm. 
na ul. Górna Wilda 152 zderzył się auto
bus P. Z. 46 628 z wozem firmy Hartwig 
i oba pojazdy zostały uszkodzone. — Na 
ul. Dąbrowskiego narożnik ul. Piotra 
Wawrzyniaka zderzył się . tramwaj linji 2 
z wozem ciężarowym Henckiej Kazimie
ry, zam. przy ul. Bukowskiej 31. P. Henc- 
ka, która znajdowała się na wozie, zo
stała pokaleczona na głowie, (z)

— * Gdy kierowca jest pijany. W po
niedziałek wieczorem o godz. 20,10 został 
najechany przez samochód P. Z. 1078, kie
rowany przez Więckowskiego Alojzego, 
zam w Żabikowie, p. Stefan Koller, zam. 
przy ul. Kraszewskiego 4, który odniósł 
okaleczenie głowy. Pogotowie odstawiło 
Kellera do szpitala, a Więckowskiego do 
aresztu, ponieważ byl pijany, (z)

— * Pod kołami swego wozu. Na za
kręcie ul. Św. Rocha spłoszy! się koń 
mistrza rzeźnickiego Kocialkowskiego 
Henryka, zam. przy ul. Pochyłej 10 w Sta- 
rołęce. Kociałkowski dostał się pod kola 
wozu i odniósł poważne rany na głowie, 
rękach i obrażenia wewnętrzne. Pogoto
wie ratunkowe po opatrzeniu ran odsta
wiło Kocialkowskiego do domu, (z)

— * Wypadek w podróży. Helena Ma
riańska, 79-letnia staruszka, wybrała się 
wczoraj koleją do swej siostrzenicy w 
Owińskach. Przy wysiadaniu z wagonu, 
potknęła się i upadła na ziemię, dozna
jąc złamania lewej nogi. Na miejsce nie
szczęśliwego wypadku przywołano pog 
towie lekarskie 55-55, które po udzieleniu 
jej pier-wszej pomocy, odwiozto nieszczę
śliwą do szpitala Przemienienia Pańskie
go- W



Numer 262 = Kurjer Poznański, wiórek, 16 czerwca 3936 = Strona 7

— ' Uratował ]ą od niechybne] śmierci.
\V pobliżu Szeląga skoczyła do Warty 
prawdopodobnie w zamiarze samobój
czym zamieszkała przy ul. Ślusarskiej 24. 
Łucja Tucłienhagen. W ostatniej chwili 
i:ratował desperatkę przechodzący brze
giem Franciszek Rajewicz, zamieszkały 

przy uL Wcnecjańskiej 8. Samobójczynią 
przewiozło Pogotowie Lekarskie nr. 55-55 
do szpitala miejskiego. Ratunek był nie
zwykle trudny, gdyż znajdowała się ona 
już przez dłuższy czas w wodzie i gdyby 
nie niezwykła umiejętność oraz odwaga 
p. Rajewicza, znalazłaby niewątpliwie 
śmierć w nurtach rzeki, (k)

krobika policyjna
— * Aresztowanie komunistów. W

pierwsze święto przed południem na pla
cu w pobliżu katedry, aresztowano znane
go agitatora komunistycznego Marcina 
Bakosia. Aresztowano też jego towarzy
sza Michała Wołoszyna, W drodze na ko- 
misarjat V. usiłował Bakoś zbiec i po
rzucić obciążający go materjaŁ (k)

— ' Zaginął bez wieści. Dnia 6 bm 
o godz. 13 oddali! się urzędnik bankowy 
(Ranziger Privat Actien Bank — ul. Pocz
towa) Winter Maksymiljan, lat 53, zam. 
przy ul. Św. Józefa 6 i dotychczas nie wró
cił. Wymieniony udał się do firmy Mań
kę przy ul. Woźnej, a po wyjściu stamtąd 
ślad po nim zaginął. Zachodzi przypusz
czenie, że Winter uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi, (z.)

— ' Statystyka wykroczeń podczas
świąt. W czasie Zielonych Świąt zatrzy
mano za przekroczenie przepisów poli
cyjnych 39 osób, za kradzież 6, za opilstwo 
li, za przekroczenie przepisów obyczajo
wych 2, za zakłócenie spokoju publiczne
go 15, za nieprzestrz, przepisów administr. 
IG i za włóczęgostwo 3 osoby, (z)

— ' Zaginęło 3-Ietnie dziecko. W dn.
7 bm. o godz. 9,30 zaginęła Anna Mróz, 
córka Józefa i Jadwigi, zam. przy ul. Ży
dowskiej 9. Zaginiona liczy 3 lata, ma 
włosy jasno - blond, twarz okrągłą, czer
woną, zdrową, ubrana była w blado- 
niebieską rypsową sukienkę, żółte skar- 
potki i brązowe półbuciki. (z)

— ' Złodzieje przytrzymani na gorą
cym uczynku. Włamano się do sklepu 
tytoniowego przy Chwaliszewie 15 po wy
biciu szyby w oknie wystawowem, skąd 
skradziono większą ilość cygar, papiero
sów i tytoniu. Sprawcy kradzieży, Flo- 
rjan Kaźmierczak, zam. przy ul. Wene- 
cjańskiej 11-12 i Feliks Szymański, zam. 
przy ul. Piaskowej 5, zostali podczas po
ścigu ujęci, (z)

— ' Kradzieże t włamania. Z piwnicy 
p. Marji Bernhard, przy ul. Matejki 40-41 
skradziono 3 lampy mosiężne wartości 
500 złotych. — Firmie Hoffman i Sp. przy 
Górnej Wildzie 134 a skradziono dźwignię 
wartości 800 zł. — P. Władysławie Hand
ke przy ul. Poznańskiej 53 skradziono 
klamki i rury z klozetów. Jako sprawcę 
ujęto Alfonsa Kucharskiego, zam. przy 
ul. Umińskiego 5, którego oddano do dy
spozycji władz sądowych. — Złodzieje 
włamali się do mieszkania p. Marcina 
Dyczyka przy ul. Mickiewicza 3 i skradli 
garderobę męską i popielatą suknię ogól
nej wartości 300 zł. — P, Kazimierzowi 
Abgarowiczowi w Solaczu przy ul. Ma
zowieckiej 10 skradziono garderobę mę
ską wartości 800 zł. — Do sklepu p. Choj
nackiego przy St. Rynku 52 dokonano 
włamania. Sprawcę ujęto na gorącym 
uczynku. Jest nim Jarzyniewski Mar
cin, zam. przy ul. Żydowskiej 9. W skle
pie znaleziono żelazny łom, kolbę do świ
drowania i wytrych. Jarzyniewskiego 
oddano do dyspozycji władz sądowych. — 
P. Seweryna Wojciechowska, zam. przy 
placu Bernardyńskim 4, doniosła policji, 
że w nocy na 9 bm. włamali się złodzieje 
do jej lokalu przy ul. Szewskiej 1 i za
brali różno wódki, wyroby tytoniowe oraz 
200 zl, ogólnej wartości 640 zł. — P. Okup- 
niakowi Adamowi z Żegrza skradziono 
z klatki schodowej przy ul. Mickiewicza 
30 rower marki Kolumbus nr. 24 029 war- 
tości 320 zł/ — P. Feliksowi Neumanowi 
skradziono z podwórza przy ul. Patrona 
Jackowskiego 33 czterokołowy wózek ręcz
ny wart. 40 zł. (z)

l OSTATNIEJ CHWILI
— * Pożar lasu w Puszczykowie. W

Poniedziałek około godz. 16 z niewy
jaśnionej narazie przyczyny powstał po
żar w zagajnikach pomiędzy letniskiem 
Czerwonego Krzyża, a pierwsżcmi doma
mi Puszczykówka, na wschód od toru ko
lejowego i znajdującej się tam budki 
dróżnika. Prawdopodobnie ogień zapró
szyli wycieczkowicze. Spaliło się około 5 
morgów zagajnika. Ogień posuwał się w 
kierunku południowo - zachodnim i przy
brałby z pewnością większe rozmiary, 
gdyby nie szybka pomoc letników i wy
cieczkowiczów, zwabionych widocznemi z 
daleka kłębami dymu, oraz przybyłej w 
ciągu 15 min. miejscowej straży ochotni
czej. Zwłaszcza dzielny ratunek dala 
druga morska drużyna harcerska z Po
znania, zażywająca właśnie wywczasów 
nad Wartą. Wezwaną z Poznania straż 
ogniową zawrócono z drogi, (sp)

— ' Chcieli włamać się do kościoła 
Przed kilku dniami nieznani złoczyńcy w 
Chełmcach (pow. strzeliński). Złodzieje 
jcybili szyby w drzwiach zakrystji, usiłu
je następnie otworzyć zamek u drzwi, 
Prowadzących do świątyni. Zamiar ich 
Jtilnak nie powiódł się, gdyż spłoszeni 
’uotnlli się niepoznani. (k)

. 7 .' Niezwykła przyczyna pożaru. W 
mcdt.ielę zdarzył się w Toruniu niezwykle 
zadki wypadek. Mianowicie w oknie

wystawowem sklepu optycznego p. Fran
ciszka Seidlera przy Rynku Staromiej
skim wybuchł pożar. Zapaliło się obicie 
parapetu, tudzież ułożone na niem dre
wniane przedmioty. Szoferzy stojących 
w pobliżu taksówek, zaalarmowali straż 
ogniową. Po jej przybyciu okazało się, że 
ogień wywołało ognisko promieni słonecz
nych, skoncentrowanych pracz jedno z 
wystawionych w oknie silnych szkieł op
tycznych (wd)

— * Pożary na Pomorzu. W sobotę
około godz. 15 zapaHla się w Otloczyniu 
na Pomorzu w majętności p. Fryderyka 
Ertmana stodoła. Wraz i stodołą zgorza
ły maszyny i narzędzia rolnicze, tudzież 
obora, z której nie zdołano uratować ma
ciory i dwóch prosiąt Straty wynoszą 
około 10 000 zł. — W nocy na 7 bm. wy
buchł pożar w zabudowaniach gospodar
czych rolnika p. Opatrnika przy szosie 
Lubichowskiej pod Starogardem. Spaliła 
się stodoła z inwentarzem martwym, tu
dzież obora z 8 sztukami bydła. Straty są 
bardzo poważne, (wd)

JARMARKI
— * Trzemeszno. Jarmark ogólny, tj.

kramny i na konie odbędzie się dnia 17 
bm. Spęd zwierząt racicowych jest nie
dozwolony.

— • Rawicz. Dnia 11 hm. odbędzie się 
armark na konie.

Z WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (Zderzenie wagonu z pa

rowozem.) Na tutejszym dworcu towaro
wym zderzyły się wagony z parowozem, 
przyczcm maszynista i palacz odnieśli 
lekkie obrażenia. Maszynistę Widakow- 
skiego odwieziono do szpitala Czerwonego 
Krzyża.

— (Postrzeleni przez nieznajomego.) 
Bezrobotni Franciszek Sekulski (ul. Trzo- 
meszeńska 53) i Stefan Wesołowski (Grzy
bowo 27) zostali przed kilku dniami po- 
6trzcleni śrutem w twarz i nogi na tere
nie toru kolejowego pod Konikowem. Po
ranionych opatrzono w szpitalu. Spraw
ca postrzelenia nie został norozle stwier
dzony. (k.)

— * Inowrocław. (Święto sprawności 
fizycznej.) Dnia 1 bm. odbyła się na Ryn
ku zbiórka oddziałów W. F. i P. W., po
czerń po przeglądzie, dokonanym przez p. 
prezyd. Jankowskiego oraz nabożeństwie 
w kościele Matki Boskiej odbyła się defi
lada w Alejach Sienkiewicza. Popołud
niu odbyły się zawody na dziedzińcu ko
szar 59 p. p., a dnia 2 bm. w poniedziałek 
w sali hotelu Basta uroczysta akademja 
sportowa.

— (Występy gościnne.) Występ zespo
łu Teatru Nowego z Poznania z p. Juno- 
szą-Stępowskim z Warszawy zgromadził 
dnia 31 ub. mieś, w sąli „Parku Miejskie
go“ dużo widzów. Komedja Verneuille'a 
pod tyt. „System Azaisa“ odegraną była 
koncertowo, to też publiczność nie szczę
dziła oklasków.

— (Kolonja wakacyjna dla nauczyciel
stwa). Staraniem kola miejscowego Tow. 
Naucz. Szk. Śr. i Wyższ. łącznie ze Stów. 
Chrzęść. Naucz. Szkół Powsz. ma po
wstać w Inowrocławiu kolonja wakacyj
na dla zorganizowanego nauczycielstwa, 
celem ułatwienia kuracji. Ceny pobytu 
dla zrzeszonych członków będą możliwie 
niskie; np. mieszkanie w lokalu szkolnym 
ma kosztować 1 zł dziennie od osoby.

— (Matura w gimnazjum żeńskiem.) 
W dn. 3 14 bm. odbyły się egzaminy ma
turalne w gimnazjum żeńskiem im. Ma
rji Konopnickiej w Inowrocławiu. Prze
wodniczył dyr. Szweda z Pleszewa. Świa
dectwa dojrzałości otrzymały następujące 
abiturjcntki: Brzuchowska Janina, Ce
gielska Zofja, Chlipalska Jadwiga, Czaj
kowska Irena, Janowska Aurelja, Kozłow
ska Teodora, Murawska Łucja Pawiców- 
ńa Anna, Stadnicka Janina, Stojanowska 
Mieczysława Trefortówna Helena Wnu- 
kówna Cyryla Zwierzycka Zofja i Żuko- 
tyńska Janina

— (Matura w gimn. państw) W dn. 
od 27 do 31 maja br. odbyły się pod prze
wodnictwem dyrektora gimn. państw, im. 
Kasprowicza w Inowrocławiu p. Augusta- 
ka egzaminy maturalne. Świadectwa doj
rzałości otrzymali w oddziale klasycznym: 
Borówka Zdzisław, Brauer Alojzy, Gano
wicz Zbigniew, Geppert Józef, Grandę Jó
zef, Jasiak Janusz, Krawczak Polikarp, 
Moll Jan, Pawlak Bernard, Pracki Wi
told, Rudawski Alfons, Schcllner Edward, 
Stcjn Eugenjusz, Szafrański Tadeusz, 
Smytkiewicz Marjan Antoni, Tokarski 
Jan, Wysocki Bernard, Żywiałowski Bro
nisław. Oddział matematyczno - przyrod
niczy gimnazjum ukończyli: Błażejewski 
Józef, Borowy Jerzy, Chwojka Zbigniew. 
Jabłoński Erwin, Kaczyński Tadeusz, Kie
puszewski Bronisław, Kośmicki Stanisław 
Mojle Jerzy, Prosiński Stanisław, Sobo
ciński Aleksy, Słojanowski Janusz i Wi- 
chliński Stanisław.

— (Walka z bezrobociem.) Ilość bez
robotnych wynosiła w drugiej połowie uh. 
miesiąca 1 150 osób, przyczem najwięcej 
bezrobotnych wykazuje przemysł meta
lurgiczny 1 huty szkła. Zasiłek z fundu
szu bezrobocia pobiera przeszło 200 bez
robotnych. Chcąc wydatniej walczyć z 
bezrobociem, utworzono z inicjatywy pre
zesa Rady miejskiej mec. Przybyszewskie
go, specjalny komitet, którego zebranie 
organizacyjne odbyło się dnia 30 ub. mieś. 
Po referacie mcc. Przybyszewskiego wy
brano przewodniczącego komitetu dla 
walki z bezrobociem w osobie prof. Pa
włowskiego; jako wiceprzewodn. wybrany 
zustał p. Raflik, sekret p. Lisiecki i skarb

nik dr. Znaniecki. Postanowiono akcję 
komitetu rozszerzyć na powiat wiejski.

(em.)
— * Bydgoszcz. (Najechany przez sa

mochód.) Przez samochód ciężarowy Bro
waru Bydgoskiego został najechany na 
ul. Toruńskiej jadący rowerem Józef Po- 
czckajski (ul. Kanałowa 2). Poczekaj- 
skiego z powodu ciężkich poranień mu
siano przewieźć do szpitala.

—- (Okradziony przy okienku poczto- 
wem.) W Solcu Kujawskim biurowy ko
mornika sadowego p. Czternastego 16-let- 
nl Stanisław Kandau został okradziony 
na poczcie z 332 zl gotówki. Oczekiwał 
on na swoją kolejkę przy okienku poczto- 
wem i tam dokonano kradzieży, (k.)

— ’ Kępno. (Zlot Młodych Polek.) — 
Ostatnio odbył się tu zlot okręgowy sto
warzyszeń Młodych Polek. Połączono go 
z obchodem 10-lecia istnienia Stów. Mło
dych Polek w Kępnie oraz uroczystością 
poświęcenia sztandaru. Na zlot przybyły 
stowarzyszenia z całego okręgu. Udały 
się one w pochodzie do kościoła na nabo 
tnństwo. które odprawił patron ks. prób 
Nowacki Podczas nabożeństwa wygłosił 
okolicznościowe kąznnie ks. kan. Szulc z 
Poznania. Następnie odbył się w sali Do
mu Katolickiego obchód 10-lecia, w któ
rym wzięli również udział przedstawicie
le miejscowych władz. Popołudniu odby
ły się na dziedzińcu szkoły powszechnej 
gry sportowe i popisy gimnastyczne.

— (L. O. P. P.) Na zakończenie Tygod
nia Ligi Obrony Powietrznej i Przeciw
gazowej odbyły się w Kępnie popisy ga
zowo. W chwili zapalenia bomb dym
nych nadleciały 3 samoloty, które wyko
nały szereg efektownych ewolucyj, po- 
czetn żegnane owacyjnie przez tłumy ze
branej na rynku publiczności, odleciały w 
kierunku Poznania. Wieczorem odbyło 
się przedstawienie amatorskie, urządzone 
przez harcerzy, (ka.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. P. H. drożyny im. ks. J. Ponia

towskiego. Miesięczne plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 11 bm. o godz. 20 w auli 
szkolnej przy ni. św. Marcina 35. Na po
rządku obrad sprawa urządzenia kier
maszu i ufundowania sztandaru. O licz
ny udział członków i sympatyków prosi 
Zarząd.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Seica Jezusowego: N. N.

10 zł; — li. R. z podziękowaniem za otrzy
mane laski 5 zł; — K. N- 4 zł; — S. J. z 
podziękowaniem za odzyskane zdrowie 
10 zi; — poturalska z prośbą o zgodę po
między spadkobiercami 2 zł; — Dr. Le- 
dziński, Ostrzeszów 25 zi; — N. N. 1,50 zł; 
Zofja Patkowa z prośbą o opiekę 10 zl; — 
Rozalja Czańczak 5 zl; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 645,35 zl.

Na budowę kościoła w Solaczu: Ha
neczka J. 10 zł; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 77 zl.

Tydzień
„Emigranta Polaka“

Nabożeństwo w katedrze — Uroczysta 
akademja w auli uniwersyieckiej
Kilkakrotnie odkładany z przyczyn 

od organizatorów niezależnych „Ty
dzień Emigranta Polaka'1 wreszcie do
szedł do skutku. Rozpoczął się równo
cześnie w całej Polsce 9 b. m. i trwać 
będzie do 15 czerwca włącznie. Pro
tektorat nad „Tygodniem“ objął Pre
zydent Rzplitej Mościcki, a w poszcze
gólnych województwach — wojewodo
wie. W Wielkopolsce zawiązał się spe
cjalny komitet wykonawczy, na któ
rego czele stanął b. wojewoda p. Biliń
ski.

„Tydzień Emigranta Polaka“ roz
począł się w Poznaniu w drugie świę
to Zielonych Świąt uroczystem nabo
żeństwem w katedrze. Krótko przed 
godz. 10 rano nadciągnęły do katedry 
liczne rzesze wiernych oraz delegacje 
różnych organizacyj ze sztandarami 
na czele. Byli obecni również przedsta 
wicicie władz wojewódzkich i miej
skich i wojskowych. Uroczyste nabo
żeństwo odprawił ks. biskup Dymek 
w asyście licznego duchowieństwa. 
Pienia kościelne wykonał chór kate
dralny pod kierownictwem ks. dr. Gie- 
burowskiego.

Naznaczona na godz. 12,15 wielka 
akademja ściągnęła do auli uniwersy
teckiej, pomimo przepięknej pogody, 
wyjątkowo dużo publiczności. W 
pierwszych rzędach zasiedli przedsta
wiciele władz z wojewodą Raczyńskim 
i prezydentem miasta Ratajskim na 
czele. Krótko potem przybył w towa
rzystwie dwóch biskupów ks. Plagen- 
za i ks. Dymka, oraz licznego ducho
wieństwa ks. kard. Prymas Hlond. 
Dość licznie zebrana publiczność wy
sokim dostojnikom zgotowała nad
zwyczaj gorące przyjęcie. Niebawem 
zasiadł przy organach prof. F. Nowo-
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wiejski, rozpoczynając akademję pięk
ną 'improwizacją organową. Wyko
nawcę nagrodzono burzą oklasków. 
Zkolei wszedł na podjum p. wojewoda 
Raczyński, dając krótki pogląd jakie 
zadanie ma wypełnić „Tydzień Emi
granta Polaka". Następnym punktem 
programu był występ chóru Poznań- 
l.azarz pod batutą p. T. Droszera. Od
śpiewano z powodzeniem „Gaudę Ma- 
ter" Gorczyckiego i „Inwiolata" K. 
Zieńskiego. Odczyt p. dr. Wachowiaka 
na temat „Emigracja polska a naród“ 
wywołał znaczne zainteresowanie. 
Mówca scharakteryzował emigrację 
przedwojenną i obecną ęraz zastana
wiał się nad jej przyczynami i skutka
mi. Zakończył stwierdzeniem, że wy- 
chodźtwo polskie nigdy nie przyniosło 
ojczyźnie ujmy, przeciwnie, nieraz da
ło duże korzyści, przekonując poza 
tern cały świat o zdolności, pracowito
ści i sile moralnej polskiego wychodź
cy. Ale pomimo tego — kończył prele
gent — społeczeństwo polskie winno 
pilnie obserwować codzienny prawie 
objaw odpły wu najlepszych naszych 
sił, by przyjść wreszcie do przekona
nia, że emigracja polska w konsekwen
cji przynieść może nieocenione wprost 
straty dla kraju. Trzeba pracować 1 
myśleć nad tern, by liczba wychodźtwa. 
systematycznie z roku na rok zmniej
szała się a nie powiększała, jak teraz 
widzimy.

Recytacje „Pan Balcer w Brazylii" 
i Fragment Sienkiewiczowski wyko
nała p. dyr. Młodziejowska - Szczur- 
kiewiczowa. Niezależnie od programu, 
poproszono o krótkie przemówienie 
ks. biskupa Plagenza z Ameryki. 
Czcigodny mówca omówił warunki i 
siłę liczebną polonji amerykańskiej, 
stwierdzając, że Polacy w Ameryce 
zawsze gotowi są do niesienia pomo
cy Ojczyźnie. Akademję zakończono 
hymnem narodowym. (tr.)

TEATRY
— • Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 9 

wyborna komedja Paillerona „Świat nu
dów“. Jutro ostatnia nowość repertuaro
wa, najnowsza komedja St. Kiedrzyńskie- 
go „Piorun z jasnego nieba“. W piątek 
odbędzie się premjera głośnej komedji St 
Krzywoszewskiego „Diabeł i karczmarka“ 
w obsadzie następującej pp.: Brackiej, 
Królikowskiej, Liebekówny, Podborówny, 
Sachnowskiej, Wierzejskiej, Zasempianki 
(tytułowa), Czajkowskiego, Godlewskiego, 
Komornickiego, Kondradta, Kordowskie- 
go, Kwaskowskiego, Nowackiego (tytuło
wa), Piotrowskiego, Przystańskiego, Ro
dziewicza, Szczerbowskiego. Reżyserja p. 
N. Młodziejowskiej.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
świetna sztuka Gabrjęli Zapolskiej p. t, 
„Carewicz“, która zdobyła sobie powodze
nie dzięki koncertowej grze, doskonałej 
wystawie i swej pięknej, pełnej senty
mentu fabule. W tytułowej roli wystę
puje znakomity artysta Aleksander Wę
gierko, który odtwarza postać młodego 
carewicza z prawdziwą mąestrją P. Ciesz
kowska — Sonia czaruje prostotą i 
wdziękiem. Obsady dopełniają pp. By- 
strzyński, Fiszer, Szarski, Kitka - Soko
łowski, Rołicz i inni.

Teatr Polski
DZIŚ — „Świat nudów".
Środa, 11. 6. „Piorun z jasnego nieba“. 
Czwartek, 12. 6. „Przygody dobrego woja

ka Szwejka".
Piątek, 13. 6. „Djabel i karczmarka", 

(Premjera).
Sobota, 14, 6. „Djabei i karczmarka“. 
Niedziela, 15. 6. „Djabel i karczmarka". 
Poniedziałek. 16. 6. „Przygody dobrego wo

jaka Szwejka".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Carewicz" — gościnny występ 

Al. Węgierki
Środa, 11. 6. „Carewicz“. Gościnny wy

stęp A. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p, Zygarłowskiego; narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ALEKSANDER LISOWSKI
I JEGO STRACEŃCY
.W zamęcie „Smuty“ moskiewskiej 

XVII stulecia, kiedy wyprawy Samo
zwańców pociągnęły awanturniczy e- 
lement w granice państwa carów, 
szlachta polska przeszła przez burzli
we przesilenie, Rokoszańskie fermen
ty wypłynęły z Polski na służbę Sa
mozwańców i przez lat kilka gospo
darowały dowolnie w rozległych kra
inach Moskwy. Rozpętała się swawo
la żołnierstwa, rozluźniła karność do 
ostatnich granic, rozkozakowala 
szlachta, gdy oddziały polskich na
jemników zrzucały swą szablę, carów 
z tronu, gdy pretendenci do czapki 
Monomacha schlebiali na wyścigi 
zbrojnym kupom, by je pozyskać dla 
siebie. Liczył się z głosem rycerstwa 
król Zygmunt III, gdy ciągnął na 
Smoleńsk i hetman Żółkowski, gdy 
po wiktorji kluszyńskiej rozglądał się 
za pomocą dla zdobycia i utrzymania 
Moskwy.

W takich warunkach zupełnego 
chaosu i bezpaństwa w Moskwie po
wstał nowy rodzaj polskich kozaków 
przystosowany do typu wojny party
zanckiej i rozbójniczej, podobny bliź
niaczo do swych współbraci doń
skich czy zaporoskich, bo na takiem 
samem podłożu anarchji wybujały. 
Stworzył te odziały I swem nazwi
skiem ochrzcił sławny zagończyk, 
przytem warchoł i banita Aleksander 
Lisowski. Zawołany rycerz bez trwo
gi, burzliwym swym temperamentem 
wiedziony, znalazł się, już jako bani
ta (za bunt w inflanckiem wojsku w 
przededniu Kircholmu) w hufcach ro- 
koszańskich pod Guzowem, by potem 
zanurzyć się aż do zachłyśnięcia . w 
morzu krwi awantur moskiewskich. 
Tu talenty genjalnego partyzanta., a 
też i „człeka bezbożnego i infamisa“, 
jak pisał o nim Chodkiewicz, rozwi
nęły się w całej pełni; hulał z Dońca- 
mi po szerokim stepie, a do watah je
go rabusiów przymykało sporo żąd
nych łupu i sławy awanturników pol
skich, aż w oddziale jego przeważyli.

I gdy moskiewska impreza Zyg
munta III miała się ku końcowi, gdy 
na tronie carskim zasiadł z woli na
rodu reprezentant nowej dynastji, 
Michał Romanow, nastała chwila nie
bezpieczna dla Polski, tonącej w od
mętach swawoli skonfederowanego 
żołnierstwa. Wtedy z inicjatywy 
Chodkiewicza skrzyknął Lisowski 
swoje oddziały i lotem błyskawicy 
puścił zagony w głąb Moskwy. Wy
prawa ta, która szybkością ruchów, 
wielkością przebytych przestrzeni, i- 
lością zdobytych grodów i stoczonych 
potyczek nie wiele liczy równych w 
dziejach świata —- powstrzymała na- 
pór Moskali na granice Polski i po
zwoliła hetmanowi zorganizować o- 
bronę. Lisowski owoców swej sławy 
nie miał czasu spożywać, bo zmarł 
nagle po powrocie na Litwę. Ale po
została po nim na długie lata trwała 
pamiątka — Lisowczycy. Oddziały te 
lekkiej, lotnej jazdy odznaczyły się 
nieraz w późniejszym biegu wojny 
moskiewskiej, osłaniając flanki armji 
królewicza Władysława w pochodzie 
na Moskwę, odciągając dalekiemi za
gonami siły wroga od stolicy.

Po skończonej wojnie wrócić trze
ba było do kraju, lecz trudno było na
wykłemu do krwi rozlewu i rabunków 
hultajstwu nagiąć się w karby dyscy
pliny. W Ojczyźnie szedł dalej zbó
jecki proceder, gwałty, rozboje i po
żoga, stąd „skwirk nieznośny ubogich 
poddanych“. Szły skargi do króla i 
sejmu, protestowała szlachta na sej
mikach wojewódzkich. Na szczęście 
trafiły się nowe okazje. Nad Polską 
zawisła groza turecka, poszły więc 
chorągwie Lisowczyków pod Cecorę i 
Chocim, dzielnie pracując na zmaza
nie win swoich. A na zachodzie roz
gorzał pożar 30-letniej wojny, który 
dał możność rozniesienia sławy pol
skiego oręża i polskiej swawoli aż po 
daleki brzeg Atlantyku i dalekie fale 
Renu.

Na wezwanie cesarza poprowadził 
Rogawski swych junaków na Węgry, 
gdzie ich napad odciągnął księcia sie
dmiogrodzkiego Bethlena od oblężenia 
Wiednia, przedsmak jakby wieko
pomnej a nieodwdzięczonej Sobie
skiego przysługi. Wiódł potem Klecz- 
kowskie hufce lisowskie do Czech i na 
Białą Górę, a pod Strójnowskim do
szli, * „die polnischen Kosaggen“, aż 
daleko po Ren, biorąc udziała w bi
twach i potyczkach, zdumiewając lot

nością ruchów, brawurą szarży a tak
że i swawolą nieokiełznaną wśród naj
większych wodzów świata i najdziel
niejszych wojsk tego wojennego .na 
wskroś okresu dziejów. Miarą ich 
sławy niech będzie obraz Rembrandta 
który zainteresował się tymi polski
mi awanturnikami.

Lecz choć rozgłos ich napełniał Eu
ropę całą, dla kraju ojczystego stawa
li się coraz bardziej postrachem i klę
ską. Każdy ich powrót z cesarskiej 
służby był katastrofą okolicy, ku któ
rej się kierowali. „Co zbój to Llsow- 
czyk" wprowadziło ich w przysłowie, 
a napewno na to zasłużyli, gdy. na
piętnował ich tak chłop polski do 
gwałtów żołnierskich nawykły. To 
też zdecydowany front całego społe
czeństwa wpłynął na rozpłynięcie się 
w nicości tej efemerycznej forińacji. 
Jeszcze przez czas niejaki powtarzać 
się będą echa, w lisowskiej chorągwi 
otrzyma chrzest wojenny podczas 
wojny pruskiej 1G26 r. najwybitniej
szy partyzant polski — Czarniecki. 
Ale echa te przebrzmią rychło i tylko 
pozostanie odium gwałtów.

Jednak w samym Lisowskim i w 
jego butnych oddziałach była jakaś 
nuta romantyzmu; fantazja rycerska, 
szaleńcza odwaga, rozmach bezkresny

nadawały postaciom Lisowczyków 
pewną aureolę bohaterstwa. Nic więc 
dziwnego, że zaciekawili niejednego 
Apollinowego syna. Kapelan ich, ks. 
Wojciech z Konojad Dembołęcki, wy
pisał setny panegiryk na ich cześć; 
inni jak Zimorowicz, trzeźwiejszem 
okiem patrząc, nie tylko rycerzy spo
strzegali, ale i hultajów. Znęciły ich 
losy i późniejszych pisarzy. Piewcy 
chocimskiej potrzeby niejedną strofę 
musieli ich czynom poświęcić. Wpro
wadził Lisowczyka Gomulicki do swej 
historycznej powieści „Miecz i ło
kieć", gdzie głównie mówi o dziejach 
Warszawy. A dzisiejszy czytelnik do
stał niedawno do ręki powieść Ossen- 
dowskiego o owych rycerzach krzywej 
szabli i ich nieprawdopodobnych 
przygodach. Przesadził tern znacznie 
w wychwalaniu dzielności, dał nieraz 
mylne wiadomości historyczne, ale 
też gdzieindziej z rozmachem i lubo
ścią dosadne nakreślił obrazy, zwła
szcza z zagonów lisowskich aż po 
Białe Morze czy po sybirskie tajgi. 
Rodową Lisów-Ossendowskich ambi
cją wiedziony przypomniał zapomnia
ny typ polskiego zagończyka, co hulał 
po szerokich ziemiach moskiewskich.

Dr. Kazimierz Tyszkowski.
Lwów.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA PLASTYKA I ZDOBNICTWO

Z KSIĘGARNI I Z ŻYCIA

Z Polskiego Towarzystwa Historyczne
go Oddział Poznański odbędzie posiedzę; 
nie we,środę dnia 11 bm. o godz. lb-tej 
(czwartej popot.) z następującym porząd
kiem obrad: 1) odczyt prof. Chodynickiego 
pt. W sprawie genezy orla polskiego, ¿) 
sprawy administracyjne. Posiedzenie od
będzie się w lokalu Semlnarjum Historycz
nego w Zamku.

Poezja I bezdziejowość. P. Lucjan An
dré wydal (Warszawa, Iloesick 1930) książ
kę pt. „O bezdziejowości w poezji, rzecz 
o Adamie Asnyku. Autor poeta skwapli
wie odżegnywa się od urzędowej niejako 
polonistyki, od „szufladkomanji“, „wply- 
wologji“, „zrogowacialego scientyfizmu 
itp. I istotnie praca jego nie da się wła
ściwie określić jako wkład do prac histo
ryczno-literackich. Autor stara się ująć 
poezję Asnyka od strony psychologicznej, 
wskazując na kryzys psychiki polskiej po 
upadku powstania styczniowego, przyczem 
podkreśla jako rys główny brak noczucia 
rzeczywistości: „twardowszeżyznę“ t. j. za- 
zawieszenie między „marzeniem o Polsce, 
a nicością grobów“. Nad twórczością 
Asnyka również zaciążyła bezdziejowość.

Cóż oznacza ten termin, na który autor 
stale kładzie nacisk? Oto poprostu 
bierny stosunek jednostki do historyczne
go zbiorowego życia, „męka bezdziejowo
ści“ _ to tęsknota za ojczyzną, tworzoną 
przez każdą chwilę wspólnej pracy, więc 
za rzeczywistością polską, której brakło. 
Taki np. „Sen grobów“ alalizuje autor ja
ko „epos twardowszczyzny, wyrastający z 
rozpaczy. Problem sam słuszny niewąt
pliwie, ale równie niewątpliwie odnosi się 
nietylko do Asnyka, bo „męka bezdziejo
wości“ to przecież, mówiąc ogólnie, stan 
polskiej poezji porożbiorowej od czasów 
romantyzmu do Wyspiańskiego włącznie. 
Erudycja autora, włączająca w swe roz
wiązania nazwisko Brzozowskiego, Scho
penhauera, Durkheima etc. nie zbliża nas 
wcale do przedmiotu ani nie pogłębia u- 
jęcia. Niemniej dobrze, że autor „krzyw
dzącej niepamięci współczesnych przypo
mina niepożytą postać tego świetnego wy
raziciela poezji intellektualizmu“ jak po
wiada w przedmowie Leopold Staff.

(Dr. Z. M.)

MazmiHón Svabinsky. Ostatni numer 
„Wielkopolskiej Ilustracji“ przynosi cie
kawy artykuł J. Zdenka Svobody p. t.: 
„Największy współczesny malarz czesko- 
slowacki Maxmilian Svabińsky“. Autor 
omawia twórczość artystyczną Sva- 
biósky'ego oraz określa ustosunkowanie 
się jego do sztuki i artystów polskich. 
Artykuł ilustruje: „Autoportret M. Sva- 
binsky‘ego“ oraz podobizny znakomitych 
jego dziel, wykonanych w różnej technice: 
mezzotinta „Noc letnia", drzeworyt „Zlo
ty wieczór" i obraz olejny: „Wspomnienia 
ze starego Rzymu". (tk)

MUZYKA
W obronie praw autorskich. Z Warsza

wy piszą nam: Odbyło się tu zebranie Zw. 
autorów i kompozytorów scenicznych, na 
którem omawiano ochronę praw autorów 
i kompozytorów w stosunku do filmu 
dźwiękowego i nagrywanych komedyj i 
tekstów na płytach gramofonowych, (nw)

„Szwejk“ Jako opera. Z Pragi piszą 
nam: Kurt Weill, znany muzyk niemiec
kiej awangardy, wziął się do pracy nad 
„Dobrym wojakiem Szwejkiem“. Libretto 
ze słynnej powieści Haszeka przykrawa 
Bert Brecht, (pm)

„Krzysztofa Kolumba“ operę Milhauda 
do tekstu Claudela nabyło Narodne Diva- 
dio w Pradze celem wystawienia w naj 
bliższym sezonie. „Kolumb" wywarł ol 
brzymie wrażenie w Berlinie, gdzie się od
była jego „prapremjera". Przyjęto go jako 
wydarzenie artystyczne na miarę świato
wą. (m)

RUCH REGJONÄLISTYCZHY

LITERATURA
Zapomniany humorysta. W „Tęczy“ 

drukuje p. Cz. Wilczyńska wspomnienie 
o mało znanym i zupełnie zapomnianym 
humoryście polskim i XIX wieku — Teo
filu Stanisławie Nowosielskim. W roku 
1841 wydał on „Humoreski“, które bardzo 
się czytającej publiczności podobały, cze
go dowodem — dwa ich wydania w ciągu 
jednego roku. Nie są to utwory ani orygi
nalne, ani wybitnie artystyczne. Intere
sują, jako dowcipne obrazki, przedstawia
jące w krzywem zwierciadle ówczesne sto
sunki społeczne i towarzyskie. P. Wil
czyńska wydobyła z p’ylu zapomnienia 
kilka z tych obrazków - humoresek, cy
tując je w uzupełnieniu swego artykułu.

(tk)

TEATR
Teatr jugosłowiański w Pradze powstał 

niedawno i dał pierwsze przedstawienie, 
na którem odegrano krótki sketch Petri- 
ća „A teraz dobranoc" oraz dramat I.ovri- 
ća „Wybawiona“. Wykonawcami byli 
aktorzy i amatorzy jugosłowiańscy, przed 
podniesieniem kortyny wygłosił odczyt o 
teatrze jugosłowiański dr. Dragutin Pro
haska, referent kultury przy poselstwie 
jugoslowiańskiem w Pradze. (tpj

Ostatni „Jfflestwin“. Ukazał się nowy nu
mer (12) rocznika 5—6 „Mestwina“ (doda
tek naukowo-literacki „Słowa Pomorskie
go“). W artykule naczelnym p. t. „Kilka 
uwag o historyku Torunia Jakóbie Henry
ku Zernecke“ dr. K. Sochaniewicz docho
dzi do wniosku, iż w korzystaniu z jego 
„Thornische Chronica" „trzeba być ostroż 
nym“ i sięgać do źródeł oryginalnych, po 
nieważ autor „niezawsze trafnie odczyty
wał stare dokumenty“, a z niektórych 
(Arch. Ziem Pruskich) wogóle nie korzy
stał. Ks. dr. Łęga w artykule p. L „Wie
rzenia i zwyczaje religijne w czasach 
przedhistorycznych z uwzględnieniem sto
sunków pomorskich“ stwierdza, że kult re
ligijny w najstarszych czasach epoki ka
miennej „odznaczał się pewną szlachetno
ścią i uduchowieniem“, poczem dopiero 
nastał okres dekadencji (zwrot do bóstw 
„przyrodniczych“), aż w końcu w epoce 
wczesnohistorycznej pod wpływem chrze
ścijaństwa zaczął się powrót do bóstw oso
bowych. A. Miinnich dał recenzję mono
grafii p. T. Pietrykowskiego o zasłużonym 
wydawcy, senjorze błbljofilów pomorskich 
Walentym Fijalku z Chełmna. Wierszem 
Wicka Rogali „Wspomnienia po Herusiu 
Derdowskim“ z r. 1911 zajął się dr. Wł. 
Pniewski. T. Pietrykowski omówi! „Obro
nę Pomorza“ — pracę zbiorową „Instytutu 
Bałtyckiego“, zawierającą cykl (12) wykła
dów z dziedziny gospodarczej, wygłoszo
nych na styczniowym „Kursie o Pomorzu 
dla publicystów i dziennikarzy“. Relacje 
o bitwie pod Słupskiem z 18 na 19 lutego 
1807 r/ogłosił z rękopisów p. J. Staszewski. 
Znajdujemy w nich raport generała pow
stania inowrocławskiego Sokołowskiego o 
przebiegu bitwy, raport generała Sokolnic- 
kiego z 22. 2. 1807 oraz wiadomość o zdo- : 
byczy wojennej. — Numer o tak bogatej 
i różnorodnej, treści zamyka dział „Kroni- ,
ka iPomorska“ (przegląd wydawnictw i I. ----------- - .L) |

.PANORAMA,' JAKO PRZEWODNIK
Francuska produkcja literacka 

miała w Polsce zawsze dużo odbior
ców — i nie jest też przypadkiem, że 
w działach zagranicznych naszych 
księgarń książka francuska zajmuje 
miejsce naczelne. Tłomaczy się też u 
nas najwięcej nowości z francuskiego 

i (bynajmniej nie najlepsze). Książka 
francuska, a powieść specjalnie, po- 
ciąga swem uchwyceniem bieżącej 
chwili i każdego ciekawego przejawu 
ruchu intelektualnego, ładnem prze
ważnie wydaniem i stosunkową ta
niością. Zwłaszcza twórczość najno
wsza pisarzy zgrupowanych wokoło 
„Nouvelle Revue Française“, Plona 

! lub „Revue Intellectuelle“ i „Revue 
i de France“, zaciekawia swą éwiezo- 
! ścią i zuchwałością myśli. Autorowi®, 

jak Cendrars, Arland, Cocteau, Gide, 
Soupault, Proust, Green, Mauriac, Ro
mains, Kessel, Bernanos, Moraud, Bé
raud i inni dziś modni pisarze roz- 
strząsają problematy, wobec których 
czytelnik często stoi bezradny. Sto- 
wana filozofja Bergsona i teorja Freu
da, z drugiej strony nawrót do kato
licyzmu i neotomizm wytwarzają cha
os w czytelniku, czytającym te utwo
ry dla przyjemności i rozrywki. Aby 
mieć więc pewien pożytek z lektury 
tych powieści, aby uniknąć fałszywe
go nastawienia, a szczególnie aby nie 
wpadać w bezkrytyczny zachwyt wo
bec tych przejawów, narazie dość ob
cych naszej literaturze, warto szukać 
pewnej pomocy w zrozumieniu tych 
zjawisk.

Nie każdy ma czas na to, by prze- 
studjować dzieła, które gruntownie 
rozstrząsają ducha współczesnej lite
ratury francuskiej, ale wymagają 
pewnego przygotowania i oczytania. 
Otóż amatorom współczesnej literatu- , 
ry francuskiej, którzy nie zajmują się 
nią specjalnie, ale którzy pragnęliby 
znaleźć pewne wyjaśnienia i usyste
matyzować swą lekturę, polecić moż
na przystępnie i intelegentnie napisa
ne dziełko p. t. „Panorama de la lit
térature française contemporaine“, 
Bernarda Fay (Elitions Kra). Autor o- 
bejmuje na 260 stronicach okres litera
tury francuskiej od roku 1880 do cza
sów najnowszych. (Dziełko doczeka
ło się już 21 wydań). Ponieważ twór
czość poetycka szła innemi zupełnie 
szlakami niż twórczość prozaiczna, 
traktuje autor poezję i prozę oddziel
nie. Studjum swoje rozpoczyna od 
omówienia spuścizny V. Hugo, po
święcając potem kolejno po rozdziale 
poetom takim jak Rimbaud, Verlaine, 
Mallarme i szkole symbolistów. Na
stępne rozdziały poświęcone są pro
zie od roku 1900: Renan, Taine, Zo
la, France, Barrés, Bourget. O poezji 
i prozie od r. 1900—1914 mówi Fay w 
następnych dwóch rozdziałach. Twór
czości najnowszej poświęcone są roz
działy pod tytułami Marcel Proust, 
Paul Valery, Andre Gide, literatura 
powojenna (1918—1925) pokój i stabi
lizacja. Do każdego rozdziału doda- 
no krótką bibljografję dzieł autora 
(lub okresu) i dzieł o okresie.

Dziełko odznacza się jasnością w 
ujmowaniu zagadnień, autor unika 
zbytecznych przeciążeń, stara się o 
najsolidniejszą syntezę. Wiadomości 
te — jak pisze — nie chcą być uczone- 
mi lub ciekawemi, chcą być poży
teczne, proste i prawdziwe... mają dać 
jasny pogląd... dostarczyć środków, by 
umieć patrzeć na literaturę, _ zrozu-. 
mieć ją, tworzyć asocjacje idei i no
we uczucia“ (Fay). przyznać trzeba, ze 
udało się to autorowi w dużej mierze. 
Fay zastrzega się, że „nie należy do 
żadnej grupy, żadnej szkoły, jest nie
skrępowany co do swej przeszłości i 
pragnie jedynie widzieć jasno“.

Czytelnik, który pragnie z pożyt
kiem czytać nowe powieści, poznać 
współczesną produkcję literacką fran- 
cuską i zorjentować się w duchu 
współczesnej Francji literackiej, znaj
dzie w książce tej pożytecznego i in
teligentnego, a niezbyt gadatliwego 
przewodnika. .

A. Jesionowski. 
Lubliniec G. Śl.

spraw związanych z Pomorzem). (A. M.'

Pisma nadesłane
„Ziemia“. Nr. 11 i 12. Treść: K Górski. 

Jan Kochanowski“. — M. Walick. 
„Sztuka w Polsce złotego wieku;. — K- 
wistowicz: „Jana Kochanowskiego 1 
świętojańska o sobótce“. — T. Cieślews ■ 
„Malarz w Zamościu“. — Kronika, 
piśmiennictwa.

/
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Z lotu „Zeppelina" do Ameryki Południowej. — Zdjęcie powyższe przedstawia 
postój na lotnisku w Pernambuco.

pamiętnika Biesiedowskiego
Zamachy i szpiegostwo

b.
żu

Pamiętniki G. Z. Biesiedowskiego, 
radcy ambasady sowieckiej w Pary- 
, który porzucił służbę po zajściach 

z podejrzewającymi jego prawo wier
ność wysłannikami G. P. U., ukazały 
się niedawno w wydaniu książkowem, 
także polskiem (Poznań, skł. gł. Pozn. 
Sp. Wyd., str. 181) i obejmują okres 
od r. 1920 do 1920. Wcale znaczna ich 
część (str. 06 do 100) odnosi się do po
bytu Biesiedowskiego w Warszawie, 
jako członka poselstwa ukraińskiego, 
a potem sowieckiego, od jesieni 1922 
do jesieni 1925. Wspomnienia war
szawskie składają się z obrazu pobież
nego, ale zajmującego urządzeń i dzia
łalności poselstwa sowieckiego w 
Warszawie i z luźnych szczegółów 
bardzo nierównej wagi i dokładności. 
Są obok rzeczy ścisłych i fantazje i 
wprost nieprawdziwe informacje.

Biesiedowski wszedł do komuni
stów jako dawny socjalny rewolucjo
nista t. zw. eser i jako działacz z ob
szaru ukraińskiego rewolucji, co stale 
zaznacza. Duża część opowiadania je
go odnosi się do tajnej działalności 
wywrotowo - szpiegowskiej bolszewic
kiej w oparciu o poselstwo.

Kierownika tej roboty w owym o- 
kresie tak opisuje (str. 74):

„ W tym czasie, to jest w pierwszej 
połowie 1923 roku, na czele oddziału 
czeki i wywiadu wojskowego przy po
selstwie stał Mieczysław Łoganowski. 
Był Polakiem z pochodzenia, a z Pol
skiej Partji Socjalistycznej przeszedł 
do komunistycznej. Podczas wojny do
mowej Łoganowski wyróżnił się na 
froncie, otrzymał order „Czerwonego 
Sztandaru" i cieszył się osobistemi 
względami Dierżyńskiego. Dzierżyń
ski, lubiący otaczać się komunistami 
polskimi, zaproponował Łoganowskie- 
mu przejście na robotę do czeki, na co 
ten się zgodził. Jednocześnie przyjął 
również propozycję Unszlichta, człon
ka kolegjum komisarjatu wojskowego 
i jednego z kierowników wywiadu 
wojskowego, by objął rezydenturę 
razwiedupru w Polsce. Robota ta u- 
możliwiała Łoganowskiemu wielki 
wpływ polityczny, ponieważ Unszlicht 
kierował wtedy nietylko wywiadem 
wojskowym, lecz także sekcją polską 
międzynarodówki komunistycznej. Od 
Unszlichta, a nie od narkomindiełu, 
zależał kierunek polityki sowieckiej w 
stosunku do Polski. Łoganowski był 
to człowiek silnej woli, żelaznej wy
trzymałości i zwierzęcego okrucień
stwa. Życie ludzkie nie miało w jego 
oczach żadnej wartości. Gotów był zło
żyć na ofiarę tysiące ludzi, byleby sta
ło się dosyć jakiejś, niekiedy czysto 
technicznej, dyrektywie".

Pomocnikami jego byli Kobecki, 
Karskij, Kalnarutkis, Sosnowski jako 
emisarjusz partji komunistycznej, a 
w dziale wojskowym kolejno Jelen- 
£kij. Zubow i Talbow.

Dość wyraźnie zarysowuje się robo
la komunistów już wówczas porucz. 
Bagińskiego i podpor. Wieczorkiewi
cza w porozumieniu z Łoganowskim 
czy to w podkładaniu bomb (strł 82. i 
93), czy to w zamiarze wysadzenia 
sztabu generalnego w czasie uroczysto
ści 3-go maja 1923 w obecności marsz. 
Focha (str 89 i nast.), czy to w wybu
chu na cytadeli (str. 100 i nast). przy-

czem przedstawia ich jako fanatyków, 
a nie płatnych agentów (str. 122):

„Brali z poselstwa bomby i maszy
ny piekielne, lecz pieniędzy dla siebie 
osobiście brać nie chcieli".

Jeden z ówczesnych, w r. 1923, pla
nów Łoganowskiego przedstawia w 
następujący sposób (str. 94):

„Plan jego był nadzwyczaj prosty: 
przebrać za studentów część bojówki 
komunistów warszawskich. „Studen
ci" więc dokonają nocnego napadu na 
willę Piłsudskiego w Sulejówku i za
mordują marszałka. Rzecz zrozumia
ła, że taki czyn musiałby wywołać w 
istniejącej wtedy sytuacji politycznej 
szereg aktów odwetowych ze strony 
zwolenników Piłsudskiego. Pod obu
chem znaleźliby się najwybitniejsi po
litycy nacjonalistyczni z kolei rzeczy 
mógłby nastąpić przewrót wojskowy z 
jednym ze zwolenników Piłsudskiego 
na czele. Tym razem Łoganowski mU- 
siał obmyśleć projekt w porozumieniu 
z Sosnowskim, ażeby otrzymać do swej 
dyspozycji warszawską bojówkę ko
munistyczną. Sosnowski nie chciał dać 
odpowiedzi bez sankcji Moskwy i 
wyjechał tam, w celu osobistej rozmo
wy z Dzierżyńskim. Dzierżyński po
stawił stanowcze veto przeciwko pro
jektowi zabójstwa, aczkolwiek Unsz
licht skłaniał się rozstrzygnąć kwestję 
pozytywnie".

Jest to rzeczywiście bardzo poucza
jące...

Są tam również zajmujące wzmianki 
o słynnym p. Iliniczu w związku z 
działaniem szpiegostwa wojskowego 
Zubowa (str. 129 i 141):

„Organizacja działała bardzo spraw
nie, ponieważ Skokowska była świetną 
organizatorką i doskonale spełniała 
swoje zadania. Prócz tego w liczbie 
swoich współpracowników miała pew
nego byłego oficera polskiego. Ilinicza, 
członka radykalnej partji chłopskiej 
„Wyzwolenie", który przeszedł do ko
munistów i został odkomenderowany 
z polecenia centralnego komitetu par
tji komunistycznej, do pracy w szpie
gostwie... Korzystając ze swych roz
ległych znajomości i stosunków, szu
kał dla Skokowskiej współpracowni
ków we wszyskich kołach społeczeń
stwa warszawskiego... Wojkow rów 
nież zaczął wkrótce korzystać z usług 
Ilinicza, dotyczących wywiadu poli 
tycznego. Uinicz był dobrym znajo
mym pewnego znanego dyplomaty 
polskiego (nie chcę wymieniać jego 
nazwiska, ponieważ ów dyplomata nie 
miał wtedy najmniejszego pojęcia 
stosunkach Ilinicza z poselstwem so- 
wieckiem), często bywał u niego, pro
wadził rozmowy na różne tematy poli
tyczne, a następnie składał Wojkowi 
sprawozdanie z tych rozmów. Wojkow 
przywiązywał bardzo wielkie znacze- 
ne do doniesień Ilinicza i zwykle 
przesyłał je do Moskwy wraz ze swemi 
obszernemi komentarzami".

Naogół p Biesiedewski mówi tylko 
o rzeczach, o których coś już wiedzia 
no. a całkowitych tajemnic nie odsła
nia,

Słodkie złudzenie
Różne bywają niespodzianki na świę

cie. Czasami i listowy z pieniędzmi spra
wia nam milą niespodziankę. Przychodzi 
nagle i nieoczekiwanie i przynosi nam 
pieniądze, na które nie czekaliśmy, o któ
rych istnieniu wogóle nie wiedzieliśmy. 
Dlatego to tłumaczyć sobie należy, że prze
kazy pocztowe i czeki podpisywane są naj
częściej tak nieczytelnie i drżącem pi
smem. Wzruszenie działa jak różdżka cza
rodziejska i przyprawia o drżenie nietylko 
serce, ale i ręce.

Był sobie kiedyś dzień, jak wszystkie 
inne, i nic nie zdradzało tego, że stanie 
się coś niezwykłego. A jednak stało się.

Do pewnego mieszkania w małej mie
ścinie wszedł nagle człowiek w czapce u- 
rzędowej. Przynosi pieniądze, oznajmił to 
uprzejmie i urzędowo. Zaskoczony tern 
szczęśliwiec, nie mógł początkowo zrozu
mieć, o co chodzi. Przeważnie także dla
tego, że byl nieco głuchy.

Człowiek w czapce urzędowej powtórzył 
raz jeszcze — przynoszę pieniądze. — Te
raz dopiero zrozumiał głuchy, że dostanie 
pieniądze. Oczywiście i prawdziwie — pie
niądze od tego tam obcego w czapce urzę
dowej. Od wielu lat nie był u niego listowy 
z pieniędzmi. Stale tylko musiał płacić 
podatki, kasę chorych i długi. Biedak po 
płakał się z radości i wzruszenia, a nogi 
uginały się pod nim.

Ale po pewnym czasie opanował się. 
Za nim jednak zabrał się do odebrania go
tówki, napił się koniaka i poczęstował 
swego dobrego zwiastuna pieniężnego. A 
mężczyzna w urzędowej czapce otworzył 
swą wielką torbę i zaczął wyliczać jeden, 
dwa. trzy, cztery.... grosze. Czar prysnął. 
Owe cztery grosze pochodziły z powiato
wej kasy chorych, do której wpłacono za 
wiele i to przed rokiem. Dla porządku od
syłają je z urzędu przez specjalnego po
słańca. Niech żyje skrupulatność!! (al)

Z za kulis filmotwórni
Niedola artystów filmowych. — Kiedy ar
tysta tllmowy przestaje być fotogeniczny. 
Opłakane warunki pracy. — Sprawozda

nie Ligi Narodów.
Zajęcie artystów filmowych należy do 

bardzo wyczerpujących. Stwierdzają, że 
mężczyźni wytrzymują przy niem najwy
żej 10 lat, natomiast kobiety tylko 6 lat. 
Wielu z nich zatraca z biegiem czasu zdol
ności fotogeniczne. Ich stan nerwowy bo
wiem ulega wyniszczeniu, co uwidocznia 
się zazwyczaj na twarzy, a twarze nerwo
we nie nadają się, jak wiadomo, do foto
grafowania. Inni tracą wzrok z powodu 
czerwonych, niebieskich, fioletowych i ul
trafioletowych promieni lampy Jupitera. 
Ále to wyjątki, bo naogół żyją wybitni ar
tyści filmowi świetnie. Gorzej natomiast 
dzieje się tym „małym“, których są tysią
ce przy tworzeniu filmów. Do nich nale
żą również statyści i wykonawcy technicz
ni Pod tym względem panują zupełnie 
nieuregulowane stosunki, które zmieniły
by się dopiero wtedy, gdyby zaprowadzo
no międzynarodowe prawa, obowiązujące 
wszystkich. Aby przygotować grunt do 
wydania odpowiednich ustaw, wygotowa 
ła Liga Narodów memorjał, ujęty w for 
mę sprawozdania. — Podajemy niektóre 
szczegóły interesujące, a mało znane. Ży
cie pracowników filmowych nie jest za
słane różami i nie obfituje w nadmiar 
pieniędzy. Przeciętnie kosztuje przygoto
wanie filmu 900 000 złotych, z których 
180 000 przypada na honorarja dla gwiazd 
filmowych i dalszych artystów, 180 000 
złotych na reżysera, 115 000 zł. na jego po
mocników, 60 000 zł. na fotografów i ope
ratorów i 60 000 zł. na programy. Reszta 
pieniędzy przypada dopiero na liczne rze
sze statystów i t p. Jak z tego wynika, 
przypadają największe sumy na kilku lu
dzi, a setki innych muszą się kontentować 
drobnemi pensyjkami. Z tych niewielkich 
dochodów muszą wykonawcy ponosić 
wielkie nieraz wydatki, związane z ich za
wodem, a zwłaszcza kobiety, które dużo 
potrzebują toalet Agent, który nieodzow
ny jest przy wszelkich kontraktach, bie- 
rze 10 proc, wszelkich dochodów. Agenci 
stali się tak wszechwładnymi panami, że 
oni dyktują warunki starającym się o pra
cę artystom, których jest więcej niż po
trzeba. Z zapisanych w Hollywood 18 000 
bezrobotnych artystów, znajduje zajęcie 
700 do 800. Z 600 kobiet tylko jedna mo 
gła się poszczycić pięciodniowem zajęciem 
na tydzień, ośm pracowało cztery dni, 21 
trzy dni, a reszta jeden do dwu dni, a na
wet jeszcze mniej. W Niemczech pracuje 
75 procent artystów nie całe sześć miesię
cy w roku, a 60 procent jest wogóle nie 
czynnych.

Chlebodawca może film zmienić albo 
odwołać, a aktora jednego zastąpić in
nym. W Anglji płaci się w takich razach 
odszkodowanie, które wynosi zazwycza. 
szylinga. Prawie we wszystkich krajach 
wystarczy jednogędzinne wypowiedzenie 
posady. Artysta zaangażowany musi po
święcić przedsiębiorstwu wszystkie swe 
siły, a nawet życie samo, bo nie wolno mu 
cofać się przed żadnem niebezpieczeń
stwem. Stale musi być przygotowany na 
nadgodziny, a ’eśli praca nad filmem prze 
dluża się, co zdarza się najczęściej, zobo 
wiązany jest pracować kilka dni dłużej 
chociażby stracił przez to nowe zaanga 
żowanie. Poza tem muszą artyści wszel 
kie ubiory, oprócz historycznych kostju 
mów, kupować sami i nie otrzymują żad 
nego odszkodowania w razie zniszczenia. 
Ubiory pochłaniają, zwłaszcza artystkom 
sumy nieraz bardzo wysokie. Hość godzin

pracy jest w każdym kraju inna. — We 
Francji, gdzie płacą za nadgodziny trwa 
dzień pracy 10 do 12 g. — W Anglji, gdzie 
nadgodzin nie wynagradza się prawie ni
gdy, zajęci są artyści 70 godzin tygodnio
wo. Oprócz swej zwykłej pracy, tracą ar
tyści bardzo wiele godzin na czekanie na 
swoją kolej. Zdarza się niekiedy, że stra
wią cały dzień na czekanie w atelier po 
to, aby zagrać swoją rolę, trwającą kilka 
minut' Stosunki, panujące w garderobach, 
sa opłakane. Pokoje brudne, nieprzewie- 
trzane, zimą niedostatecznie opalane. —1 
Choroby szerzą się, roznoszone używane- 
mi przez wszystkich kostjumami, a zwła
szcza perukami i posługiwaniem się temi 
sarnemi szminkami.

Co roku przygotowuje się 1500 do 2000 
filmów. Kin istnieje na świecie więcej niż 
57 000. Około 4 miljardów dolarów wło
żono w przedsiębiorstwa filmowe. W wiel
kich amerykańskich wytwórniach filmo
wych kosztuje jedna godzina zdjęć 1000 
dolarów. Wytwórnie filmowe zatrudniają 
wiele setek tysięcy ludzi, którym należa
łaby się opieka społeczna.

Straszna niespodzianka
W mieście południowych Indyj doko

nano, jak donosi prasa angielska, zama
chu na pewną rodowitą Angielkę, który 
może się wydawać wymysłem rozbujalej 
fantazji autora kryminalnych powieści. 
Pani Morton, żona bogatego plantatora 
angielskiego, bawiąc na wywczasach w 
Utacamand, siedziała owego dnia w swym 
saloniku, gdy nagle z wewnątrz stojące
go w pobliżu biurka usłyszała jakby ude
rzenia powtarzające się rytmicznie na 
górną część mahoniowej płyty. Mocno za
niepokojona i zdziwiona p. Morton podnio
sła automatyczną pokrywę biurka i zna
lazła się nagłe w obliczu olbrzymiego o- 
kazu węża — grzechotnika, który z pod
niesionym łbem i błyszczącemi ślepiami 
zamierzał się na nią rzucić. Pani Morton 
ledwo zdążyła zbiec z pokoju na ulicę i 
zawołać o pomoc, poczem padła bezprzy- 
tomna na ziemię. Gada zabito nieco później 
przez okno. Jak się okazało, zamachu do
konał jeden z tubylców, zwolniony przez 
plantatora za lenistwo i podburzanie 
współtowarzyszy do buntu. S. F.

S. p. major Antoni Biskupski
Dnia 25 maja br. zmarł w Gdyni jako 

oficer placu mjr. Antoni Biskupski, kawa
ler orderu Virtuti Militari V ki. i innych 
wysokich odznaczeń. Przeszło 7-letnią 
służbą wojenną i 8-letnią służbą pokojo
wą wycieńczony, uległ w końcu przewle
kłej chorobie, mając lat zaledwie 39.

Los zrządził, że ten powstaniec wielko
polski jeszcze na krótko przed śmiercią 
stanął jak na ostatnim swym posterunku 
nad ukochanym skrawkiem morza polskie
go. Dowództwo Floty Morskiej i Komenda 
Portu Wojennego w Gdyni oddały śp. Ma
jorowi na pożegnanie wojskowe honory. 
Ludność polskiego wybrzeża tłumnie wzię
ła udział w eksportacji Jego zwłok z wyra
zem szczerego smutku i żalu.

Gdy wracał pod honorową eskortą ma
rynarki polskiej do swego rodzinnego Ro
goźna, miasto to okryło się głęboką żałobą. 
Dnia 1 czerwca cała ludność Rogoźna ze
brała się na pogrzeb swego ukochanego 
bohatera. O godz. 17 uformował się przed 
domem żałoby przy ul. Czarnkowskiej dłu
gi kondukt żałobny, w którym oprócz nie
zliczonej publiczności wzięli udział Sokoli, 
Powstańcy i byli żołnierze. Dalej zebrali 
się uczniowie gimnazjum i seminarjum 
nauczycielskiego, przedstawiciele miejskie
go społeczeństwa i władz miejskich. Za 
trumną stanęła niepocieszona małżonka z 
córeczką i bólem ciężkim dotknięta czci
godna matka Zmarłego oraz rodzina.

Z 61 pułku piechoty (7 Pułk Strz. Wiel
kopolskich), do którego śp. Major należał 
przez długie lata, przybyli dowódca puł
ku płk. Wośkiewicz, mjr. Kierski, kapita- 
nowieSzurkowski i Starzyński, por. Eckert, 
chor. Giś oraz 14 podoficerów. Przybyli i 
pierwszy dowódca 7 Pułku Strzelców 
Wielkp. ppulk. Szczęśniak oraz mjr. Kry- 
stofiak i kpt. Hauptmann z *'0 p. p. w Łu- 
nińcu. Kpt. w st. spocz. Fenrych z Pozna
nia przybył jako jeden z oficerów ówcze
snego Dowództwa Frontu Północnego w 
poswtaniu wielkopolskiem. 58 p. p. przysłał 
na pogrzeb swą orkiestrę.

Przed domem przemawiał przy trumnie 
Zmarłego dca 61 p. p. płk. Wośkiewicz, że
gnając swego podkomendnego, dzielnego 
i walecznego oficera, który nigdy nie o- 
szczędzał swych sił i swego zdrowia, w 
walce i służbie dla Polski. Kpt. Fenrych 
przemawia! w imieniu byłych towarzyszy 
broni z czasów powstania wielkopolskiego 
i przypomniał, jak śp. Biskupski podniósł 
sztandar powstania w Rogoźnie i jak bar
dzo zasłużył się w walkach o wolność Oj
czyzny.

Ordery i odznaczenia Zmarłego niósł 
przed trumną bosman Mateja z Gdyni.

Ks. dziekan Pomorski w asyście miej
scowego duchowieństwa poprowadził kon
dukt żałobny. Burmistrz Rogoźna, Pan 
Smukalski, żegnał na rynku w pięknej 
przemowie przedwcześnie zmarłego boha
tera miasta, i przyrzekł, że miasto Rogo
źno zasług Jego nie zapomni. Na cmenta
rzu nad zamykającym się grobem odśpie
wały kościelne Tow. śpiewu i chór semi
narjum nauczycielskiego piękne pieśni.

Tak odbył nasz major Antoni Biskupski 
swą ostatnią drogę. Oby pamięć o Nim i 
Jego czynach nigdy nie wygasła. F.
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tandra („Brik“) z powodu wyłamania ko
nia na ósmej przeszkodzie wycofał się. 
Ostatni z Polaków por. Zgorzelski przeje
chał parcours z 24 błędami karnemi.

Przy drugim przejeździć parcoursu por 
Bruil robi 16 pkt., kpt. Filiponi 7 pkt., 
rotm. Królikiewicz 22 pkt. i kpt. Formigli 
13 pkt. Por. Dąbski Nerlich z powodu wy
łamania konia na ósmej przeszkodzie wy
cofuje się. Rekordem swego rodzaju by
ło przejście przez kpt. Lombardo całego 
parcoursu w dobrym czasie z dwoma pkt 
karnemi. Por. Zgorzelski jako ostatni z 
kolei uzyskuje 10 pkt.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 
zdobywają Włosi 60% pkt. karnego, Pol
ska 131 i % pkt. karnego, Francja 359 pkt.

SPORT
Mistrzostwa Europy

Nasi pięściarze zdobyli w Budapeszcie dwa 
wicemistrzostwa przez Forlańskiego I Maj- 

Obrzyckiego.
Po szczęściu, które nam bezsprzecznie 

sprzyjało w początkowych dniach przy
szło pewne załamanie się, a nawet dał 
się we znaki niewątpliwie pech, bowiem 
w sobotę Górnemu wznowiło się podraż
nienie ślepej kiszki i to w tak ostrej 
formie, że miał pod wieczór 38,8 stopni 
gorączki. Lekarze stanowczo orzekli, że 
nie jest on zdolny do walki pomimo tego 
jednak uparł się i stanął w ringu 7;a 
przeciwnika miał Węgra Szabo znacznie 
słabszego od siebie, z którym w normal
nych warunkach uporałby się bez więk
szych trudności; bowiem i tak pomimo 
swej poważnej niedyspozycji górował nie
znacznie nad przeciwnikiem, jednak sę
dziowie przyznali zwycięstwo temu ostat
niemu. (Trudno nie wyrazić ¿dziwienia, 
że wogóle pozwolono startować Górnemu, 
gdyż walka w podobnych okolicznościach 
mogłaby pociągnąć fatalne następstwa! - 
Red.) Forlański miał zdecydowaną prze
wagę nad swym przeciwnikiem Trom- 
bettą (Wł.) i wygrał wyraźnie na punkty. 
Wreszcie ogólną konsternację wywołał 
niedopuszczalny czyn Konarzewskiego, 
który nieopowiedziawszy się nikomu ci
chaczem wyjechał z Budapesztu wskutek 
czego w tej wadze nie odbyło się spotka
nie o trzecie i czwarte miejsce; tego rodza
ju postępowanie zasługuje na ostre po
tępienie a związek powinien bardzo ostro 
zareagować, karząc surowo Konarzew
skiego.

Techniczne wyniki wszystkich Innych 
spotkań w tym dniu są następujące: Ene- 
kes pokonał nieznacznie na punkty Ru
muna Lungu po bardzo zaciętej walce, 
przyczem Węgier silnie nadbity wygry
wa tylko nieznacznie na punkty; waga 
lekką Bianchini (Wł.) zwyciężył Niemca 
Helda, a Szolevsky wygrał z Finnem 
Vaekuevae na punkty; w walce o trzecie 
i czwarte miejsce w wadze półśredniej 
Dehn (Norw) pokonał zdecydowanie na 
punkty Desio (Włocha), a średniej — An
derson (Szwed) zwyciężył Rautera 
(Austrja); w wadze ciężkiej Hinzmann 
walkowerem zdobył trzecie miejsce, gdyż 
przeciwnik jego, Koeresy nie stanął wsku
tek odniesionych w dniu poprzednim obra
żeń.

W finałowych spotkaniach Foriąński 
walczył z Ęnekesem; w pierwszem kole 
miał przewagę Forlański, w drugiem — 
siły były równe, natomiast w trzeciem gó
rował zdecydowanie Węgier, gdyż nasz 
reprezentant stracił panowanie nad ner
wami pod wpływem krzyku widowni, 
która póańjećała Ęnekesa. Decyzją sę
dziów przyznano zwycięstwo temu ostat
niemu. Majchrzycki w spotkaniu z Bes- 
selmannem dostał jeden celny cios i ten 
go oszołomił wskutek czego walczył póź
niej jut słabiej i w rezultacie orzeczono 
jego przegraną na punkty; miało się wra
żenie, że Majchrzycki trochę zlekceważył 
przeciwnika.

Pozostałe walki finałowe przyniosły 
następujące wyniki: w kogucia: Szeles 
¿Węgry) pokonał Plaesu (Rumunja); w.

IŻ piórkowa: Szabo (Węgry) zwyciężył Sara- 
ciniego (Włochy); w. lekka Bianchini 
(Włochy) wygrał z Szobolevskim (Węgry); 
w. średnia: Meroni (Włochy) pokonał Szi- 
getiego (Węgry); w. półciężka: Petersen 
¿Banja) zwyciężył Leidmanna (Niemcy); 
w, ciężka: Michaelson (Danja) wygrał z 
Mołanderem (Szw.). Wszystkie spotkania 
rczstrzygnięto na punkty.

W końcowej punktacji (1—5, II—3, III— 
ii-’ i IV—1) kolejność narodowości przedsta

wia się następująco: 1) Węgry 92 pkt.
« i_^3, ii—2 i IV—1): 2) Włochy 20 pkt (1—2, 

II—1, III—3 i IV—1); Niemcy 11 pkt. (I—1, 
II—1, III—1 i IV—1); 4) Danja 10 pkt. (1—2, 
5) Polska 8 p. (II—2, IV—2); 6) Szwecja 
6 pkt. (2-1, III-I, IV—1); 7) Rumunja 6 
pkt.; 8) Norwegja 2 pkt.; 9) Finlandja 2 
pkt.; 10) Austrja 1 pkt.

Puhar Narodów
Zdobyli go po raz drugi Włosi.

W międzynarodowych konkursach 
warszawskich rozegrano w poniedziałek 
Puhar Narodów. Startowały Francja, 
Włochy i Polska. Parcours był bardzo 
ciężki, zwłaszcza ósma przeszkoda, w skład 
której wchodził szlaban (1,40 m. wysoko
ści, 4 metry za nim wał ziemny (wysokości 
2,20 m.) tuż obok rów 60 centymetrowy i 
cztery metry dalej szlaban (wysokości 1,40 
mtr.). Konkurs rozpoczął Francuz por. Cla
ve (na „Don Giovanni“), który na ośmej 
przeszkodzie uległ wypadkowi, a koń prze
wracając się złamał nogę, wskutek czego 
jeździec musiał się wycofać. Nąstępny 
Włoch kpt. Filiponi („Nasello“) przeszedł 
parcours robiąc 8 pkt karnych i uzysku
jąc bardzo dobry czas 1:50.7; trzeci run. 
Królikiewicz („Mylord“) zrobił 16 pkt kar
nych. W drugim kole Francuz por. Bręuił 
( ¿Popol“) 30 pkt. kar.; kpt. Formigli („Mon
ie Bello“) 16 pkt. i por. Starnawski 
(, Dream“) 20 pkt. W .trzecim nawrocie po 
dwukrotnvm wyłamaniu kpt. de Vienne 
(„Séduisant“) wycofał się; kpt Lombardo 
( Buffalino“) w bardzo ładnym stylu u- 
zyskał 7 pkt.; por. Dąbski Nęrlich 
(.Mistrz“) w bardzo dobrym czasie miał 26 
pkt W czwartem, kole kpt Bertram de 
Bellande („Papillon XIV“) na jednej z 
przeszkód upadł z koniem i przy powtór
nej prćbie przejścia koń wyłamał, wobec 
czego musiał się •w»c.oła<5 Włoch pik. Ca-

Automobilizm
W wyścigu górskim pod Oicowem w

kategorji wozów wyścigowych zwyciężył 
Ripper na „Buggattim" przed hr. Potoc
kim. Liefeldt wywrócił się w czasie próby 
i uległ lekkiej kontuzji. Do późnego wie
czoru w poniedziałek jeszcze wyników me 
obliczono ze względu na liczny udział star
tujących. (tel. wł.) K. S.

Mistrzostwa okręgu warszawskiego
, przyniosły naogół b. przeciętne wyniki, a 
jedynie na 1.500 m. Kusociński uzyskał 
znakomity czas 3:59.8, bijąc tem samem 
rekord polski Z innych rezultatów warto 
zanotować: 110 m. pi. — Trojanowski 16.1, 
na 200 m. — Szenajch 22.8, skok w wyz 
— Wróbel 1.70. Pozostałe są garsze od na
szych.

Motocyklizm

Gry sportowe
Hazena. „Warta“ II. — „Warta IIL 

4:0 (3:0); „Warta“ I. — „Warta“ II. 10.5, 
final o nagrodę wędrowną komitetu yy. f. 
i p. w. <*?>

Szczypiornlak. „Warta“ — „Gimn. Ma- 
rji Magdaleny“ 8:2 (4:1). Po żywej i ani- 
fritnej grze zwyciężyła fizycznie silniejsza 
Warta.

Hokej na trawie
„Warta“ pokonała „Lechję“ 1:0 co naj

lepiej świadczy o wyrównanych silach w 
tej dziedzinie sportu u nas. (ig)

„Warta“ — „Czarni“ 1:0. W finale o 
nagrodę wędrowną komitetu w. f. i P- w. 
odniosła „Warta“ zasłużone zwycięstwo.

Lekka atletyka
Mistrzostwa okręęowe panów rozegrane

r.a boisku „Sokola“. Przy niezbyt licznym 
starcie zawodników wyniki osiągnięto na
ogół dobre. Niefortunne częściowo było 
sędziowanie, a szczególnie startowanie co 
doprowadziło do zrzeczenia się funkcyj 
przez kilku sędziów. Organizacja całości 
— dobra. Konkurencje obfitowały w róż; 
ne niespodzianki, o czem mówią wyniki 
techniczne. Z zawodników na plan pierw
szy wybił się BTniakowski, który zdaje się 
powracać do swojej najlepszej formy, 
oraz wszechstronny Balcer. Rezultaty 
techniczne są następujące: 100 m.: 1) Pe.r- 
nak (AZS) 11.3, 2) Riniakowski (W), 3) 
Piechocki (AZS); 200 m.: 1) Biniakowski 
22.5 (rek. okr.), 2) Piechocki, 3) Pernak; 
400 m.: 1) Biniakowski 51.4, 2) Piechocki 
o 15 m. wstecz, 3) Korek; 800 na.: 1) PaY^ 
(W) 2:05.4, 2) Lasocki (AZS), 3) Kędzia (W); 
i 500 m.: 1) Jakubowski (S.) 4:2.6, 2) Ja
nowski (S.), 3) Robiński (W); 5 000 m.: 1) 
Robiński 16:34, 2) Jakubowski, 3) Janow
ski; 10 000 m.: 1) Miałkas (S.) 35:2.1, 2) 
Klimaszewski (W); drugi w konkursie, 
Bartkowiak (S.) z powodu niewłaściwego 
mijania został zdyskwalifikowany; 110 pi.
1) Balcer 17.3 (czas lepszy od rekordu o- 
kręgowego), 2) Gancarz (S.), 3) Ciaszczyk 
(W); 400 m. pł: 1) Garncarz 63,2, 2)Sobkie- 
wicz (W), 3) Sagański (AZS); 4 X 100 m.:
1) AZS I. (Moskau, Władysławski, Pie
chocki. Pernak 45,4, 2) AZS II., 3) W arta L;
4 X 400 m: 1) Warta (Biniakowski, Paw
lak, Korek, Ziółek) 3 min. 35,6 (rekord okrę
gowy), 2) AZS (Piechocki, Pernak, Lasocki, 
Nowicki), 3) Warta TI, po zaciętej walce z 
„Sokołem“; skok w wyż: po rozgrywce, i) Gładysz (AZS) 170, 2) Kruszczynski (W) 
170 cna., 3) Wespea (AZS) 16o cm.; skok w 
dal 1) Balcer 6.40, 2) Zakrzewski 6.2a 3 
Pernak 615; skok o tyczce: 1) Zakrzewski 
(AZS) 3.30, 2) Książkiewicz (S. M. P.) 2.96. 
•n Klimczak (W) 2.70: dysk: 1) Heljasz (W) 
39 25, 2) Balcer (AZS) 37.81, 3) Tilgner 33 05; 
oszczep: 1) Tomaszewski (AZS 47.83, Z 
Szula (AZS) 44.27, 3) Klimczak (W) 39 67 
kula: 1) Heljasz (W) 13.94, 2) Tilgner (S.) 
12.13, 3) Pernak (AZS) 10.93; młot: 1) Hel 
jasz (W) 25 07, 2) Tilgner (S.) 22.89, 3) Sob-
kiewicz (W) 18.63. .„’vi,

Sawody propagandowe w Bialymstohnż
’działem „Cracovii“, „Makkabi“ i „Legjif 

przyniosły dobre wyniki. W konkurencji 
pań osiągnięto p. i. następując rezultaty. 
60 m.: Gędziorowska (Crac ) 8 2; kula: Le- 
winówna (Wił.) 11.46 m.; skok w wyż: Je
ziorańska (Crac.) 1.31 m.: w dal: Gędno- 
rowska 4 60 m.; 200 m : Gędziorowska 20 8: 
oszczep: Lewinówna 29.47 m.; dysk: Lewi- 
nówna 2894 m.; 80 m. pl.: Schabińska 
13 8; 800 m.: Kilosówna 2:33. W konku- 
rencji panów dobry wynik uzyskał 
łowski (Białystok) w dysku 40 39 m. W 
osrólnej punktacji: 1. „Cracovia 17 p., Z. 
„Makkabi“ 9 p„ 3. „Leeja“ 6 p. (Teł. wł.)

Górny Śląsk — Śląsk Opolski 79:58. Za- 
wody odbyły się na stadionie Król. Hue-e i 
przyniosły wspaniałe zwycięstwo G. S.ą- 
ska polskiego przyczem pobito pięć re
kordów śląskich. Przeciwnicy wygrali 
tylko cztery konkurencje (200, 4 X iyu 
m., kulę i oszczep). Poszczególne punkty 
przyniosły następujące wyniki: 100 m... 1. 
Sikorski 11 s; 400 m : Rzeouś 52 6: 1 500 
m.: Bremer 4:231; 200 m : Nitsch (SI. Op) 
22 9; kula: Kolibabe (Śl. Op.) 12.64 m.; 
oszczep: Passon (Śl, Op.)57.10 na.; skok w 
dal: Sikorski 7.14 m. (rek. śl.); w wyż:
Zweigel 1.71 m. (rek. śl.): o tyczce: Schnei
der 324 m: 110 pł.: Z'jusz 16.9: dysk: 
Maiorczyk 36 02 m : 800 m.: Rzepuś 2:06 8: 
5 000 m.: Kabuj 16.03 (rek ŚL): 4 X 100: 
śląsk Opolski 45 sek . 2 Śląsk Polski 45 P 
(rek śl.) oraz 4 X 400 na : Śląsk Pobdc 
3;36.8 (rek. śl.). (Tel, wł.) F. G.

Drugie zawody o „Grand Prut" Polski
rozegrane w trójkącie szos Mucki — Mysio- 
wice — Giszowiec — Mucki należy uważać 
pod każdym względem za udane. Zgroma
dziły one w Polsce dotąd niebywałe tłumy 
publiczności wzdłuż trasy, dochodzące do 
80 tys. widzów. Dla motocykli 175 ebem 
i 250 ebem trasa wynosiła 240,6 kim czyli 
9 okrążeń; dla pozostałych klas 301.04 klin, 
czyli 11 okrążeń Startowało czterech 
Niemców, dwóch Anglików, jeden szwaj
car, jeden Amerykanin i 21 Polaków, za
wodnicy tego rodzaju co Bauhofer, Alven- 
sleben, Oitie i Bogusławski (który jednak 
biegu nie ukończy!) byli bez konkurencji. 
W klasie szóstej (do 175 ebem) zwyciężył 
Ziółkowski 'Bvdg.) na „James“ w czasie J 
g 16:30. W klasie A (do 250 ebem) przy 
czterech startujących; 1. Kostrzynski!t n. 
Pcznań) na „Rex Akme“ 3 g. 31:212, 4. 
Maciejewski (Kat.) na „Ariel 3 g. 34.28.4. 
W klasie B (do 350 ebem) na 10 startują
cych, zwyciężył Oitie (Szwajc.) na „Moto- 
sacoche“ 3 g. 01.45.6, 2. Matczak (Kraków)
3 32 22 4, 3. Breslauer (Kat.) 3 g. 34:28.4. vv 
klasie C do 500 ebem: 1. Bauhofer (Niemcy) 
na „DKW“ 2 g. 51:24 (rek. trasy pobity o 
całe 10 min.), 2. hr. Alvensleben (Bydg.) 
na „Norton“ 3 g. 03:20, 3. Perry S. Harry 
(Angl.) na „Ariel“ 3 g. 12:35; star owale.9 
zawodników. W klasie D (ponad 500 ebem) 
startowało trzech zawodników, lecz 
wszyscy odpadli. W Grand Prix w ogól
nej klasyfikacji zwyciężył Bauhofer przed 
Oitlerem i Alvenslebenem, który uzyskał 
najlepszy czas dnia na okrążeniu 14-63 

I minuty, co oznacza przeciętną szybkość na 
godz. 119 kim. (Tle. wł.) F. G.

0 puhar Davisa
Japonia — Hiszpania 4:1. Ohta (J) -

Juanico (H) 6:1, 3:0, 6:2, 6:2; Harada (J) 
_ Maier (H) 3:6, 6:2, 6:.2>
Sir.dreu (II) — Harada i Abe (J) 2:6, 6.4, 
6:4, 2:6, 7:5; Harada (J) - Juanico (II) 6.0, 
6:3, 6:3; Ohta (J) Maier (H)

Włochy — Austria 3:2. Artens (A) 
Gaslini (Wł.) 8:6, 6:2, 6:2; Morpurgo (Wł) 
_ Matejka (A) 6:2, 6:2, 6:3. Podwójną wy
grali Włosi. Matejka — Gaslini 6 2, 6.3, 
6:3; Morpurgo — Artens 6:2,

Australia - Anglia 3:1. Crawford 
(Austr.) - Lee (An.) 3:6, 6:2, 4:6, 6.2, 6.2 
Kopman (Aust.) — Gregory (An.) 8.6 6.4 
9:7 wygrali Anglicy. W trzecim dmu 
Hopman pokonał Anglika Lee 6,3, .4.6, ..J, 
6:2, 6:4. (Tel. wi.j

Pływanie
Pierwsze zawody w sezonie organizo- 

wane przez miejski komitet w. f. i P- • 
z okazji święta wiosennego, przynosząc 
dwa nowe rekordy okręgowe wykazały, iż 
pływacy nasi osiągnęli już formę z 
rocznych mistrzostw. Wyniki były nastę
pujące: Panowie 200 m. klas.: 1. Kaniew
ski (P T P) 3:24, 2. Wesołowski (L S. V.)
3 338 3 Małecki II (P. T. P.) 3.43.6; łatwe 
zwycięstwo Kaniewskiego. 100 m. dow..
l. Lisewski (Un.) 1:15.8 (rekord okr o L2 
sek nobity), 2. Lewandowski (Sok.) 1.2UX,
3 Gromadziński (P. T. P.) nirhterater (U ; niespodziewana porażka Richtera 
(uwidacznia się u niego wpty^. wojskowej) a doskonała forma obu zwy
cięzców. 50 m. dow. (pow. 40 lat.) 1. por. 
Jankowski (Un.) 48.9, 2-Garyantas.ew.cz 
(War.) 56, 3. Rosiński (P. T. P.). W0 m. 
dow. (do lat 16): 1. ■£ 7 
1:40.5, 2. Kwiatkowski (P. £ RP)g MO 
Cendlak (gimn. Bergera) 1:45.6. 3 X ™
m. zmiennym: 1, Ünja I („Y^/rlk^okr 
Antoniewicz i Lisewski) 4.37.5 (rek. ok 
o 55 pobity), 2. Sokół 5:005, 3. P. T. P. o 02,
4 Unja IL; zacięta walka o drugie nuejsce
między trzema sztafetami. Skoki: 1 Ma
tuszewski (W) i Lisewski (Un.), 3. Lewan
dowski (Sok.). 4 X 100 m/°w;/ïï’çrdrm' 
szkolna): 1. gimn. Kantego 6;53- 2• 
kowski 7:25. 3. Berger Parne: 100 m. dow 
Kretschmanówna (I S. V.) 153 *’ 2■ m
pańska (U) 2:09, 3. Duszyńska (U) 200 m. 
k’.as.: 1. Kretschmanówna 4:00, 2. Anto- 
niewiczówna (U) 4:25, 3 Szc
X 100 m. zmiennym: 1. I S. V. (Tanuw, 
Bluemelówna i Kretschmanówna) 653 8 
2 Unja 6:36.5. — Na zakończenie odbył
sie mecz w piłkę wodną między ..Urną 
a kombinowaną drużyną okręgu wzmoc
nioną Kratochwilą z A. Z. S. warszaws'L1®' 
go i bramkarzem z Unn wygrany przez 
pierwszą w stosunku 6:0 (3:0); u zwycię- 
sców wyróżnili się Richter i Lisewski; w 
drużynie kombinowanej Kratochwila l 
baum, Publiczności około 1000; organi
zacja — sprawna. fwz!

Piłka nożna
„Bata“ — „Warta“ 4:2 (1:0). Zwycię

stwo gości było zupełnie zasłużone i od
powiada 'Całkowicie przebiegowi meczu. 
Goście zademonstrowali grę mniej efek
towną, jednak nad wyraz produktywną, 
doskonały start i świetne opanowanie pił
ki oraz wyrobienie fizycznie; ponadto gra- 
P bez ¡żadnej brutalności czego o gospoda
rzach nie można, niestety, powiedzieć a 
zwłaszcza ich obrona ma niejedno na su
mieniu. Walka zupełnie wvrównan„ w 
pierwtzej częśęi nie zapowiadała porażki

„Warty“, która grała słabo, bez ambicji 
i nie potrzebnie ostro. Po przerwie goście 
zwiększyli nieco tempo, pracując więcej 
lewą stroną i mieli zrazu widoczną prze
wagę; tymczasem ataki „zielonych' nie 
kieiły się, a wszystkie strzały szty na aut 
względnie były wychwytywane przez 
świetnego oraz z nadzwyczajną brawurą 
i pewnością walczącego bramkarza, które
mu skutecznie pomagała obrona. Tuż po 
przerwie w 10 min gry goście po krótkiej 
kombinac/i i matem zamieszaniu przez 
Szczepanka z centry lewoskrzydlowego 
zdobywają drugą bramkę (pierwszą strze
lił Hula) kihka minut później „Warta“ u- 
zyskuje pierwszy punkt jednak goście 
strzelają niebawem trzecią bramkę przez 
Szczepanka, a wkrótce potem nawet 
czwartą Gospodarze atakują zawzięcie i 
mają odtąd aćlecydowaną przewagę. W 
pewnej chwili jeden ze strzałów „Warty“ 
odbija się o obrońcę i pitka wpada do 
siatki zmyliwszy przygotowanego do chwy
cenia jej bramka,rza. Dalsze wysiłki „zie
lonych" są bezskuteczne i wynik zawodów 
pozostaje niezmietiiony.

Wyniki ligowe Kraków „Cracovia* 
— Wisła“ 2:1 (2:d¿. Doroczne derby kra
kowskie zgromadziły przy pięknej poao- 
azie ponad 10 tysnęcy widzów. „Wisła* 
wystąpiła uzupełniona przez Kowalskie
go, natomiast bez Adamka, na miejscu 
którego grał Cjtulak; „Cracovia byta na
tomiast bez Rusinka, wykreślonego z klu
bu Pierwsze lń min. dominuje „Wista“, 
przeprowadzając ładne kombinacje przez 
Balcera. Wreszcie dochodzi do głosu „Cra
covia“ i stwarza kilka niebezpiecznych sy- 
tuacyj przez Kossoka. którego strzały bro
ni pewnie Koźmtin. Następuje kilka 
zmiennych ataków przyczem Kossok za 
dużo dribluje W 3E min. z centry Sper
linga strzela pierwszy punkt Mitusińskl 
głcwą; odtąd „Cracovia“ częściej atakuje 
a na czoło wybija się środkowa trójka. 
W 42 m. po wymianie piłek między obro
ną „Wisły“ i atakiem „Cracovii“ Gintel 
plasuje ładnie w róg, zdobywając drugą 
bramkę. Po przerwie „Wisła.“ przechodzi 
do ataku, przyczem gra staje się ostra; 
Mitusiński wytrąca pitkę bramkarzowi 
zdobywa trzecią bramkę, której jednak 
sędzia nie uznaje. Trójka ataku Wisły 
(kowalski, Reyman i Balcer) przebywa co
raz częściej w polu karnem „Cracovii“. 
Niebawem po ślicznym przeboju Balcara 
pedaje ten piłkę Kowalskiemu, który 
strzela honorowy punkt. ^Cracovia“ wy
cofuje swvch łączników do pomocy i gra 
wybitnie od tego czasu w defensywie, u- 
niemożliwiając „Wiśle" wyrównanie. Naj
lepszy był na boisku Pycliowski w obro
nie, który zupełnie unieruchomił Kossoka, 
wykorzystując jego powolność oraz Otfi- 
nowski w bramce „Cracovii“: on mecz ten 
wygrał dla swych barw. Sędzia p. Na
wrocki z Poznania — bajdzo dobry.

Katowice „Rirch“ ~ „ŁKS 4:0 (0:0). 
Do przerwy gra wyrównana natomiast po 
pauzie od chwili opuszczenia boiska przez 
Kubika, który naderwał sobie ścięgno, go
spodarze wybitnie przeważają i dzięki swej 
ofiarnej grze wysoko wygrywają. Trzy 
bramki dla nich züobyt Sobota, jedną — 
Peterek. Publiczności zebrało się mało. 
Sędziował p. Luatmrten. (Tel. wł.) F. G.

Szermierka
Armja węgierski. — nrmja polska 1:1.

W szpadach Polacy odnieśli zwycięstwo 
13% pkt.: 11 pkt.; najlepsi z pośród na
szych byli Laskowski i Zabielski, wygry
wając po 4 spotkania. W szablach wynik 
byi zupełnie równy 10:10 pkt. i 77:77 cięć, 
wobec czego zadecydowało dodatkowo 
spotkanie Pillei' — Nycz, zakończone zwy
cięstwem pierwszego 5:2, a tem samem 
wygraną Węgrćtoy,

Temus
W finale mist rz. Warszawy M. Stola- 

row pokonał J. Stjolarowa 6:4, 6:1, 6:1. w 
półfinale M. Stola row wygrał z Warmiń
skim 8:10. 6:4, 6:4, a J. Stolarow z Tioczyn- 
skim 6:3, 6:1. W grze podwójnej bracia 
Stolarowowie zwycliężyli parę Tarnowski 
i Loth 6:8, 6:2, 6:2, 6:3, rewanżując się tem 
samem za poprzedihią porażkę, (tel. wi.j

V NOŻYK! 
G ILLETTE

nie wyrywają wło
sów, lecz tną je 
gładko i szybko.

•V 11S»

Garyantas.ew.cz
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RADJO
Programy radiofoniczne
Środa, dnia 11 czerwca 1930 r. 

Poznań (335 m) godz 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdowe 
i komunikaty gospodarcze; godz. 14.30 
kwadrans Tow. Ziemianek Wlkp. Komu
nikat p. t. „O zrzeszeniach rodzicielskich" 
(wygi. p. Zofja Jankowska); godz. 11.55 po
gadanka francuska; godz. 17.15 audycja 
dla dzieci w wykonaniu „Wujcia Czesia“; 
godz. 17.45 audycja wokalna w wyk. Wła
dysława Sowińskiego (tenor). Przy forte
pianie: Jadwiga Komorowska; godz. 18.15 
utwory lekkiej muzyki — odegra orkiestra 
klubu mandolinistów „Sempre vivo“ pod 
batutą p. Mieczysława Słówka: godz. 19.00 
„Ilupścik mówi“; godz. 19.10 „Silva re
rum“; godz. 19.25 komunikat z okazji „Ty
godnia Emigranta Polskiego“; godz. 19.30 
odczyt p. L „Zagadnienia bolszewizmu“ 
(wygł. red. E. Swidziński); godz. 19.50 kro-

Wybór dzieł—17 powieści w 4 seriach 
po 10 tomów. We wszystkich księgarniach. 
Cena serji od 10 Zł. Prospekty na żądanie. 

M. A R C T, WARSZAWA
u* UMI

OD PÓŁ wiewu POWSZECHNIE 
ZNANYZI SKUTECZNOŚCI

P.BA6O
. GÓRSKIEGO

tĄOAĆW>210?11

Piegi
Pryszcze
Liszaje
Plamy

pewnie osuwa

KREM
VENUS

nika „Tygodnia Radjowego"; godz. 20.05 
odczyt p. t „Nowe szczegóły do ustroju 
Polski na podstawie źródeł śląskich“ (wy
głosi dr. Zvgmunt Wojciechowski, prof. U. 
P.); godz. 20.50 koncert klasycznej muzyki 
religijnej Wykonawcy: Chór mieszany ko
ścioła OO. Franciszkanów pod dyr. Józefa 
Hermanna. Orkiestra Tow. literacko-arty- 
stycznego, Władysława Gogojewiczowa 
(mezzosopran), prof. Feliks Nowowiejski

Pryw. Linnita [himsitm
Dr. Parczewskiego

Poznań uL 22
Q5» 11C20 -

Czerwoność skóry
rąk i twarzy usuwa niezawodnie śnieżno
biały krem Leador, który nada je cerze ma
towy odcień, tak charakterystyczny u pięk
nych i wytwornych Pań. Specjalną zaletą 
tego kremu jest również to, że nadaje się 
równocześnie jako doskonały podkład pod 
puder. Perfuma kremu Leodor przypomi
na zapach świeżo zerwanego bukietu fioł
ków, róż, bzu i konwalji. Ulubione te za
pachy są w cudownej harmonji zawarte 
w kremie Leodor. Do nabycia w perfume- 
rjach i Drogerjach. nw 11 825

Sprzedaż
Kur jera Poznańskiego

Nice, 14 rae Halévy
Biuro to zaopatruje w pismo nasze 

następujące miejscowości :
Nicea

Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier. 4 rue d’Antibes

Juan-les-Pms
Księgarnia Gracias. Av. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaidi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

(organy), p. Kuligórska (alt), p. Kierezyń- 
ski (tenor); godz. 22.09 sygnał czasu, komu
nikaty PAT; godz. 22.15 muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m) godz. 1X19 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.15 program dla 
dzieci. Transmisja z Wilna. Opowiadanie 
przyrodnicze: „W królestwie pani pszczo
ły“ w opr. p. H. Hohendlingerówny; godz. 
16.45 muzyka gramofonowa; godz. 17.45 
koncert muzyki lekkiej; godz. 19.19 skrzyn

rOZUOSZU Muchy przebywające stale w brudnych i za 
* niedbanych miejscach, są rozsadnikami cho

robotwórczych zarazków. Ich owłosione 
nóżki przenoszą chorobotwórcze zarazki i 
zanieczyszczają pożywienie. Aby temu zapo
biec należy rozpylać Flit.
Flit niszczy doszczętnie muchy, komary, 
pchły, mole, mrówki, karaluchy, pluskwy 
oraz ich zarodki. Zabójczy dla owadów, jest 
zupełnie nieszkodliwy dla łudzi. Nie plami. 
Flit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki z 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow-

Muchy

aw 
11842

łiictw.

'Niszczy szybciej

ka pocztowa rolnicza — int. W. Tarkow
ski; godz. 2045 feljeton. Mar ja Ankiewi- 
czowa „Jedna z pięknych kobiet — Marja 
Kalergis“; godz. 29.30 koncert wieczorny 
solistów; godz. 2149 kwadrans literacki; 
godz. 23.00 muzyka taneczna.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSÇ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K O. 212 664)

(Spóźnione.)

Po ciężkich cierpieniach zmarł dziś nasz długoletni członek i Pre
zes Rady Nadzorczej, ś. p. Dnia 8 czerwca 1930 r„ zmarła nagłe na udar serca, 

nasza ukochana maika, ś. p.
z Lew akowskich

Zofja Szeliga - Mierzejewska
Pogrzeb odbył się po sprowadzeniu zwłok na cmentarzu

św. Marcióskim , , , . . .w głębokim żalu
Czesławowie Kasztelanowie

zw 24 000 z dziećmi.

W Zmarłym, który przez lat 19 był czynnym członkiem Rady Nad
zorczej, a od roku 1926 jej prezesem, straciliśmy światłego doradcę i su
miennego współpracownika.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd i Rada Nadzorcza

Banku Ludowego we Wionkach.
Wronki, dnia 7 czerwca 1930 r. dw 5311

Dnia 7 czerwca 1930 r., zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, opa 
trzony Sakramentami św., mój drogi mąż i kochany ojciec, ś. p.

Dnia 31 maja 1930 r., rozstał się z tym światem nasz najdroższy 
i najukochańszy ojciec, dziadek, brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p. Paweł FletzLeon Karpiński

przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 b m., c godz 6 
po południu, z kostnicy cmentarza jeżyckiego przy ul. Dąbrowskiego.

W ciężkim smutku pogrążona
¿ona z córką.

Winiary, Bonin tl. zw 24004,6

przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbył się w sobotę, 7 b. m. przed południem, 
na cmentarzu jeżyckim.

W ciężkim smutku pogrążeni
córki, synowie i rodzina.

Poznań, Dąbrowskiego 36. zw 24 010

JÎ, 1 ‘Safes
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W nocy z 5 na 6 czerwca r. b., o godz. 12,30. 
zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra 
mentami św., mój jedyny kochany brat, nasz dro
gi stryj i najlepszy opiekun, ś. p.

radca rachuby
przeżywszy lat 83. Wprowadzenie zwłok do ko
ścioła farnego we wtorek,, dnia 10 czerwca r. b„ 
o godzinie 9 rano, po mszy św. pogrzeb.

W smutku pogrążona

rodzina.
Grodzisk. nw 12 102

Dnia 7. bm. rozstał się z tym światem, ś. p.

Zygmunt
długoletni członek Magistratu i zastępca burmistrza miasta Wronek.

Śp. Zmarły pracował przez długie lata w korporacjach miejskich tutejszego 
miasta, piastował z ramienia Rady Ludowej godność pierwszego burmistrza po 
odzyskaniu niepodległości, pełniąc obowiązki z gorliwością i przykładną 8«ra,e“- 
nością dla dobra swego rodzinnego grodu. dw 5313

Cześć Jego świetlanej postaoi! e
Wronki, 7 czerwca 1930 r. Magistrat - Rada Miejska.

Dnia 8 czerwca 1930 r., rozstała się z tym Świa
tem, nasza ukochana matka, babcia, S. p.

z Zarzyckich Karolina I. v. Słrutyfiska II. v. Peilenkowska
iil v. Staniczowa

przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się, dnia 11 
b. m., o godz. 5,30, z kaplicy cmentarnej parafji 
jeżyckiej, o cźem zawiadamiają zw 24 008

dzieci i wnuki.

Masaże
iiiHiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiim

Dnia 8 czerwca 1930 r. rano, o godz. 1,05, za
snęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja najukochań
sza i najdroższa żona, nasza ukochana matka, 
babcia, siostra, ciocia, kuzynka i szwagierka, ś. p.

z Sinieckich

Antonina Górnicka
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 11 czerwca, o godz. 16,30 (4,30), z domu ża
łoby przy ul. Wierzbięcice 57.

W ciężkim i nieutulonym żalu pogrążeni
zw 24 003 dzieci, wnuki i rodzina.

W dniu 7 hm. rozstał się z tym światem po ciężkich cierpieniach, S.p.

Zygmunt Wilczewski
budowniczy

Ś. p. Zmarły należał do grona współzałożycieli naszej Spółdzielni, 
a od roku 1913 do zgonu był jej członkiem Zarządu. Swą światłą radą 
i życzliwą współpracą zaskarbił Sobie ś. p. Zmarły w Spółdzielni naszej 
wdzięczną pamięć i cześć.

Niechaj odpoczywa w spokoju.

Rolnik we Wronkach
Spółdzielnia rolniczo-handlowa z ograniczoną odpowiedzłalnoficlą.

Rada Nadzorcza. Zarząd.
Wronki, dnia 7 czerwca 1930 r, dw 5311

podług metody prof. Zabłu
dowskiego, pizeciwko reuma
tyzmowi, złej cyrkulacji krwi, 
częściowemu paraliżowi itd. 
Kosmetyka twarzy zniszczonej 
przez puder, zmarszczki, rów
nież zapobiegam wypadaniu 
włosów, łupieżom. H. Gierna- 
towska, dypl. specjalistka ma
sażu ul. Wrocławska 19, parter 
przy pl. Św.ętokrzyskim.

Pw 11467-21,56

nw 11 909

Dnia 7 b. m. zmarł nasz członek, ś. p.

Paweł Fietz
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 czerwca 

o godz. 6, z kostnicy cmentarza na Jeżycach.
O liczny udział członków w pogrzehie pros'

Towarzystwo Przemysłowców w Jeżycach.
z 24 015

Nie mogąc podziękować osobiście wszystkim, 
którzy oddali ostatnią posługę mężowi memu, ś. p.

Antoniemu Mohrowi
szlę tą drogą serdeczne

Bóg zapiać!
Duchowieństwu, Męskiemu Seminarjum Nauczy
cielskiemu, Gimnazjum niemieckiemu oraz 
wszystkim Uczestnikom pogrzebu. dw 5310

Emilja Mohrowa.

JDachy
rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli, 
konanie izolacji murów i posadzek asfaltowych, 

godne warunki spłaty.

Wy- 
Do-

nw 10991

Przedsiębiorstwo pokrywania dachów. Skład Materiałów Badowlanych.
JAN SOBECKI - Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Tel. 32-50.

Piękne parcele
pod budowę domów, uroczo położone na Komandorji, po
między ulicą Warszawską, a Cybiną, tuż za strzelnicą woj
skową, przyszłym parkiem miejskim, zaraz do nabycia 
po 2,50 zł zą m. kw. Połowa wpłaty zaraz, reszta przy prze- 
właszęzeniu. Zgłoszenia w biurze paraitalaena św, Jan, 
Komandor ja. zw 24 017

Dnia 8 czerwca r. b., o godz. 18, zasnął w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony ostatniemi Sakramentami św., w 57 roku życia, mój 
najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz drogi i kochany ojciec, dziadek, 
teść, brat, wuj i szwagier, ś. p. ....

radca miejski

Józef Milchert
Kawaler krzyża oficerskiego orderu Polonia Resłlluła

o czem zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 11 b. m., o godz. 5 po pot, z domu żałoby 
przy ul. Jagiellońskiej 56. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie dnia 12 
o godz. 8,30, w kościele Farnym w Bydgoszczy.

Bydgoszcz, Bruchniewo, Poznań, Inowrocław, Warszawa.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. nw 12101

JWPanom Szambelanom Dr. J. i Dr. St. Sławskim, Urzędnikom Kan
celarii Drów Sławskich za wspaniałe wieńce, Przewielebnemu Księdzu 
Dyrektorowi Nowakowskiemu za łaskawy udział w pogrzebie oraz wszyst
kim Przyjaciołom i Znajomym za serdeczne słowa pociechy i oddanie 
ostatniej przysługi naszej drogiej Matce, ś. p.

Scholastyce Bernardowej
składa z głębi duszy najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Poznań, w czerwcu 1930.

Truskawek
poszukuję na stały odbiór w większej ilości 
na całe lato loco Poznań. Oferty upraszani 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 24018

Rodzina.
zw 24 007

Trudny problem pluskiew 
jest definitywnie załatwiony 

Stosowanie Nekronu 
w połączeniu z Tajfunem 
w każdej drogerji do nabycia 
Fabryka irotikSw óo iwa tiania siknflnikćw. 

UNIVERSUM., 
Poznań, ul. Fr Rataiczaka 38.

Pw 11453/4-19.312______

Ostrzegamy
przed kupnem skradzionego 
nam w dniu 7. 6. 3t) wielo
krążka o nośności 10j0 kg 
fabrykatu Gebru-Bolzani i z 
oznaką Fy Sieredzki & Szulc. 
Za wskazanie skradzionego 
przedmiotu dajemy wynagro

dzenie.
M. HOFFMANN i Ska
Poznań, Bl. Górna Wiid3134 a- Tel. 35-0?.

zw 24 001/2 ___ ___

Mleczarz-serowar
starszy kaw. nadzwyczaj wzorowy, uczciwy i zaufania god
ny, szczerze polecony, znaj, się na wszelkich masz, i wyrób 
mlecz., także mleka dla dzieci, które się równa mleku maiki, 
mleka odżywczego i chorych Yoghurt i Kefir; specjalista se
rów harcerskich i wiele innych gat., szuka posady. Miej
scowość i dzielnica obojętna ewentl, też wieś lub folwark 
gdzie chętnie pomaga w gospod., hodowli, gorzelni, browa
rze i zestawia soki, wody miner, i wina owocowe od praw
dziwych nieodróżniające się. Jest poważny i mało wymaga
jący; ewentl. obejmie posadę w zastępstwie hu» też urządza 
i poucza tego fachu. Łask, oferty upr. do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 24 013

---- -- ,

Nie omijaj tej sposobności! <
1 Właściciel z Ameryki posiadający

KAMIENICĘ
[ przy ul. Wrocławskiej, narożnik, chce takową 
1 sprzedać gdyż niema zarmaru pozostania 
i w Polsce. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod
; zw 23 992

Natychmiast na sprzedaż
Dwa domy mieszkalne i jeden dom dla robotników, raa; 
łem podwórzem, nadaje się do chowu drobiu, 0/2 m k 
łąki z 220 owocowych drzew, 5 minut do stacji kolejo 
4 km do miasta powiatowego, w którym są szkoły gim«-/ 
zjum, seminarjum nauczycielskie. Zgłoszenia uprasza

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw '¿wu



Kar]er Poznań# W,Numer 262

Katowicei dnia 8 czerwca 1930 r.

zwycięzca

Gen. Repr. J. Włocławski, Warszawa, Leszno 4. 
czyński, Pasaż Apollo, Piekary 17 II Kraków« „Tecbnotaiw“, Studencka 19 
cher, Bottchergasse 14 II Łódź« Ed.T es che. Piotrkowska 175
r-Sport, Marsz. Piłsudskiego 68 || Wilno« W. Grynberg, Wielka 29.

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA 
Komunikacji i Turystyki

w POZNANIU
W Wystawie 
bierze udział

30
państw 
z pięciu 

kontynentów

Otwarcie 6 lipca 1930 r.
Pw 11923-2M

prawy cementowej. W LONDYNIE przy placu HI U u A- 
DILLY C1RKUS naiwiększa z istniejących kolej JKi* 

~ ziemna została uszczelniona HYOROFUGE CASTOREM.Posiada na składzie
PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE B”1’04

MAURYCY KARSTENS
w Warszawie, ulica Koszykowa 7. Telefon 27-95.

W Krakowie« Biuro ..CASTOR’, ulica Kleparz 5. Telefon 2-16. W Poznaniu« Tow. Ato. 
MATERIAŁ BUDOWLANY“, ul. Sew. Mielżyńskiego 23. Telefony: 29-76 i 38-74- kuchenna, do restauracji 

na sprzedaż. Adres Ku
rier zw 24009

POLECA PIWO ZAKŁADY MECHANICZNE

URSUS WYJĄTKOWA OKAZJA!
Tylko do dnia £S CZerWCa 1731

Za każdy wręczony mi stary, zniszczony, 
nawet połamany aparat do golenia ja
kiegokolwiek systemu lub starą brzytwę 
daję za dopłatą tylłco zł 2.50

Browar Parowy J. Korab-Kowalskiego «;
w Koninie. pw i*uii-m,i82 ‘ [

Hurtowy skład: H
Marszałka Focha 31 w Poznania. < [

SPÓŁKA AKCYJNA 
Centrala: Warszawa, ulica Skierniewicka 27/29, 

telefon 11-84.
Oddział w Poznania: Poznań, 27 Grudnia 16.

SILNIKI SPALINOWE
od 4 do 500 KM dla młynów, 
elektrowni, fabryk i warsztatów.

z 1-m nożykiem, w ładnem pudełeczku

oraz specjalne do enkrowni.do pary, wody i
Skład wyrobów nożowniczych

Poznań, ni. Nowa 7/8. Telefon 50-18
. __________  Pw 14 091-23.285żeliwne 1 z metali półszlachetnych.

nw 11^27______________________szukam, 8—6 000 kwm. na dobrych waruu 
kach, gdzie woda i światło. Dam wpłatę są. 
mochód osobowy. Zgłoszenia „Par“, Alejł 
Marcinkowskiego 11 pod 24,1

Objekt spekulacyjny
Letnisko, największe i najpiękniejsze miejsce wy
cieczkowe Górn. Śl., należące do Wielkiego miasta, 
willa 20 pokoi, restauracja, winiarnia, dwie sale, ta
ras, wielki ogród dla gości oraz ogród warzywny, 
staw i t. d., 8J4 morgi w całości, nadające się dla 
budowisk, sprzedam, z powodu choroby. Cena 55 tys. 
dolarów, wpłaty połowę. Hipoteka Kasa Oszczędni- 
ści. Oferty do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 23 980

Parowy garnitur
do młócenia, używany lecz w stanie jak nowy, system 

Marscbala, z roku 1913 — korzystnie na sprzedaż.
P. Olejniczak — Fabryka maszyn — Śrem (Wlkp.)

Telefon 144. nw 12 c99

biegły korespondent polsko-niemiecki, 
możliwie ze znajomością francuskiego, 
ustosunkowany w Poznaniu, zdolny 
i pracowity, który może się wykazać 
pierwszorzędnemi świadectwami na sta
nowiskach samodzielnych potrzebny 
do większej instytucji handlowej w Po
znaniu na posadę zaufaną. Zgłoszenia 
z dołączeniem odpisów świadectw i re
komendacji prywatnych oraz warunków 
do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 23 974

Baczność!Knaks jest nigdy nie zawo
dzącym wygodnym środkiem 
do wytępienia karaluchów 
oraz innego robactwa, w kuch
niach etc. W paczkach ä zł 1, 
do nabycia w każdej drogerji. 

MijliaWliiwfiiiHrataiiiaaWnM» 
UNIVERSUM,
Poznań, Fr. Ratajczaka 38.

Pw 11 212/3 17.133/4

Poszukuje 75.000 zt na I hipotekę kamie
nicy wartości 350.000, dochód przeszło 25.000. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 23993

niszczy
karaluchy ELEWA

(fachowiec), tylko pierwszorzędna siła, potrzebny do pro
wadzenia przedsiębiorstwa w Krakowie. Oferty z cu
rriculum vitae wraz z referencjami do biura ogłoszeń „Prasa. 
Kraków, Karmelicka 16 pod „Kierown k”._________ nw 12097

bankowego,-z dobrego domu, z wykształceniem 
gimnazjalnem przyjmie od 1 lipca r. b.

Bank Pożyczkowy Spółdzielczy w Gostyniu.
nw IŁ 105

Elektrownia Miejska w Trzemesznie, Woj. Poznańskie, 
ma na sprzedaż pod korzystnemi warunkami:

Poważna Instytucja Bankowa przyjmie jeszczemotor gazossący
P-a Deutz 70 P. S. wraz z generatorem koksowym

prądnicę Wydajemy już prospekty na pożyczkę budowlaną. 
Chętni (e) i tylko uczciwi (e), zechcą się zgłosić 

u p. H. FRISCHA:
w dniu: 10, 11 i 12. 6. w POZNANIU, Hotel Brj- 

tanja;
w dniu: 13. 6. w GNIEŹNIE, Hotel Centralny; 
w dniu 14 i 15. 6. w Inowrocławiu, Hotel Pod 

Lwem, od godziny 10 do 1 w pot. nw 1626

uczeń Pw lłO99-2t,S

z odpowiedniemi wiadomościami szkolnemi potrzebo’

DROGERJA UNIVERSUM
ulice Franciszka. Ratajczaka 38,

50 Kw 2 X 256 volt, prąd stały, wraz z pasem
Oferowane maszyny są w biegu i dobrze i 
Obejrzeć można na miejscu każdego czasu. 

0 łask, złożenie ofert do dnia 20 czerwca r. b. 

dw &283 F1 p k t r n

....
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Największe wyścigi motocyklowe w Polsce
zakończyły się nowym wspaniałym

sukcesem motocykli DKW

W niedzielę, 8 czerwca 1930 zdobywa Bauhofer 
wśród elity jeźdźców polskich i zagranicznych i przy 
udziale maszyn najwybitniejszych fabryk motocyklo

wych na świecie

największą nagrodę 
Grand Prix Polski

na
Wspaniałe zwycięstwo, odniesione w trudnych warun
kach jest nowym dowodem, że motocykle DKW są 

naprawdę dobre także na polskie drogi.
Zastępstwo generalne DKW na Polskę:

Polmotor, Henryk Linke i S ka
Tel. 69-77

Dyplomowany majster stolarski
z długoletnią praktyką w meblach i budowli, obeznany 
Gruntowni® w budowie wagonów osobowych pnlmanow- 
skich i salonowych (systemu Friedmana), biegły rysownik, 
kalkulator, rzutki z najnowszą amerykanizacją pracy, po
szukuje odpowiedniej posady kierownika względnie werk- 
mistrza. Oferty pod „Werkmlstrz 82“ do Biura Ogołoszeń 
„PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11. Pw 11 992-62,353

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 26 groszy, 5 liczb -= jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPIZEDAŻE

Maszynę
do pisania sprzedam. 
Kurjer zdw 60 479 

Oferty

* Wóz
pólkryty na gumach sprzedam. 
Kowalski, Bukowska 9.

zdw 60 483
Willę

pod Poznaniem, 3 pokoje przy- 
należytości, ładny ogród sprze
dam okazyjnie wpłaty 7 600 zło
tych. Argus, Poznań, Piekary
.18, telefon 3728. zdw 60 488

Skład
kolonialny z maglem, dwoma po
kojami i kuchnią, dobrze pro
sperujący zaraz na sprzedaż. — 
Adres Kurjer zdw 60 493

Maszyna
szewska cylindrowa, większa na 
sprzedaż. Górna Wilda 12L

zdw 60 406
Dom

8 pokoi, morga wspaniałego ogro
du nad rzeczką 3 stacje Poznań, 
niebywale tanio 13.000 okolicy 
lasy, jeziora. Ratajczak. Plac 
Sapieżyński 2 a. III. ptr.

zdw 60 579
Skład

Piekary, roczny czynsz wskaże 
..Informator". Ratajczaka 15. 

zdw 60 581

przed i po wżycia.
CZERWONOŚĆ NOSA

nsuwa skutecznie
CHLORONOS
który nadaje nosowi ładny 

i estetyczny wygląd. 
Cena t/i paczki zt 16.80

„ * * „ 9.80
Za pobraniem wysyła La- 
boratorjnm Dr. ADLER, 
Kraków, ni. Zielona K.

Pw 14 094-70,157

Folwark
447 mórg ziemia pszenno bura 
czana. w tem 47 mrg. laki i 60 
mrg lasu. Budynki masywne w 
dobrym stanie z kompl. inwen
tarzem żywym i martwym, silą 
i światło elektryczne. 3 km. od 
miasta "owiatowego, 1 kra. od 
szosy, z powodu objęcia innego 
przedsiębiorstwa korzystnie na 
sprzedaż. Wpłaty około 100 000 
zl. — Zgłoszenia kierować pod 
Bank Ludowy, Wyrzysk, 

zwp 24 012
JPOXO2VISIA

dyplomowany, 11 lat praktyki, 
dobre świadectwa,ptszuknjepo 
sady w gimnazjum, lub szkole 
wydziałowe!. Zgłoszenia pod
„Polonista", Łódź, ul Pilaudsk e-
go 65, oddział „Ilustrowanego 
Kuriera”____________ =»• non

5. F. 5/30. Chałupnik Rudolf Kripp — z Huty Palędz- 
k’ej. pow. Mogilno — stawił wniosek o wywołanie celem 
wykluczenia właścicieli nieruchomości Palędzie Dolne k 23 
t 34 — po myśli § 927 u. c. — Marcina i Paulinę małżonków 
I.auchstat, którzy są wpisani w księdze wieczystej Palędzie 
dolne, k. 23 i 34 — jako właściciele, wzywa się, aby w niże.i 
oznaczonym Sądzie stawili się najpóźniej na terminie wy
woławczym, dnia 25 listopada 1930 r. i prawa swoje zgłosili 
w przeciwnym razie nastąpi i;h wykluczenie. Mogilno, dnia 
16 maja 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 11'76

25000 zl
poszukuje instytucja na przeciąg 
dwóch miesięcy do prima przed
siębiorstwa. Wysoki zysk przewi
dziany. Spieszne oferty Kurjer

zw 24016

21. C. 1437/29. PUBLICZNE DORĘCZENIE. W sprawie 
rolnika Franciszka Gorońskiego, zamieszkałego w Promni- 
cach, p. Murów. Goślina, powoda, zastąpionego przez pełno- 
mocnika procesowego: adw. Czerwińskiego w Poznaniu, 
pzeciw niezamężnej Elli Raddatz, zamieszkałej przed tm 
w Promnicach. obecnie nieznanego miejsca pobytu, powód 
twierdząc, że w księdze wieczystej nieruchomości Prommce 
tom I, wyk. 1. 9 i tom III, wyk. 1. 65, są w dziale III pOa 
r i. 10 i 3 zapisane dla pozwanej 6000,— mk. za listem hipo
tecznym, oraz że hipoteka ta została pozwar.ej zapiać ma 
lecz nie wystawiła ona kwitu mazalnego i nie wydała listu 
hipotecznego, wniósł zatem skargę z wnioskiem na zasą
dzenie pozwanej a) na udzielenie zezwolenia na wykreśle
nie hipoteki 6 000,— mk. zapisanej dla pozwanej w księdze 
w!eczystej nieruchomości Promnice tom I, wyk. 1 9, w dz,a- 
,e III, pod nr. 10 i Promnice tom III, wyk. 1. 65, w dziale III, 
ped nr. 3 oraz na wydanie odnośnego listu hipotecznego; 
t) koszta sporu ponosi pozwana. Wzywa się pozwaną do 
istnej rozprawy spornej przed Sądem Grodzkim w Pozna

niu, pokój 1. 50, na termin w dniu 23 września 1930 r. przed 
uołudn., o godz. 11. W celu publicznego doręczenia, oglat-za 
się niniejszy wyciąg ze skargi. Poznań, dnia 9 kwietnia 
*930. Sąd Powiatowy. nw U 769

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 12 czerwca r. b., o godz. 16, sprzedam 

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
49 butelek do kwasu węglowego. nw 12106 

Zbiórka w łlrmle Rommenhóller, Poznań - Rataje.
Licytacja odbędzie Się nieodwołalnie.

P1 g a s, komornik sądowy, Dąbrowskiego 49a.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyj moje się do godziny 10

Skład
kolonialny, mieszkaniem sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 60 569

Sypialnię
jasny dąb, mało używaną, sprze
dam tanio. Ul. Kreta 11 m. 5. 

zdw 60 521

Wózek
sportowy dziecięcy sprzedam św 
Ma rei© 56, Kaczmarek u Sza 
franek. zdw 60 369

Cukiernia
kawiarnia centrum dobrze pro
sperującą korzystnie sprzeda. — 
Ziemianin. Pocztowa 30.

adw 60 367
Rasowe

dogi, wilki Wierzbiecice 28. Su- 
szczykiewiei. zdw 60 364

Samochód
Adler 6 osobowy, bardzo dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. Ha 
dryś. Matejki 56. telefon 70-65.

zdw 60 385
Rower

damski sprzedam. Chwaliszewo 
58/9. Kazimierz Wiezner Restau
racja. zdw 60 371

29
parceii pod budowę przy kanale 
blisko dworca w Mosinie na ko
rzystnych warunkach do naby- 

Wlaściciel Franciszek Go-
reński. nw 12 073/4

Maszynę
izinrkowa i stcdlarska sprzedam 

‘ Rybaki 9. skład zdw 60 107/8

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
z mieszkaniem sprzedamy powód 
wyjazd zagranice. Adres K 

zdw 60 570

Regulator
dobry tanu, sprzedam Nowicka. 
Strzałowa 7. III. zdw 60 401,

Drzewo
opalowe na deputat dla majęt
ności dostarcza bardzo tanio we 
wszystkich gatunkach wagonowo 
M. Britzman, Czerniewice, kolo 
Włocławka. zdw 60 546

Radjo
3 lampkowe głośnik, garderoba 
z lustrem, płaszcz damski, mę
ski. story filet. Oferty Kurjer

zdw 60 253

Pianino
jak nowe tanie za gotówkę. — 
Wały Król. Jadwigi 5 ,1., prawo 

zdw 60 478
Powózka

poiowiec, prawie nowy . sprze
dam. Bukowska 32. jw 4053

Pianino
prawie nowe (niemieckie) krsy- 
żowe sprzedam. Piotra Wawrzy- 
niaka 17. TI. piętro. jw 40o4

Parcele
przy kościele Łazarskim i drodze 
Urbanowski po 6 zl m kw sprze
dam. Maciejewski. Dąbrowskie 
g0 88 zdw 60 602

Samochód
Buick 6 cyhdrowy. dobrym sta- 
nie,bardzo tanio sprzedam ¿gło
szenia Kurjer Poznański

zd w 60 597 ________

Ford
otwarty 1927 sprzedam wyjątko
wo tanio Skarbowa 20 skład.

nw 12 104
Motocykl

rower (Geschaftsrad). maszynę 
do pisania tanio sprzedam Gór 
na Wilda 19. skiad. zdw 60 419

Kamienicę
na wsi 10 pokojach, skład kolo
nialny, wyszynk jedyny na miej 
scu, 18.000, wpłaty 11.000. zaraz 
do objęcia, — sprzeda Kudliń
ski, Niegolewskich 10-a.

zdw 60 436
Las

20 mórg, 90 lat sosna, wyrąb do
zwolony, sprzedam. Kudliński, 
Niegolewskich 10-a, tel. 6039.

zdw 60 437

Sukienki
do Komunji św. najtaniej, 
kowska. Podgórna 10.

Pw 11466-21,19
Jan-

.<(t.?7.GR'JDNIA2O

Pracownia
gorsetów ' pasó', podług miary. 
Tylko najlepsze fachowe wyko
nanie. Ceny niewygórowane.

Pw 11 922 21.132
Skład

kolonialny i cukierków w Kroto
szynie z powodu przejęcia inne
go przedsiębiorstwa zaraz na 
sprzedaż. Cena 3 006 zl Zgłosze
nia do Kuriera pod zdw 60 278

Willa
§ pokojowa kuchnia, ogrodem 
owocowym Starej Łące sprzedam 
za 20.000. wpłaty 13.000. Ra'aj- 

urjer czak._ Poznań Plac Sapieżyński
3 a. III. rw 10 271

Skład
artykułów biurowych w Pozna
niu sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 60 567

Dorożkę
samochodowa 6 osobowa albo 
koncesje zegar sprzedam Nogaj 
Chwaliszewo 64.

Parcela
w Pus-zczykówku 3.500 a’ lub 
potowe sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer zdw, 60 590 _________

Pościel
sprzedam Spokojna 27
lewo.

Domek
drzewa. 2 pokoje, kuchnia, mu
rowany. 1U mórg’’ ogordu. 38 sta
rych drzew owocowych Puszczy
kowo Stare sprzeda12.000 zł. 
Oferty Kurjer zdw 60 594

Waflowe
babeczki złotych 3.50. bomby 4.50 
za 1.006 sztuk franko każdej sta- 
cji oraz laleczki i arkusze dla cu- 
kierników tanio. Żądajcie oferty 
B 2530 Rudolf Mosse. Toruń.

Tw 1628 ____
Motocykl

r, przyezepka angielski za gotów- 
rw 10 269 ke. przystępna cena zaraz dc

------------------------------- ---------— sprzedania. M. Rejek, Poszew,Baczność Kaliska 45.________ idw 60 554
maszynę do szycia „Singera“ jak Onojtt®
nową mało używana korzystnie . -y. v „¡»¿„.«„.i,!sprzedam. 1—3 godz. Szewska 13. nową do autobusu, ciężarówki 
I. ptr., podwórze. rw 10 268(32X6 sprzedam okazyjnie tamo
-------------------------------------------- ¡Towarowa 21. IV. piętro.

Fryzjerskie nwiaws
zdw 6O4Í1 zakłady prosperujące, mieszka

niem sprzedam. Kurjer 
zdw 60 610Gramofony

walizkowe, płyty 
sprężyny, tryby, 
membrany, igły 
hurtownie i deta
licznie o cenach 
najniższych „Ka- 
stor". Poznań, — 
Św. M a rem 55. 

nw 12 644/5

Drukarnię .
sprzedam także częściowo. 
Kurjer zdw 60 501

Zakład
fryzjerski dobrze zaprowadzony 
w centrum sprzedam. — Oferty 
Kurjer zdw 60 535 

Zgi.

Kufer
do podróży sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 60 511

Meble
a raty i za gotówkę po najniż 
:ych cenach poleca Szpryngacz 
fiolka 13 Klienteli zamiejsco 
ej odstawiamy własnym ssmti- 
bodem Pw «757

Kanapę, łóżko, pościel
sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 60 513

Do sprzedania
lokomobila o 10 koni z młocar- 
nia na kulkowych łożach marki 
„Fleter-Gasse©“, Szerokość młó
cą rn i 160 cm., żelazne koła trans
portowe. Wiktor Zydorczak, Sła- 
wo-szewo, pow. Jarocin.

zdw 60 549

Kolonjalkę
z 2 pokojami ¡ kuchnia sprze 
dam korzystnie. Adres wskaże 
Kurjer rwlJ276

Meble, antyki
fotele, krzesła, kanapy, stoły, 
bufet, złote lustra korzystnie na 
sprzedaż. Magazyn Mebli. Strre- 
iecka 30, przez podwórze.

zdw 60 515
Pianino

berlińskie. Skryta 8. UL
adw 60 598

Meble
własnego wyrobu po najtańszych 
cenach poleca Fabryka mebli 
stylowych A. Szczaniecki. Tama 
Garbarska 3 fabryka, ul Pia- 
skowa 3. telefon 39-77

zdw 58 273
Fotograficzny

zakład z mieszkaniem centrum 
Poznania sprzedam Przybory 
fotograficzne. Szymkowiak Po
znań. Aleje Marcinkowskiego 24. 

zdw 56 85!
1^ morgi

łąki na sprzedaż kolo Warty. 
Winiary, św. Leonarda 5.

zdw 60193
Jadalnia

dębowa, renesansowa duży maty 
bufet, stół 12 krzeseł skórzanych 
za 950 zl. Adres: Jarocin Poznań- 
ski. Aleja Kościuszki 2. parter, 

zd w 59 472

Tylko w hurtowni
Porcelany, Wroniecka 24, w pod
wórzu. kupuje sie tanio szklanki 
10 groszy, serwisy 8.50, obiado
we 39,— ogrodowa porcelanę, 
szkło, nagrody, premje, prezenta. 

zdw 60 428

Jadalnię
ciemnodebową jak nowa oraz wA 
zek dziecięcy bardzo tanio na 
sprzedaż Do obejrzenia w garaż i 
Marsz. Focha 211. albo Knapow- 
skiego 23 ______ zdw 60 559

Baczność
Majątek kolo Poznania 1500 
mórg, wielkopański pałac park, 
jezioro, ziemia pszenna żywy i 
martwy inwentarz kompletny, 
mlocarnia carowa i parowy gar 
nitur do orka. wszystko w naj
lepszym stanie natychmiast doPianino Sprzedania, cena bardzo przy-

czame bardzo dobrze utrzymane Turtr.^znaótki^
sprzedam 1500 zl. Adres Kurjer «Wedy«- Kunera Poznańekie-

zdw 60 440 go pod zdw 60 276

Głośnik
akumulator, części do radia, ta
nio na sprzedaż. — Stroma 7. I. 
lewo. zdw 60 431

Kanapę
unikam do spania sprzedam ta
nio. Grzybowski, Kopernika 2. 

zdw 60 496

Dom
mieszkalny w tem piekarnia ze 
składem w powiatowem mieście 
w rynku z powodu choroby wla 
ściciela zaraz na sprzedaż Ofer
ty Kurjer zdw 60 268

Futra
skóry, sprzedają obecnie tak ta
nio, że każdy powinien przeko
nać sie o tej taniości. Dobro
wolski Marcina 1.

zdw 60 252

Aparat fotograficzny
13X18 anodówka akumulatorowa 
120 akumulator 4 volt tanio sprze 
da Podgórna 6. drogeria,.

, adw 60 561

Skład
dobrze prosperujący w dużej wio
sce 7 km od Poznania z mieszka
niem sprzedam zaraz Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 60 378

Teki skórzane 10,25 zł
W. Czysz. Poznań. Szkolna 11 
własna pracownia.

Pw 11207-18.33

Przedsiębiorstwo
fryzjerskie w ruchiiwem miejscu, 
centrum miasta Bydgoszczy » u 
rządzeniem pierwszorzędnym 
sprzedam natychmiast przy 
wpłacie 6 000 zt Zgłoszenia upra
sza Astra. Gdańska 162 Byd 
goszcz. nw 11 981

Pończochy
w wileikim wyborze kolorów hurt 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch Przemyśl 
Wefciany, Św/ Marcin 56 I pie
to»/ /- Pw 10397-15,26

Wóz
rzeżnicki korzystnie sprzedam 
Szypuiińskt. Prsdzyńskiege 48,

zdw 60 087
Futro

świstaki de sprzedania prawie 
nowe 1.000 złotych Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 60141

Autobus
marki Dodge (26 osób) zareje
strowany. w bardzo dobrym sta; 
nie, z powodu likwidacji spółki 
zaraz na sprzedaż. Szymanow
ski, Mikstat (Pozn.). tel. nr. 9.

zdw 59 679

Kapelusze damskie
czapeczki dziecięce, kwiaty i fan 
tazje w wielkim wyborze. Stani 
sław Schulz, Poznań. Stary Ry 
nek 80-82. Pw 13072-23 158

Sypialnie
sprzeda je za 900 zl Stolarnia 
Garbary 41_________ zdw 59 878

Wózków
dziecięcych wybór — „światek 
dziecięcy“. Kraszewskiego 1L

zdw 57 489

Rower
nowy damski i męski tanio sprze
dam. Słowackiego 48, II. prawo.

jw 4048 
Wełnę

watę do kołder dla krawców i 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemyśl "w 
n.any W Olszański św Mar
cin 56 1. piętro P 10 589-14 103

c 5 KUPNA :s
Maszynę

kuśnierska kupie. Zmidzińskiuk 
Szyperska 3. zd w 60 085)9

Używany
motor 4 KM elektryczny na 220 
volt prąd stały Zgłoszenia Maj. 
Uzarzewo. P Kobylnica. 
Poznań zdw.59 81g

Obcięgaczkę
do piwa używany kupię- Kurjer

zdw
Kapię

samochód 030-10 50. bmuzyne 
4—5 osobowa nowoczesna- ma™ 
używana. Oferty ’ podaniem ce
ny pod zdw 59 964

Heblarkę
kupie. Lndwiezak. Pniewy, 

zd w 60 659

Podręczniki Wokupuje, plac najkorzystniej 
źna 12 ..Książką Antykwariat 

zd* 59 723

Motor
na benzol 4—1 KM. używany 
lecz w dobrym stanie, sprzedał 
korzystnie. Ja® Pusch, Grodzisk
ślusaraia. iw 12 072

Składu
kolonialnego z mniej®nii 
szkaniem poszukuję. 106 
do Kur jera zdw 60 469

Kupię
drogerie. Oferty cena Kurjer 

jjd w 60 ooo
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Rury
¿ebrowe dla suszarni około 10 m 
umywane kupię zaraz Leitceber 
Kira ido wiek a 25 telefon 50-81

ad w 60 380
Motocykl

„trwany kupę. Oferty 7. ceną 
j m.xiclcm Kurier zdw 60 334

Fiec
¿0 palenia kawy i zboża kupie. 
Oferty cena konstrukcja wielko 

do Kur;era zdw 60 891_____
Dywan

nirwany kupie, kolor wielkość 
jjiia poilać Kurjer zdw GO413

Maszynę
I'u.tpierska kupię. Zmidziński. ul. 

zyperska 3. zdw 60 0889
Kupię

pianino dobre, plac w okolicy ko- 
jifiota Łazarza, lub stacji Radjo. 
Oferty Kurjer zdw 60 505

Mieszkanie
4 pokojowe śródmieście kom
pletnie umeblowane oddam. — 
Zgłoszenie tylko poważnych re- 
flektantów do Kur jera

zdw 60 484
3 pokojowe

komfortowe oddam za potyczkę 
6 tysięcy, gwarancja pewna. — 
Czynsz mieisęesny. Adre
wskaże Kurjer zdw 60 492

Dwa
umeblowane pokoje z kuchnia, 
łazienka ewentualnie pokój dla 
służącej u samotnej pani nie pro
wadzącej gospodarstwa do wyna
jęcia. wysoki parter Dla Inteli
gencji. Ad-es Kurjer zdw 6Ó 575

Mieszkania1 i 2 pokojowe z kuchnią, aowe 
za czynszem zgóry wynajroie go
spodarz. Ul Wybickiego 8. 

zdw 60410

Prasy
I młynka do owo<u poszukuje 
Qiip Fniinsl Nowy Tomyśl 
(W elkopolskat zdw 59 935

Kamienicę
„ Śródmieściu, cena 55 006 tł —
,-p!a’v 35 000. dochód 5'500 zł. — 

Gen. Umińskie 
zdw GO 374

sprzedam Z’el'ke.
7 a (Wj'!da)._

Parcela
jedna morga w Puszczykowie 
metr 3 złote. Tomczak. Wierzhie- 
eicc ■*■'._______________ zdw 60 414

Kamienica
dochód roczny 5 000 za 45 O00 
wpłaty 20 000, hipoteki 43,000.— 
Małecki, Poznań. Rybaki 20 a

zdw 60 465

Kamienicę
czteropiętrową, dochód 15 000,- 
cena 135 000. zaraz sprzedam. - 
Czarnecki, Ratajczaka 13.

zdw 60 519

30 w- 50 C00 zł
dla mego poważnego przedsię
biorstwa w Poznaniu za onroc. 
15 proc, i zahezp. na nieruchom, 
potrzebuję. Tylko poważne ofer
ty proszę Kurjer zdw CO 304

Poszukuję
na pierwsza hip< tekę 5 009 tł na 
czas krótki. Ofert? Kurjer

zdw 59 10Ê

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Pía - Wolność 
11 Pw 965510 111

Do 13.000 zł
mogę dać pożyczki za udzielenie 
mi mieszkania 2—3 pokojowego z 
kuchnia M Szczepaniak Kroto- 
rayn. Mickiewicza 19. dw 5302

Pieniądze - pożyczki 
Wiadomość: Poznań. Plac Sa- 
pieżyński 2-a, III. Weychan.

zdw 60 444

18.000
wypożyczę 'Pierwszą hipotekę ka
mienicy. Oferty Kurjer

adw 60 5S0
5—10.C00 zł

pożyczki poszukuje przemysłowiec 
właściciel fabryki w Poznaniu 
na czas przejściowy za dobrym 
procentem i gwarancją Łaskawe 
zgłoszeń;a unraaza się do Kurje 
ra zdw 60 578

2—5.000 zł
pożyczki za dobrym, procentem i 
gwarancją poszukuje właściciel 
nieruchomości i przemysłowiec w 
Poznaniu. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza się do Kuriera 
______zdw GO 577

4.000 zł
Poszukuje przemysłowiec. — Da 
dobry procent. Zgl. Kurjer

zdw 60 502

Pokój 1 Zamku
frontowy, dobrze umeblowany.1 blisko pokój > utrzymaniem. — 
elektryczność łazienka. Sniadec-[ Składowa 4, III. zdw 60 471 
kich 11 III prawo, sdw 60 397 juz^—ł._______ i__ „n- nnu■ iI^WZ

IŁPokój
ładny wynajme tanio, elektrycz
ność. Skarb'-wa 4 III., lewo, 

zdw 60 412

Pokój
częściowo umeblowany dla 
dzietnych małżeństwa. Wiśnio-1 
wa 64, Dębiec. zdw 60 480;

« SZUKA POKOJU

Pokoju
nlekręrpojscego, skromni» orae- 
blowanog# z używaniem kuchni, 
bez pościeli szuka bezdzietne tnal- 

bez- żeńatwo od 15 6 Oferty Kurjer 
zdw 60 417 _______ _

Pokój
frontowy na dwie osoby do wy- tłem
najęcia. Ryba ki 9. III. lewo, 

sdw 60 449

Pokój
ud 15. utrzymaniem lnb bez dla

2 pokoi
i gasowem i elektrycznem świa- t oddzielncm wejściem w
centrum poszukuje na pracowni« 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 £*»>

Panienka
początkującą ekspedientka proal

jednego pana albo wapóiny Zgło o przyłączenie do rodziny. za co 
szenia Mostowa 5 III. piętro te- odwdzięczy stę praca posługa- 
wa. rw 10 272 Oferty Kurjer zdw «0 533

Do ilustrowania wszelkiej reklamy polecamy 
KLUIB

kreskowe i siatkowe na oynku. Nasza tygod
niowa produkcja wynosi prseszło 40000 kwa
dratowych oentymetrów.

Drukarnia Polska, Sp. Ako. w Poznaniu, 
św . Maroi n 70

Mieszkania
do wynajęcia na dogodnych wa 
runkach w Czerwonaku przy 
stacji kolejozrej. Właściciel Sta
wiński, Czerwonak Poznań 10.

zdw 60 45771

Mieszkanie
4 pokojowe z komfortem ezęścio 
wo umeblowane Jeżyce do odda
nia. Adres Kurjer zdw 60 586

Mieszkania
3, 4, « pokojowe za dzierżawę 
odda Czarnecki, Ratajczaka 13. 

zdw 60 518

Mieszkanie 
3 razy- pokój, kuchnia tarta do 
wynajęcia Adres Kurjer

zd w 60 604
Baczność Puszczykowo

Sa do wynajęcia mieszkania w 
nowej wilii 5 minut od dworca 
wprost od gogwtdartsa Zgłoszenia 
Dąbrowskiego 2 restauracja

zdw 60 592
Pokój

kuchnia z powodu wyjazdu na 
przeciąg 2 lat wynajme z cal- 
kowitem umeblowaniem dla mał
żeństwa, 100 zł miesięcznie dzier
żawa zgóry. Adres Kurjer

zdw 60 528

Długa 8,
Elegancki
II. lew«. ».«la 60 45.

Pokój
balkonowy, słoneczny, — elektT. 
oświetl, łazienka, zaraz. Stroma 
nr. 7, I. lewo.

Balkonowy
pokój umeblowany. Gdzie 
wskaże Kurjer zdw 60 425

¿0.000 zł
wypożyczę na wartościowa ka
mienicę w Poznaniu na I. hipo- 
tekę. Oferty Kurjer zdw 60 595

2 pokoje
a ogrodem owocowym w Bninie 
za 65 zł mieś, do oddania dojazd 
z Poznania autobusem. 35 minut 
czynsz rok zgóry. ChWitkowski, 
św. Ma ncin 40. zd w 60 539

Pokój
kuchnia 700 2 pokoje, kuchnia, 
dwuletnia dzierżawa wskaże św 
Marcin 15. I. prawo zdw 80 565

Mieszkania
ładnego 4—3 pokojowego w oko 
licy Snlaczą Walów Leszczyń 
»kiego ewentualnie Łazarza za 
odstęnnem lub czynszem zgóry 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdwp 59 160

Rabka
Pokoje s kuchniami w pieknej 
murowanej wilk nowocześnie u 
rządzonej, umeblowanej, słonecz
nej. polana kolo lasu tanio od 
najmuje Zgłoszenia. Babka Wil
la Bagatela i Kraków Gertrudy 
29. Kuciński. nw 12 060

Karwia
nad pelnem morzem śbcraa pla 
ża las. pensiona' F Benk owi 
czowej poleca pokoje z calodziea 
nem utrzymaniem. Informacje do 
5 czerwca Suwałk, Kościuszki 
77 następnie w Karw' p. Kro
kowo. zdw 56 801

Wisła
Śląsk Cieezyń-ki. pokoje z utrzy
maniem. czerwiec, ceny zniżone 
willa Kol.ba Maria Morzycka 

zdw 69 363

Witold Leworski
Wrocławska 36

najtaniej najpiękniejsze obrazy ł 
oprawy. Pw 11 174-21.121

Zlecenia
na cały świat Biuro Greif Ra
tajczaka 15 telefon 26 16

zd w 53 453 .
„Mascotte“

Salon Robót Ręcznych
v> • „n Pa” Apollo tel. 13 22 Rysujemy 

i ha ftujemy. malujemy bogaty wy- 
“ bór. znane niskie ceny ściśle fa

chowa obsługa, hurt. dęta'. Pro
simy obejrzeć nasza wystawę.

»d w 69 33«
Przyjmę

wspólnika (erkę) z goiówką 1.066 
zl. Oferty Kurjer zdw 60 394

Poszukuję
letniska we dworze

dwa pokoje otrzrtnarreni Wa
runki Kurjer ad w 60 389

Letnisko
Puszczykowo przyjmie jeszcze 
kilku letników. Kuchnia wy
kwintna. ceny przystępne. Infor
macje ogrodnik Gziel. główna 
ulica. zdw 60 473

Puszczykowo
jedno, dwa. trzy pokoje ku.ch 
nia. stałe lub letniska, pięknie 
położone. Dondajewska. W ro- 
niecka 19. zdw 60 459

"Obiady
kTesowe. Rinaczne. Kanłaka 8*9. 
brania. pra*o. HI. ad w 60 494

Wróciłam 
Chiromantka slawua Rom. Szy- 
mftńekiego 8. podwórze parter, 
lewo, przy Placu Świętokrzy
skim. zdw 60 568

Akuszerka
Krajewska Poznań Wilda Wy
bickiego 15 przyjmuje panie, u- 
dzieła porady i pomocy położni
czej. zdw 60 218/9

Pokoi
umeblowanych poszukuje ..Infor
mator". Ratajczaka 15 (Pasaż) 

ad w 60 582
Panienka

zdw 60 430 posrokuje pokoju od 15. centrnm 
miasta. Oferty Kurjer zdw 60 403

Pokój
umeblowany dwuosobowy wy- 
najmę. Śniadeckich 17. Ul. lewo, 

zdw 60 506

wynajmę.
Pokój
Długa 10, 

zdw 60 445
II. lewo.

Pokój
z pianinem paniem-ę lnb panu 
wynajme. — Szwajcarska 23. 
wysoki parter, lewo, zdw 60 4S2

Pokój
umeblowany frontowy do wyna
jęcia. Wielkie Gar tiary 8, IŁ, p. 
mieszkanie 12 zdw 60 491

Pokój
dwóch łóżkach. Pocztowa 13. 

Podczaske. sdw 60 494

Pokój
bez pościeli. Różan* 10, —
Górr.y. zdw 80 495

Panienkę
na wspólny pokój Marciniak«)- 
wa, Chwałiszewn 49.

zdw 66 479

Pokój
używaniem kuchni. Patrona Jac
kowskiego 29. ITŁ prawo.
____ zdw 60 415

Elegancki
pokój panu. Różana 4 a. prawo 

zdw 60 407
Pokoik

■Śniadeckich 21 II iewo, 
zdw 60 409

Krynica
Penpjonat „Grunwald** B. Choy- 
ncwakięj i N Gorbianowoj 
centrum poleca pokoje słoneczne

utrzymaniem. Kuchnia a mac«- 
na, domowa. Cenv nrzystępne.

Pw 14 092 23.281

Letniska
poszukuje się okolica lesista 
utrzymaniem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 60 697

16 OSOBISTE

Ostrzeżenie
ffleradzio-n» mi weksel ns l.OOń zl 
Akcppt Feliks Góżdż Sieraków 
wystawiony w Chrzypsko dnia 
10 czerwca 1930. płatny 10 wrześ 
nia 1930. unieważniam Feliks 
Góidż, Sieraków, zdw 60 365

Szukam 
odbiorców na mleko, masło i 
twaróg. Oferty Kurjer rw 10 274

Telefon 15-60
Spieszne doręczenia listów pa
czek, przewózki bagażu. Flectro- 
luxem odkurzania ’ czyszczęnra 
parkietów Biuro Posłańców 
Miejskich, ul. Woźna 11.

zd w 60 563

Lokal
frontowy na biuro korzystnie do 
wydzierżaw enia. Plac Wolności 
Telefon 25 23. ad w 60 500

Ubikacja
do wynajęcia da rzemieślnika 
Wyspiańskiego 11 wysoki parter, 
lewo. zdw 60 613

Skład
•przy św Marcinie « urządzeniem 
5 000 złotych sprzedam Adres 
K u r jer zd w 60 605

Skład
2 pokoje, kuchnia nadaje się na 
każda hrat.że za dzierżawę. — 
Adres Kurjer zdw 60 120

Mniejsza cegielnię
wydzierżawię zaraz całem urzą
dzeniem na korzystnych warun 
k*ch. Bcyer Perzyny p. Zbąszyn 

zd w 66 265

Panią
w białym kostjumie wychodzącą 
od Dawidowskiego uj Fredry 
•Taśmą. Krasirtekiego Mickiewicza 
9 prosi zainteresowany w oku 
larach o możność poznania. Ku 
rier Poznański zdw 60 390

Blondynka
siedząca w śniadało i Esplanady. 
przy wejściu po lewrej stronie. — 
gedz. 9.23. opuszczając po chwili 
miejsce, prosi brunet zaintereso
wany o możność zapoznania się. 
Oferta Kurjer zdw 60 429

Gospodarczo - zawodowe 
przeszkolenie 

na wzorowe gospodynie, żony — 
a dla kobiet pracujący h zarob
kowo k nsy kształcą na kuchmi
strzynie gospodynie kierownicz
ki pensjonatów doradczynie die
tetyczne do szpitali lecznic ora» 
zakładów. Córki funkcjonariuszy 
nartst wnwyeh pobierają oauk< 
bezpłatnie Zapisy już teraz w 
biurze Kursów Gospodarczo Za
wodowych w Pozna o u św Mar
cin 69. Diczba miejsc ograniczona 

npw 11 645

Gobeliny, dreliszki 
najkorzystniejsze 
źródło zakupu!

Wszelkie artykuły tap:cerskie St. 
Giergowicz. Małe Garbary 9.

rw 10 £65
Pana

w Ogrodale Zoologicznym godz. 
o, wysoki brunet, prosi nam w 
niebieskiej sukience, duży kape
lusz o kitka słów do Ku rjera

zdw 60 SOS

Skład
obszerny i przylegle dwa poteoie 

Inowrocławiu zaraz do wy- 
dzierżawienia. Zgłoszenia Lemon.
Inowrocław. Dnyorcowa 19. 

zdw 55 387
Inwalida

T5tt wydzierżawi koncesję na 
wyszynk alkoholowy. — Oferty 
Kurjer zdw 60 433

Nauka
pisania na maszynach metoda 
nowoczesną. Zapisy codziennie w 
firmie Bloek-Brur w Poznani«. 
Plac Wolności 8. I. ptr.

zdw 59 518
Nowożytnych

starożytnych języków udzielam. 
Konwersacja. — Tłumaczenia. 
Egzaminy. Oferty Kurjer

zdw 60 530

Poszukuje
się lekcji fizyki u dobrej sil». 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 464

Baczność
Podaję do łaskawej wiadomości, 
że weksel, który dałem wdowie, 
p. Otylji Radetzkiej z Nadolnik 
młyn pow. Chodzież, jako «’eksel 
kaucyjny — z podpisem żyraDta 
Karola i E. Jeske, unieważniam, 
ponieważ kontrakt ' '

Kto
przygotuje całkowicie do ma 
tury, oprócz fizyki, matematyki 
i łaciny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60 463

Kupię
dom. wilie lub umieszczę w 
przęds-ełcorstwie 30 000 zł na 
tych ar. a st później wiecej OfeTty 
tylko poważne do Kn rjera

zdw 60 562

8 DO WYNAJĘCIA 

2 pokoje
M biura wydzierżaw., czynsz za 
tek zgóry 1.809. Szmciter Garn- 
2areka 9 zdw 59 769

Poszukuję
2—8 ipokoi z kuchnia ewenłlnałote 
krańce miasta Czynsz do 125 zł 
tuiez, zgóry według umowy. — 
Oferty Kurjer zdw 60 383 

OT
13

Pokój
wynajmę lepszemu panu. Biodra 
Wawrzyniaka 33 I. lewo.

sdw 60 588

Eleganckie
2 pokoje wynajme. G-Ilnklewlczo 
wa. Strzelecka 18. TI zdw 60 -KB

Zawodowy
Tolnjk poszukuje w Poznań-sklem 
dzierżawy majątku 300— 500 mórg 
dobrej ziemi przy wpłacie 30.000 
—<0.009 zl wprost od właściciela. 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
prosię skierować pod adr Ka
miński. Budzyń, po w. Chodzież, 

zdw 60 538

młyna z dniem 1 maja b. r. upły
nął. wobec tego ostrzegam, aby 
weksla tego nie przyjmować. — 
Gustaw Schbnberg, młyn Nadol- 
niki, k. Szamocina, pow. Cho
dzież. zdw 60 552

21 ZGUBY

uwiwem:.—
ZAMIANA

MIESZKANIA

Zamienię
z dopłata mieszkanie 2 pokoje, 
kuchnia (I p., czynsz 30 zl) na 4 
lub 3 pokojowe, przedwojenne, 
komfortowe, najwyżej II p., 
ewcntl. wynajmę takie mieszka
nie za czynszem 4-letnim. Oferty 
Kurjer sdw 60 504

Wspólny
przechodni panu. Piekary 4, IH. 

zdw 60 441

Pana
na wspólny frontowy pokój. — 
Wodna 22. i. MaćkowiąŁ 
________ rw 10 270

Piekarnię
wydzierżawię od gospodarza ' 
miasteczku Zgłoszenia Korjer 

zdw 60 614

Maturzystka
dobra matematyczka ze znajo» 
mośeia jęz. francuskiego i łaciń
skiego, mająca dłuższą praktykę 

dobretni wynikami w udzieia- 
dzierża”wy i n‘u korepetycji, poszukuje kon-

• dycji na czas letni na wsi. Łask. 
' zgłoszenia z podaniem warunków 
do Kurjera zdw 60 529

ROZRYWKA

Zgubiono
szosa Swarzędz stojak drewniany 
fotograficzny. Za wynagrodzę; 
niiein Poznań. Grobla 13 Janczak

rw 10 273

Wypożyczalnia
książek Największa w Poznani«« 
Dwa złote raiesitiznie Dla letns- 
kńw specjalne udogodnienia Wo
źna 12. zdw 59 722

Zgubiono
szal damski w piątek wieczór 
10. ui. Prusa—Staszica uczciwe 
go nnałazeę proszę o takowe od
danie za wynagrodzeniem. F-a. 
Malczewski Szkolna 13

zdw 60 212

Ogłoszenia do 30 słów dla posz«- 
kujacych posady w tej rubryce 
obliczamy no jednej trzeciej cenie 

drobnych

2 małe pokoje
Przy Starym Ilynku. nadające 

na biura, szczególnie dla ad
wokata. do wynajęcia od 1 lipca 
n- r. Zgłoszenia do „Par". Aleje
Marcinkowskiego 11, pod 55,140. 

Pw 14 057-55.140

11 POKOJE UMEBL.

Pokój 
umeblowany do wynajęcia 
spiańskiegc 11. 
prawo.

Wy
wysoki parter 

zdw 60612

Mieszkanie
2,, t** -4 P°koje. kuchnia, balkon, 
y Luboniu przy dworcu, do wy- 
«ÿ’Jrêâwieïiia. Zgłoszenia Górna 
2lll(|a 55, kiosk. zdw CO 442

2 pokoje
umeblowane z telefonem ewentl. 
z używaniem kuchni w samem 
śródmieściu zaraz do wynajecia; 
Oferty proszę Kurjer Poznański 

zdw 60 035

Pokój
na 2 osoby, łazienka, światło ele
ktryczne. zaraz do wynajęcia. — 
Kochanowskiego 5, III lewe, 

zdw 60 512

Rajcza 
koło Żywca Peusjonst ..Zacisze" 
położony w przeoieknej dolinie 
Nickulinki z wszech stron oto
czony malowniczym krajobrazem 
gór i lasów szpilkowych Kuch 
nia pierwszorzędna basen kąpie
lowy. ogród biblioteka radjo 
gry towarzyskie Pokoje z calo- 
dzienncm utrzymaniem Pensjo
nat chrześcijański Zgłoszenia 
S. Slotowa Katowice 3 Maja 11

zdp 58 403

Zaginęła
w Stęszewie suka wyże! rasy nie 
mieckiej bronzowa nakrapiana 
biało. Oddać .1. Alejski. Poznań. 
Śniadeckich 13 zdw 60 606

Dam 2C0 zł
temu, kto wskaże względni« o- 
dzieli stalą posadę kupców' lat 
23 w przedsteb.orstwóe państwo- 
wem lub prywatnem. Miejsco
wość obojętna Zgłoszenia Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
55.91. Pw 13 020 55,91

Mieszkanie
* kioskiem warzywnym i owoco- 

ï- wydzierżawieni* Ofer-
2 burjer zdw 60 443

Cimnazjastów
starszych i młodszych przyjmie 
na pensję zaręczając troskliwa 
opiekę. Kolska Zielona 2. II.

zdw 60 352

Pięknej
okolicy Opery pokój ładnie ume
blowany utrzymaniem wynajmę 
zaraz. Libelta 3. I. lewo.

zdw 60 517

Miłowody
Oo 3 poko umeblowanych elek 
trycznościa łezienka kuchnia. 
Wynajmuje latem Miłobedzki 
Kowanówko poczta Oborniki.

zdw 57 960

Przy jakiej kaplicy
byłby 63 letni ksiądz emeryt od 
1 lipca pożądany z. pewnem wy 
nagrodzeniem’ O odpowiedź pro 
si się do ekspedycji Kurjera Po 
znańskiego nod nr. dw 5 275

Młodszy
pomocnik kupiecki branży kolo
nia ino j. żelaza, artykułów budo
wlanych. restauracji poszukuje 
posady za skromnem wynagro
dzeniom lub przyjmie bufet na 
własny rachunek, może ziożyjć 
600 zl kaucji. Adres St Delbow- 
ski. Drzycim pow święcie (Po
morze). zdw 59 956

Pokój
SJereny sprzedam Ogrodowa 19 
gendzinski. zdw 60 439

Wynajmę
zaraz pokój s kuchnia Tri«. La
sek. stacja Luboń, oow Poznań 

zdw 60 377

Elegancki
pokój «trzymaniem lub 
raz. Skarbowa 6. III.

zdw 60 535
bez za

Pokój balkonowy
iee, c’ln'ą’ •k’ûcnka, przedpoko- 
t"- , z osobnem wejściem, eie- 
«»n<‘i umeblowany na 2 lub 3 
Oto',« Jo wynajęcia od 1. VU.Kity Kurjer zdw 00 422

Pokój
jednej, dwom osobom wynajme 
Sew. Mielżyńskiego 1. III Mali 
nowska.

Pokój
2 panom zaraz wynajme. Mo
stowa 4, I. lewo. zdw 60 498

0 Uzdrowiskach
ich środkach lecznfczych i wa 
runkach pobytu udziela ustnie, 
pisemnie i telefonicznie wszelkich 
informacyj Związek Uzdrowisk 
Polskich w Warszawie, ul iwie 
tokrzyska 17. m. 4. tel. 434-38. 
409-74 w nw 11 063

Tłumaczy
i przepisuje na maszynie angiel
skie, francuskie, niemieckie, pol
skie — szybko, tanio. Spandow- 
ska. Aleje Marcinkowskiego 24. 
podwórze, prawo, II. nw 11282

Monter
na silniki spalinowe

przyjmie posadę jako maszynista 
w elektrowmi lub dużem młynie, 
z dobremi referencjami. Oferty 
Kurjer zdw 60 048

Pokój
frontowy. Rzeczypospolitej 8. — 

zdw 60 387 i Menelewska. zdw 60 499

Elegancki
® klatki schodowej wolny 
U Jł. Ul. Jewn,

Skry
zdw 60 »9«

Umeblowany
pokój do wynajęci*. Pocztowa 27
U. su»» sdwM4M

U zdrojowisko Delatyn
Małopolska Wschodnia

Pokoje słoneczne z balkonami i 
urządzeniem we własnej willi na 
sezon letni po cenach niskich, do 
wynajęcia. S. Feifer. Delatyn,
Horn» Ii sdw 00 iH

Zamienię 
50 letnie skrzypce

na dobry radjoaparat z głośni
kiem. Leon Kozłowski, Strza
łowa 6. I. zdw 60 308

Laborant 
farmaceutyczny

poszukuje posady zaraz Łaska- 
we zgłoszenia Kurjer zd w 60 047

Chirurgiczne
instrumenty do ostrzenia i niklo
wania przyjmuję, zapewniając 
staranne wykonanie po przvstęp- 
nych cenach Ed Karge szlifier 

Delatyn, nia, Poznań. ql. Nowa 7/8.- PWU7M2U3*

Panna
lat 28, z porządnej rodziny — w 
ostatniej posadzie kilka lat. zna 
robótki, szycie i cerowanie bie
lizny. mą zamiłowanie do dzieci 
poszukuje od 15. 6. odpowiednik 
go zajęcia. Oferty Kurjer

»dw 60 510



W czerwca 1930 = Numer 202

Dziewczyna
starsza znajaca gotowanie i 
wszelka pracę domowa szuka 
posługi od 15. 6. Oferty Kur jer 

zd w GO 486
Dziewczyna

lat 22 poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 60 400

Pomocnik
szklarski z kilkoietnia praktyka 
poszukuje pracy specjalnie do 
opraw obrazów i prac dachowych 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

rw 10 275

Dziewczyna
uczciwa pożadna z gotowaniem, 
dobremi świadectwami poszu
kuje posady zaraz lub 15. 6. —- 
Oferty do Kurjera zdw 60 489

Czeladnik
Ídekarski poszukuje posady oko- 
ica obojętna Zgłoszenia Kurjer 

rw 10 266

Osoba
¡średni wiek zaufana, samodziel
na zajmie się calem gospodar
stwem domowem. znajomość do
brej kuchni, szycia, prasowania, 
wymagania skromne świadec
twa jak najlepsze Łaskaw*» ofer
ty Kurjer zd w 60 392

Służąca
uczciwi pilna do wszelkiej pracy t gotowaniem potrzebna Kuchar
ski, Dąbruwsk ego 40 Kawiarnia 

zdw 60 574

Służąca uziewczynaa
z gotowaniem potrzebna zaraz-lprzychodnia do chłopca lettńeh i ot__ot tura« Maszt Ala.rakn 1*9 ITTKrynicki, Skarbowa 2Ł 

zdw 60 472

p i o J V uve .u V-‘rnMVQ
prac zaraz. Masztalarska 1*2 III 
prawo._____________ zdw 6ö 3S8

Wychowawczyni
dzielna w swym zawodzie szuka 
posady. Oferty Kurjer

zdw 60 616

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady od 
IB. 6. Oferty Kurjer zdw 60 303

Starsza
dziewczyna szuka posługi biura. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 396

Szofer - stangret
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zuw 60 453

Modelka
szuka zajęcia Oferty Kurjer 

zdw 60 617

Maszynistka
stenografiatka poszukuję posady. 
Oferty do Kurjera zdw 60 420

Uczennica
do krawiecczyzny na 1 rok bez
płatnie może sie zgłosić. Dyczyń- 
ska, Półwiejska 36. zdw 60 507

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego z .szy
ciem. Ratajczaka 11-a, 2 wejście 
II p. prawo.________ zdw 60 421

Służąca
potrzebna zarax. Skład kolon jal 
ny św. Czesława 1.

zdw 60 563

Szofer - woźny
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 60 454_________

Służąca
samodzielnem gotowaniem i do
bre świadectwa poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kurjer

zdw 60 467
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem 
prasowaniem sztywnej bielizny 
od 15. Oferty Kurjer zdw 60 474

Agenci losowi otrzymają informacje i najlepsze warunki. Zgłoszenia pisemne 
pod „Pierwszorzędna stara Instytucja“ do „Par , Lwów, Akademicka 14. 

Pw 11 471-72.76

Dyrygent
chóru specjalność śpiew rosyjski, 
poszukuje odpowiedniego zajęcia 
Oferty Kurjer td w 60 408

Posługaczka
szuka posługi Wilda lub centrum 
od IB. Oferty Kurjer zdw 60 571

Gospodyni - kucharka
lat 23 rok szkoły Goswidarczej 
i jeden rok praktyki we dworze 
poszukuje posady. Oferty Kwrjer 

zdw 60 G09

Cukiernik
samodzielny poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 60 446

Służąca
do wszystkiego od 15 6 Buków 
ska 9. II. zdw 66 576

Posługi
szukam. Oferty Kurjer zdw 60 611

Dziewczyna
ze wsi poszukuje miejsca do 
wszystkiego zaraz. Oferty Kurjer 

zad w 60 584
Posługaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer 
zdw 60 572

Cnklernik
czekoladziarz karmelarz dobry 
fachowiec, długoletnia praktyka 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady. Ofert» Kurjer

zdw 60 106

Służąca
poszukuje posady od 15. 6. — do 
w'szelkieli prac domowych z go
towaniem. Oferty Kurjer

zdw 60 435
Drogerzysta

poszukuje posady zaraz, w ma
gazynie, hurtowni, fabryce, — 
1.000.— zł kaucji. Łaskawe zgl. 
do Kurjera zdw 60 432_______

Przyjmę
czeladnika szewskiego Kozia ¿.

jw 4655 

Poszukuje
posady kierów, oddziału, podró
żującego. magazyniera lub tp. 
kaucja 2.000 zł gotówki złoże. ,— 
Łaskawe oferty proszę Kurjer 
Poznański zdw 60 111___________

Książkowa - kasjerka
z kilkuletnia praktyka piszaęa 
na maszynie znajaca wszelkie 
prace biurowe pilna obowiązko
wą poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zd w 58 354

Szyję
pierwszorzędnie, szybko, 
Time, Św. Marcin 48.

zdw 60 438
tanio.

Zbożowiec
młodszy, obeznany z prowadze
niem ksiażkow '.sc amerykań
skiej i spóldziekzej władający 
jeżykiem polskim i niemieckim, 
ostatnio na stanowisku książko
wego kasjera, zwolniony od woj
ska. poszukuje posady ewentual
nie w młynie Łaskawe zgłoszę 
nia Kurjei zdw 59 963

Aptekarska
siła techniczna męska. 12 letnia 
praktyka aptekarska, poszukuje 
posady zaraz Oferty uprasza do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 59 968

Praczka
młoda, silna, akuratna. — szuka 
prania poza domem. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 60 423

Wychowawczyni
inteligentna kochajaca dzieci, 
zmieni posadę dobre świadec
twa. Zgłoszenia Kurie-

zdw 60 263 ___

Książkowa - kasjerka
pisząca na maszynie, obeznana 
z wszelkiemi pracami biurowemi, 
poszukuje posady za złożeniem 
kaucji 1 000 zł. Oferty Kurjer 
rw 10 254

Służąca
starsza poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 15, 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 60 500

Fotografistka 
iaboamtka, retuszerka szuka sta
łej posady w Poznaniu lub pro- 
•wincji. Oferty Kurjer zdw 60 258

Nauczycielka 
wychów awczy ni

z dłuższa praktyka przygot. do 
4 gimn. poszukuje posady Od 1 
września. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 60 370 

Dziewczyna
¡porządną, uczciwa z gotowaniem 
znajaca doskonale jeżyk niemiec
ki szuka posady od 15. 6. ewentl. 
1. 7. Oferty Kochanowskiego 17, 
I. lewo, u p. Marmur._zdw 60 593

Bona
z dłuższa praktyka, z dobrej ro
dziny, język polski i niemiecki, 
zamiłowana do dzieci uprasza o 
posadę zaraz lub później f-aska 
we oferty Kurjer zdw 60 379

Posług aczka
z dobremi świadectwami sauka 
posługi łub uprzątania biur albo 
naprawiania bielizny. Oferty Ku 
rjer zdw 60 587 

Technik
dentystyczny pracujący w zlocie 
kauczuku również i operat, po
szukuje posady. Tadeusz Du- 
szczaik. Amnopole. p. Środa.

zdw 60 375__________

Dziewczyna
na wskroś uczciwa akuratna «no
ka posady do prac domowych od 
15. 6. 30 r. Oferty Kurjer

zdw 60 589 ________

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier 

zdw 60 509

Panienka
łat 18 na wskroś uczciwa, praco
wita, sprytna poszukuje posady 
jako uczennica do bufetu w re
stauracji za mniejszem wynagro 
dzeniem Oferty Kurjei

zdw 60 603
Bufetowa

sumienna szuka posady do re
stauracji lub cukierni zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 60 596_______

Szukam
pracy z szyciem. Oferty Ku
rier zdw 60 452

Szofer
inteligentny, trzeźwy, poszukuje 
posady również biurowego. Ofer
ty Kurjer Poznański

zdwp 59 779

1 000 - 2OC0 złotych rausiętinie 
moga łatwo zarobić zdolni 
i ustosunkowani panowie i 
panie we wszystkich miej
scowościach bez różnicy za 
wodu i wieku przy zbie 
raniu zamówień na obliga
cje losowe. Wszystkice. 
dokładnie pouczamy Go
tówka już przy zrobieniu 
zamówienia. jakikolwiek 
kapitał zbędny Również 
zawodowi «tepe, i subza
stepcy losowi i ase km 
cyjni poszukiwani na aaj- 
lepszych warunkach Zgło
szenia pisemne składać: 
Lwów, l skrytka poczto

wa 206. Pw 11 458-72,73^

Wakuje posada
z mieszkaniem dia starszego bez
dzietnego ogrodnika Wojciech 
Paetz. Poznań Przemysłowa 28h 

zdw 59 461

Gospodyni
(kucharka) z dobrem gotowa
niem. samodzielna potrzebna od 
1 lrpca Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem wieku 
adwokat Wnukowski Katowice, 
ul. 3 Maja 13_______ zdw 69 336

Krawcowa
na suknie samodzielna potrzebna 
Królikiewicz, ul. Stolarska L

zdw 60 202

Pomocnik fryzjerski
kawaler, do salonu damskiego t 
męskiego, biegły w fryzowaniu i 
ondulacji, z dobremi Sw-adecwa. 
mi oraz kilkoletnia praktyka po
szukiwany. Oferty Kurjer

zdw 60 333

Do szwalni
potrzebna zaraz pomocnica sa 
modzielnie pracująca. Wrocław
ska 30, II. lewo. zdw 60 532

Uczeń
■porządnych rodziców może sie 
zgłosić A. Chmielnik Piekarnia 
ul. św. Wojciech 25. zd w 60 418

Panienka
do lekkich prac w biurze z eks- 
pedycją zaraz potrzebna. „Kul 
tura“. Półwiejska 31.

zdw 60 448
Szofer

z kaucja do autobusu ,,Chevro- 
iet" potrzebny. Zgłoszenia: Wa
ły Król. Jadwigi 2-a. XV p.

zdw 60 427
Posługaczka

potrzebna. Skryta 7, III. lewo 
zdw 60 426

Szofer
z kaucja 500 zł potrzebny na do- 
rożke zaraz Oferty Kurjer

zdw 60 155

Kasjerka
pisząca biegle maszyna poszu
kiwana na zastępstwo od 15. 6. 
do 15 7 Zgłoszenia piśmienne. 
St. Barelkowski. Woźna 18.

zdw 69 468
Pomocnik

fryzjerski może sie zgłosić, św. 
Marcin 24 zdw 60 477

Młodszego handlowca
zaprowadzonego w składach cu
kierków w Poznaniu do podró
ży i prac biurowych przyjme. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 60 461

Mistrza
poszukuje natychmiast dis mego 
warsztatu reparacyjnego ma. 
szyn rolniczych, dzielnego su. 
miennego egzaminowanego Li- 
tylko siły pilne w możności prze, 
prowadzenia najdokładniejszej 
kalkulacji zawodowej racza swe 
oferty wraz z odpisem świadectw 
podaniem pensji nadesłać do: 
Firma M. Reichstein fabryka 
maszyn rolniczych Kępno Wikp 

zdw 69 272
Marynię Rubach

proszę zgłosić sie zaraz listownie 
do Katowic własnym interesie, 
sprawa pilna Młyńska 5.

_______ zdw 60 381______
Ucznia

syna porządnych rodziców poszu
kuje sie zaraz do hurt, kolonjak 
nej. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 60 376

35
nowości i tanich artykułów 
pierwszej potrzeby Dla zdol
nych panów i pań wysoki stały 
zarobek. Zgłoszenia Szafranek i 
Gronowski. Pocztowa 11.

Pw 11 478-22.36

Pomocnik
rzeźnicki wraz z dyplomem szo- 
fersktm może sie zgłosić. — 
Grobla 27 a. zdw 60 455

Kucharka
religijna poszukuje posady 
prowadzenia gospodarstwa —_ 
mowego z dobremi poleceniami 
za malein wynagrodzeniem. N* 
życzenie złoży kaucje mała. - 
Oferty Kurjer zdw 60 487

do
do-

a

Zarobkową pracę
znajdzie każda p. przeszkoleniu 
na krótkoterm.nowych Knr«acn 
Gospodarcze Zawodowych św 
Marcin 69. nw 11898

Potrzebna 
zaraz dziewczyna

uczciwa do wszystkiego z do
brem gotowaniem Sokolniki W., 
poczta Kaźmierz, k. Rokietnicy 

dw 5308

Posługi
do biur poszukuje- Oferty Ku
rier zdw 60 508

Dziewczyna
uczciwa, czysta i pracowita po
szukuje posady zaraz Oferty 
Kurjer zdw GO 557

Marszantka
dzielna potrzebna Nowak, ulica 
Strusia 1 zdw 59 190

Uczennica
do ekspedycji uzdolniona potrzeb
na za pensje św;adeetwa wy 
działówki do Chwilkowski. św 
Marcin 40 zdw 60 366

Krawcowa
najlepsze suknie i przeróbki szu
ka zajęcia na wieś dziennie 3.50 
Oferty Kurjer zdw 60 540

Agentów (tek)
do rozpowszechniania nowego 
systemu oszczędności połączone 
ubezpieczeniem, potrzebne, śnia 
deckfeh 30 II.. 4—7

zdw 60 347 _____

Fryzjerka
dzielna może sie zgłosić św. Mar
cin 53. zdw 60 600

1000—3000 złotych
miesięcznie zarobią łatwo 
zdolni i ustosunkowani pa
nowie i panie we wszyst
kich miejscowościach bez 
różnicy zawodu i wieku, 
przy zbieraniu zamówień 
na obligacje losowe Wszy
stkich dokładnie pouczamy. 
Gotówka już przy zrobie
niu zamówienia, jakikol
wiek kapitał zbędny Rów- 
nież zawodowi organizat 
rzy. zastępcy i subzastepcy 
losowi i asekuracyjni po
szukiwani na najlepszych 
warunkach. Zgłoszenia pi
semne składać: Lwów, I. 
skrytka pocztowa 203.

Pw 13073-72.85

Praczka
prasowaczka poszukuje pracy. 
Oferty Kurjer zdw 60 564

Gospodyni
młodsza, inteligentna do samot
nego pana, w powiatowem mie
ście potrzebna. Odpis świa
dectw, fotografja, podanie wic 
ku. pensji pod Kurjer dw 5290

Kucharka
(kierująca i samodzie'na) potrzeb 
na od 1 lipca rb do dużego Sa 
natorinm położonego na prowin
cji. Reflektuje sie tylko na naj
lepiej polecone osoby Wynagro 
dzenie według umowy Oferty 
zgłaszać należy najpóźniej do 
dnia 20 bm w ekspedycji Kurie
ra pod dw 5314

Krawcowa
do szycia letnich sukienek po
trzebna na wieś. Dziennie 4 tl. 
Oferty Kurjer zdw 60 382_____ *

Zanfany mężczyzna
na stanowisko posłańca miejski», 
go poszukiwany Biuro Posłań
ców Miejskich. Woźna 1L 

¿dw 69 537

Pomocnik Młodsza
fryzjerski damsko-meski natych- dziewczyna .„zaraz potrzebna, ni.

Ekspedjentka
rutynowana, sumienna, 5at 26, 
poszukuje posady od 15. 6. w cu
kierni, piekarni lub restauracji. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 60 516
Starszy

magazynier robotnik poszukuje 
posady magazyniera lub jakiej 
innej zaufanej posady. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 60 523

Panienka
szuka posady do dzieci od 15. 8. 
Oferty Kurjer zdw 60 4<6

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Kobieta, która Cię 

niegdy nie zapomni“.
Aurora: „Czarny Pirat“. 
Casino: „Pat i Patachon jako 

podpory tronu“. 
Collosseum: „Kłamiesz kobie

to i Irena“.
Corso: „Czy Eddie Polo zawi

nił“.
Edison: „Gehenna zdradzone-

nego męża“.
Harfa: „Królowa Jazzbandu“. 
Metropoli: „Orły pustyni“. 
Ocłeon: „Żywy Trup“. 
Renaissance: „W zaułkach

Szanghaju“.
Stylowe: „Niebezpieczna Ko

bieta".
Słońce: „Szukam męża“. 
Wilsona: „Ludzie podziemi“.

Technlczka 
dentystyczna

po wyuczeniu poszukuje od 1. 7. 
posady, celem dalszego wydosko- 
malenia sie. najchętniej a przy
łączeniem do rodziny. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 60 373 ..

Dźwiękowe kino „ODEON“, ul. 27 Grudnia 14.
Dziś i dni następne

Żywy Trup
według głośnego arcydzieła Lwa Tołstoja.

W rolach głównych; W. Padowkin — Maria Jacobini, 
1» znos

miast 3 Pułk Lotniczy, Ławica, 
zdw 60 534

Potrzebny
natychmiast dzielny destyiator, 
posiadający pierwszorzędne re
ferencje. Oferty oraz ref. upra
sza St. Bronikowski, Grudziądz, 
fabryka likierów. zdw 60550

Graniczna 12. I. prawo 
zd w 30 39o

Hafciarka
do wykwintnej bielizny potrzebna 
zaraz na wieś. Zgłoszenia z po
daniem pretensji przyjmuje Bu- 
dziszewska. Sowiny poczta Ito- 
janowo Pozn. zdw 60 383

Książkowa
z T letnią praktyką handlową, 
obeznana dokładnie z książko- 
wością ameryk., piszacą biegle 
na maszynie poszukuje zaraz 
jakiejkolwiek posady. Zgłosze
nia Kurjer zdw 60 456 

Poszukuję
posady za złożeniem kaucji do 
500 zł, potriera. woźnego lub in
kasenta. Może być też na auto
bus. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdw 60 636

Kucharka
z dobrem gotowaniem, na stała 
posadę potrzebna zaraz lub od 
1 lipca do pow. miasta. Wyma
gana moralność 1 dobre Świadec
twa. Zgłoszenia Poznańska 58a 
I. ptr. prawo, pomiędzy 5—8.

Zarobek 
stały dla wymownych panów i 
pań w mieście i na prowincji. — 
Zgłoszenia „Atlantic“, Półwiej
ska 10. zdw 60 524

Pierwszorzędna
gospodyni

potrzebna zaraz lub od 1 lipca 
na większy majątek, która win
na znać dokładnie zarządzanie 
domem, kuchnią, chów drobiu i 
ogrodnictwo. Pierwszeństwa dia 
poważnych kandydatek, pocho
dzących s kresów. Zgłoszenia ■ 
odpisem świadectw przyjmuje 
zarząd majętności Golaszyn, p 
Bojanowo pow. Rawicz.

zdwp 60 545

Pomocnik
i dzielna fryzjerka mogą sie 
zgłosić. Półwiejska 24, BecalskL 

zdw 60 447
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. G. Wilda 
nr. 82. edw 60 451

Służąca
od 15, VI. potrzebna. Ul. Wien- 
biecice 38, III ptr. prawo.

zdw 60 450

Cukierniki dobremi świadectwami po
szukuje posady zaraz. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznań
skiego dw 5309 

Egzaminowana 
nauczycielka

(studja uniwersyteckie) przyjmie 
kondycje na wieś, czerwiec — 
sierpień, francuski, niemiecki, ła
cina oraz wszystkie przed mit y w 
zakresie 5 klas gimnazjalnych. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 372

Samodzielna
kucharka i pokojówka poszukują 
posady od 15 6. lub L 7. Oferty 
Kuirjer zdw 60 363

Nauczycielka
Potka, reemigrantka. z pozwole
niem rząidowem. słabo władajaca 
jeżykiem polskim, przyjmie celem 
wydoskonalenia sie w tymże je
żyku za malem wynagrodzeniem 
posadę w rodzinie polskiej. Ła
skawe oferty uiprasza Kurjer Po
znański pod ad w 69 544 _______

Szukam
pracy prasowania po domach. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 60 599

WOLNE MIEJSCA

Służąca
czysta uczciwa od 15 potrzebna 
Adres wskaże Kurjer

zdw 60 485

Wolne posady
natychmiast do objęcia. Poważna 
Spółka Akcyjna poszukuje kilku 
inteligentnych i dobrze prezentu
jących sie Panów i Pań. Zgłosze
nia osobiste z dokumentami we 
wtorek i środę od godziny 10—1 
i od 3—5 ul. Pocztowa 31 a. wy
soki parter. Pw 14 093-24.2

Humor zagraniczny

Potrzebne
tancesfci młode do Winiarni. ił 
tylko do tańca od godz. 7—1 z* 
pensja. Adres Kurjer zdw 80 SftS

Baczność agentki, 
agenci

losowi! Jedyna w Polsce insty
tucja sprzedaje 3 % pożyczkę bu
dowlaną na raty Zgłaszajcie sie 
natychmiast w celu wykorzysta 
nia konjunktury. Dajemy Wam 
możność zarobkowania większych 
kwot. Oferty wraz z fotografia
mi. Lwów skrytka pocztowa 237

nw 13 100

Rzetelny
i uczciwy młody chłopiec do po
syłek może sie zgłoeić. A. Pohl, 
uł. Zamkowa 6. zdw 60 586

Służąca
młoda uczciwa może sie zgłosić 
od 9—11. Piasecka, Szamarzew
skiego 19». zdw 80 591

PI , , .. eu.rwiev 1930 r za oba wydania razem wląeznletygodniowegodo-rzedpłata ditku tlustr. ilustracja Poznańska“ i -Nowiny Sportowe w P^ 
i. " znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50 z oda<»zediem

do domu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie « 49« kwa?Ulni7 zł 14,80 pod opis’ą w Polsce zł 9,00. pod opaską w innych krajach »1 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, _£
wydawnictwo nie odpowiada za dostarcz, pisma a abonenci me mają prawą domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Robotnik
młody inteligentny z kaucją 200 
zł potrzebny, — Wysoki zarobek 
zapewniony. Oferty do Kurjera

zdw 60 514
Dziewczyna

z gotowaniem do jadłodajni. Pół 
wiejska 17, jadłodajnia.

zdw 60 522

» Mogę panu wynająć te dwa pokoje za 500 zł mis-- 
sięcznie.

— A gdzie jest stajnia?
<— Jaka stajnia? , ,,
s— Dia osła, który się zgodzi na pańskie warunki.(Humorist London) o- c.

Ja na «tronie «-łamowej 80 gr. na stronie 4-łwmowej M^drogfejgłoszenia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej
............. 150 gr przed wiadomościami potocznemj 240 gr od 1-łamowego n
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia oo 5 
nia porannego przyjmujemy do gódz. 18.30. w nagłych wypadkach do goiz. »troi 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drelm * em

j nia: słowo napisowe (tłuste) 80 gr., każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy 
1» wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oopo

częjść numeru s reKlamami i ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości. 
niedziele, święta 1 nocą tylko 1176 I 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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